
Obsah

Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Přehled internı́ch pracovnı́ků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

0 Školský management 17
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1-00-1-01 Výjezdnı́ setkánı́ ředitelů škol v Německu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-1-02 Studium pro ředitele škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-1-03 Právnı́ poradna pro vedoucı́ pracovnı́ky škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-1-04 Vzdělávacı́ program pro vedoucı́ pedagogické pracovnı́ky MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-1-05 Podpůrná opatřenı́ spojená s financovánı́m, výkaznictvı́m a vedenı́m školnı́ dokumentace . . . . . . . . . 18
1-00-1-06 Leadership ve školské praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-07 Hospitačnı́ exkurze ve speciálnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-08 Ředitel a ekonomické řı́zenı́ školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-09 Právnı́ poradna pro vedoucı́ pracovnı́ky škol a školských zařı́zenı́ 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-10 Setkánı́ ředitelů aneb Přı́klady táhnou III. Podpora kvality učitele pomocı́ plánu profesnı́ho rozvoje . . . . 19
1-00-1-11 Setkánı́ ředitelů ZUŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-12 Aktuálnı́ problémy v oblasti účetnictvı́ škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-13 Vzdělávacı́ program pro zástupce ředitelů škol a ŠZ. Jak se bránit manipulaci a nátlaku v jednánı́ s druhými 20
1-00-1-14 Personálnı́ řı́zenı́ v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-15 Vzdělávacı́ program pro zástupce ředitelů škol a ŠZ. Bezpečnost a ochrana zdravı́ ve škole či školském

zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-16 Ročnı́ zúčtovánı́ daně z přı́jmů ze závislé činnosti a funkčnı́ch požitků za rok 2019 . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-17 Podpora začı́najı́cı́ho a málo zkušeného pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-18 Profesnı́ portfolio jako nástroj pro rozvoj pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-1-01 Řešenı́ aktuálnı́ch problémů řı́zenı́ MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-1-02 Autorské právo v kostce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3-00-1-01 Řešenı́ aktuálnı́ch problémů řı́zenı́ MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3-00-1-02 Aktuálnı́ problémy v oblasti účetnictvı́ škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-01 Řešenı́ aktuálnı́ch problémů řı́zenı́ MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-02 Jak na zvyšovánı́ psychické odolnosti vedoucı́ch pracovnı́ků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-03 Spisová služba ve školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4-00-1-04 Jak se připravit na inspekci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-01 Školenı́ vedoucı́ch zaměstnanců o požárnı́ ochraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-02 Hodnocenı́ vzdělávánı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-03 Zvládánı́ emocı́ při jednánı́ s druhými . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1 Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl 23
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1-01-1-01 Studium pro asistenty pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1-01-1-02 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ - prevence sociálně patologických jevů/4. semestr . . . . . . 23
1-01-1-03 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ - prevence sociálně patologických jevů/1. semestr . . . . . . 23
1-01-1-04 Psychosomatické obtı́že u dětı́ a žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-05 Hodnocenı́ a sebehodnocenı́ žáků v dnešnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-06 Výchova bez poražených . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-07 Metody aktivnı́ho učenı́ a práce s textem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-08 Studium pro asistenty pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-09 Strukturované učenı́ s vizuálnı́ podporou u dětı́ s PAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-10 Studium pedagogiky A/1. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-11 Studium pedagogiky B - vychovatel/1. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-12 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává komplexnı́ přı́mou

pedagogickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́
/ 1. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

1



OBSAH

1-01-1-13 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává dı́lčı́ přı́mou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́ . . . . 26

1-01-1-14 Jak efektivně zvládat hněv a agresivitu žáků a rodičů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-15 Aktivnı́ učenı́ jako prostředek k dlouhodobému zapamatovánı́ učiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-16 Jak asertivně na manipulaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-17 Dyslexie a dysortografie prakticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-18 Úvod do teorie a praxe sociálně-právnı́ ochrany dětı́ ve vztahu k problematice škol . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-19 Proč roste agresivita u dětı́? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-20 Jak předcházet agresivitě a šikaně ve školnı́m prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-21 Sebereflexe a zdravý životnı́ styl - prevence proti vyhořenı́ osobnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-22 Vzdělávánı́, přı́stupy a podpora dětı́ a žáků s poruchou autistického spektra a s Aspergerovým syndromem 28

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-1-01 Náměty pro práci s dětmi s poruchami učenı́ na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-1-02 Poruchy chovánı́ dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-1-03 Psychosomatické projevy syndromu vyhořenı́ a možnosti jejich prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-1-04 Praktická komunikace s rodiči, žáky a kolegy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-05 Osobnostně sociálnı́ a profesnı́ rozvoj pedagogů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-06 Kopı́rujı́ nás, anebo chtějı́ odlišovat? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-07 Rodiče dnešnı́ doby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-08 Fenomén YouTuber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-09 Komunikace při problémech vzniklých ve školnı́m prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2-01-1-10 Přı́prava třı́dnı́ch učitelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-1-01 Pelmel pro výchovné poradce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-1-02 Náměty pro práci v třı́dnických hodinách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-1-03 Podpůrná opatřenı́ prakticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-1-04 Etika - sociálnı́ rozdı́ly mezi žáky a výchova k prosociálnı́mu chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-05 Objektivnı́ hodnocenı́ jako prvek pozitivnı́ motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-06 Třı́dnı́ kolektivy s inkludovanými žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-07 Začleňovánı́ a vzdělávánı́ žáků - cizinců v praxi ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-08 Hravá logopedie v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-09 Řešenı́ výchovných problémů dětı́ na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-1-10 Autorita učitele a pedagogická komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-1-11 ADHD - porucha pozornosti s hyperaktivitou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-1-12 Edukativnı́ program primárnı́ prevence rizikového chovánı́ pro pedagogy . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-1-13 Řeč povzbuzenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-01 Prevence rizikového chovánı́ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-02 Vzdělávánı́ žáků s PAS v běžné škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-03 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvı́m rytmických cvičenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-04 Žáci se speciálnı́mi vzdělávacı́mi potře-bami v inkluzivnı́m vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-05 Ukázka výuky při práci s žáky s potřebou podpůrných opatřenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-06 Specifické funkce hemisfér mozku, jejich dominance a laterálnı́ souvislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4-01-1-07 Dramatická výchova jako prostředek pro začleněnı́ dětı́ do skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4-01-1-08 Jak se vědomě správně rozhodovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4-01-1-09 Základnı́ techniky práce s dı́tětem v krizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-1-01 Hernı́ aktivity pro dobré vztahy ve skupině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-1-02 Jak hrát divadlo s dětmi virtuálnı́ doby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-1-03 Základy psychohygieny pedagogických pracovnı́ků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-1-04 Zdravý hlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-1-05 Pohled na subkultury a životnı́ styl mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-1-06 Strategie vyšetřovánı́ šikany II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-1-07 Spolupráce pedagoga a asistenta pedagoga ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-1-08 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5-01-1-09 Nadané dı́tě v předškolnı́m a raném školnı́m věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5-01-1-10 Prevence rizikového chovánı́ a trestněprávnı́ přesah každodennı́ch situacı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2



OBSAH

2 Mateřská škola 37
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

1-02-1-01 Bádánı́ s potravinami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1-02-1-02 Metody aktivnı́ho učenı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1-02-1-03 Hudebnı́ improvizace a kreativita jako nástroj osobnostnı́ho a sociálnı́ho rozvoje . . . . . . . . . . . . . . 37
1-02-1-04 Primárnı́ prevence v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1-02-1-05 Pedagogická diagnostika pro přı́pravu cı́leného předškolnı́ho vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1-02-1-06 Inovace v řı́zenı́ tělesné výchovy v MŠ aneb Pohybem ke zdravı́ a rozvoji dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-1-07 Hrajeme si s magnetickými stavebnicemi a geometrickými kartami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-1-08 Hra na foukacı́ harmoničky a zvonkohru jako klı́č k dětské pı́sničce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-1-09 Svět kolem nás - jednoduché pokusy pro předškoláky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-1-10 Výtvarné činnosti pro nejmenšı́ děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-1-11 Logohrátky v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-1-12 Pracujeme s předškolákem s ADHD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-1-13 Jak bubnovat v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-1-14 Jak na kooperativnı́ činnosti v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-1-15 Cvičenı́ s mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2-02-1-01 Pokusy v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2-02-1-02 Formativnı́ hodnocenı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2-02-1-03 Dı́vej se, tvoř a povı́dej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2-02-1-04 Základnı́ typy reagovánı́ dı́těte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2-02-1-05 Rozvoj grafomotoriky v obdobı́ přı́pravy na psanı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3-02-1-01 Jak na výrobu prezentačnı́ch doplňků v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3-02-1-02 Dětská kresba jako nástroj poznánı́ dı́těte v pedagogické praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3-02-1-03 Systematické hodnocenı́ výsledků vzdělávánı́ dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3-02-1-04 Hudebnı́ hrátky s předškoláky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4-02-1-01 Hry v přı́pravě k matematice MŠ II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4-02-1-02 Náměty na besı́dky. O uměnı́ létat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4-02-1-03 Exkurze učitelů v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4-02-1-04 Rannı́ cvičenı́ v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4-02-1-05 Polytechnická výchova v MŠ aneb Tunely a mosty krátı́ vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4-02-1-06 Individualizace předškolnı́ho vzdělávánı́ - pedagogické hodnocenı́ dı́těte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-02-1-01 Jak rozvı́jet předčtenářskou a předmatematickou gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-02-1-02 Pohybové hrátky pro děti od 2 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-02-1-03 Tvořivé činnosti v MŠ - práce s materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-02-1-04 Náměty na besı́dky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-02-1-05 Projektová pracovnı́ dı́lna v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-02-1-06 Rozum v hrsti aneb Náměty k rozvoji intelektových schopnostı́ dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-02-1-07 Škádlenı́ nebo šikana? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-02-1-08 Modernı́ metody a přı́stupy v práci s dětmi v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-02-1-09 Komunikačnı́ a psychické problémy dětı́ bez hranic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-02-1-10 Specifické požadavky na výchovu dětı́ předškolnı́ho věku se zrakovým postiženı́m . . . . . . . . . . . . 44
5-02-1-11 Muzikofiletika pro dvouleté děti v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5-02-1-12 Exkurze v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5-02-1-13 Hodnocenı́ a sebehodnocenı́ dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5-02-1-14 Efektivnı́ komunikace a spolupráce MŠ s rodinou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3 Český jazyk a literatura 46
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

1-03-1-01 Čtenářský kurz pro pedagogy a knihovnı́ky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-03-1-02 Osvojovánı́ gramatických jevů v českém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-03-1-03 Vezmi knihu do ruky aneb Rozvoj čtenářských dovednostı́ žáků 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-03-1-04 Využitı́ online aplikacı́ ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-03-1-05 Bo(žena), která předstihla dobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
2-03-1-01 Práce s textem v kontextu přı́pravy k maturitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
2-03-1-02 Aktivity v hodinách českého jazyka ve 4. - 5. ročnı́ku ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3



OBSAH

2-03-1-03 Podpora čtenářské gramotnosti na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3-03-1-01 Hernı́ činnosti v prvopočátečnı́m čtenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-03-1-02 Jak učit Sci-fi a Fantasy literaturu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-03-1-01 Významná výročı́ – Božena Němcová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-03-1-02 Podpora čtenářské gramotnosti na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-03-1-03 Čtenářská gramotnost. Náměty do výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-03-1-04 Kritické myšlenı́ se zaměřenı́m na výuku slohu a literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-03-1-01 Pohádkové postavy a pověsti Orlických hor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-03-1-02 Práce s pohádkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-03-1-03 Genetická metoda čtenı́ a psanı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-03-1-04 Do světa literatury jinak aneb Nebojme se literárnı́ teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-03-1-05 Škola hrou aneb Proč je bavı́ čeština . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4 Cizı́ jazyky a literatura 51
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

1-04-1-01 Angličtina a děti se specifickými poruchami učenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-02 Festivals in Britain and the USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-03 Neobjevená Sibiř - reálie, pracovnı́ listy, metody práce se žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-04 Rozvoj kritického myšlenı́ ve výuce AJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-05 Inovativnı́ metody ve výuce cizı́ho jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-04-1-06 Landeskunde - neue Runde! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-1-07 Překonávánı́ úskalı́ ve výuce ruštiny - praktické náměty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2-04-1-01 Kurz AJ pro mı́rně pokročilé, úroveň A1 - A2 (část 1/2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2-04-1-02 Individualizovaný kurz AJ pro začátečnı́ky, úroveň A0 - A1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2-04-1-03 Metodické postupy při výuce AJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2-04-1-04 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-04-1-01 Kurz AJ pro pokročilé, úroveň B1 - B2 (část 2/3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-04-1-02 Současné Rusko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-04-1-03 Exkurze do výrobnı́ho závodu v němčině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-04-1-04 IT nástroje a dovednosti pomáhajı́ ve výuce ruského jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-01 Let´s Celebrate! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-02 Němčina pro praxi - užitečně a zábavně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-01 Jak motivovat žáky k výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-02 Žáci se SPU ve výuce cizı́ho jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5 Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 55
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

1-05-1-01 Podnikánı́ v praxi pro SŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-05-1-02 Inspirace do hodin výchovy k občanstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-05-1-03 Dějiny Francie v 18. a 19. stoletı́ aneb Od krále k cı́saři a zpět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-05-1-04 Virtuálnı́ archeologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-05-1-05 Dějiny v médiı́ch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3-05-1-01 Mimoškolnı́ aktivity v dějepisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3-05-1-02 Aby nás vlastivěda bavila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4-05-1-01 Dějepis hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4-05-1-02 Prvouka v základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-05-1-01 Jak učit vlastivědu a přı́rodovědu zábavně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4



OBSAH

6 Matematika, fyzika, přı́rodověda 58
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

1-06-1-01 Matematika všude kolem nás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-06-1-02 Optika očima, hlavou i rukama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-06-1-03 Podpora rozvoje matematické gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-06-1-04 Matematická gramotnost mezipředmětově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-06-1-05 Modernı́ poznatky z astrofyziky ve školnı́ výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2-06-1-01 Začı́náme s geometriı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2-06-1-02 Podpora matematické gramotnosti na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2-06-1-03 Rozvı́jenı́ geometrických představ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., § 11, o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2-06-1-05 Žákovské fyzikálnı́ experimenty v laboratoři i mimo ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3-06-1-01 O matematice aneb Pojd’me najı́t společnou řeč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3-06-1-02 Nápadnı́k k rozvoji matematické gramotnosti pro učitele 2. stupně ZŠ a SŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3-06-1-03 Diferencovaná výuka aneb Jak pracovat v hodinách matematiky s nadanými žáky . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4-06-1-01 Aplikace matematiky v technických předmětech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4-06-1-02 Hudebnı́ aktivity v matematice a přı́rodovědě na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5-06-1-01 Magnetismus aneb Jak posı́lit experimentálnı́ složku výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5-06-1-02 Finančnı́ gramotnost pro žáky 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7 Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda 62
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

1-07-1-01 O planetě Zemi z pohledu geologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-07-1-02 Bezpečnost práce ve školnı́ laboratoři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-07-1-03 Vývoj krajiny se zřetelem k východnı́m Čechám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-07-1-04 Laboratornı́ cvičenı́ z botaniky II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-07-1-05 Geocoaching aneb Jak koučovat hodiny zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-06 Badatelsky orientovaná výuka v chemii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-07 Objevujeme svět kolem nás II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-07-1-08 Striatum - na křižovatce našich tužeb a možnostı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2-07-1-01 Environmentálnı́ výchova netradičně a zajı́mavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2-07-1-02 Digitálnı́ technologie ve výuce přı́rodnı́ch věd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2-07-1-03 Laboratornı́ cvičenı́ z ekologie, ochrany a tvorby životnı́ho prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2-07-1-04 Chemie kolem nás aneb Žáci experimentujı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3-07-1-01 Komiksy ve výuce přı́rodovědných předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5-07-1-01 Tradičnı́ podzimnı́ geologická exkurze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5-07-1-02 Přı́rodnı́ zahrada aneb Co nás učı́ přı́roda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-07-1-03 O nerostech a jak na ně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-07-1-04 Nápadnı́k do výuky environmentálnı́ výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

8 Tělesná výchova 66
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

1-08-1-01 Jemná jógová cvičenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-02 Posilovánı́ vlastnı́ váhou těla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-03 Zdravotnı́ cvičenı́ k posı́lenı́ pohybového aparátu pro mladšı́ školnı́ věk . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-04 Základnı́ školnı́ lyžovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-08-1-05 Doškolovacı́ kurz základnı́ho školnı́ho lyžovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
2-08-1-01 Odbourávánı́ stresu pohybem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
2-08-1-02 Náměty pro mı́čové hry. Basketbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
3-08-1-01 Netradičnı́ hry v hodinách TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
3-08-1-02 Pohyb, hudba a zábava pro náctileté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4-08-1-01 Netradičnı́ jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

5



OBSAH

4-08-1-02 Sestava podle Ludmily Mojžı́šové s pěnovými mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

5-08-1-01 Cvičenı́ a hry s prvky jógy pro tělesnou a etickou výchovu dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5-08-1-02 Učenı́ v pohybu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5-08-1-03 Výběr psychomotorických her pro zklidněnı́, soustředěnı́ a relaxaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

10 Estetická výchova, umělecké školstvı́ 69
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

1-10-1-01 Podzimnı́ zpěvohranı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-1-02 Recy věci. Tvořı́me ze starého nové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-1-03 Lidová řemesla. Výšivka rybı́mi šupinami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-1-04 Háčkované Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-1-05 Vánočnı́ inspirace, přánı́ a dekorace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-1-06 Výtvarná dı́lna. Novinky v textilnı́ch technikách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-1-07 Řemeslná dı́lna. Velký drátovaný anděl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-1-08 Kreativnı́ tvořenı́ z proužků papı́ru. Quilling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-1-09 Řemeslná dı́lna. Ručnı́ knižnı́ vazby aneb Jak si snadno vyrobit sešit a knihu . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-1-10 Kreativnı́ dı́lna. Kyanotypie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-1-11 Jak začleňovat výtvarné uměnı́ do výtvarné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-1-12 Kresba pravou mozkovou hemisférou - pastelka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-10-1-01 Cesta ke zdravému zpěvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-10-1-02 Kreativnı́ recyklace ve výtvarné výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-10-1-03 Adventnı́ tvořenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-10-1-04 Řemeslná dı́lna. Modrotisk a hliněná batika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-10-1-01 Kresba suchým pastelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-10-1-02 Barevný podzim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-10-1-03 Tvořivá výtvarná dı́lna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-10-1-04 Zpěv v hodinách hudebnı́ výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4-10-1-01 Vánočnı́ zpı́vánı́ hravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4-10-1-02 Hlasová improvizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4-10-1-03 Využitı́ mandaly ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-1-01 Jak na tisk z výšky - Linoryt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-1-02 Rytmus a tempo v hudbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-1-03 Práce se suchým pastelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-1-04 Nebojte se zvuku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5-10-1-05 Hudebnı́ výchova na 1. stupni? Hravě! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5-10-1-06 Hry a hračky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

11 Odborné předměty, odborné školstvı́ 75
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

1-11-1-01 Využitı́ modernı́ch výukových prostředků při výuce účetnictvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-11-1-02 Úvod do finančnı́ gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

12 Informatika 76
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

1-12-1-01 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ – koordinace v oblasti informačnı́ch a komunikačnı́ch technologiı́ 76
1-12-1-02 Využitı́ robotiky v přı́rodovědných předmětech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-12-1-01 Kancelářské aplikace efektivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-12-1-02 Možnosti efektivnı́ práce s tabulkovým editorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-12-1-03 Možnosti použı́vánı́ aplikace Moodle a Moodle mobile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-12-1-01 Práce s aplikacemi a jejich sdı́lenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
5-12-1-01 Základy programu Excel pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

6



OBSAH

13 Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́ 78
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

1-13-1-01 Základy finančnı́ gramotnosti pro vychovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1-13-1-02 Duševnı́ rovnováha aneb Jak si udržet všech pět pohromadě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1-13-1-03 Celostátnı́ konference pracovnı́ků ŠD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1-13-1-04 Celostátnı́ konference vychovatelů školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1-13-1-05 Využitı́ online aplikacı́ v mimoškolnı́ výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1-13-1-06 Bezpečnostně právnı́ aspekty rizikové chovánı́ dětı́ a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
3-13-1-01 Práva a povinnosti vychovatelů školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-13-1-01 Osobnostně sociálnı́ rozvoj pedagogů SVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

14 Ostatnı́ 80
pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

2-14-1-01 Zdravotnı́k zotavovacı́ch akcı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

15 Vzdělávacı́ akce pro veřejnost 81
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

1-15-1-01 Možnosti a přı́nos logoterapie pro pracovnı́ky v pomáhajı́cı́ch profesı́ch - uvedenı́ do problematiky . . . . 81
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3-15-1-01 (Ne)bezpečně na internetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . . reprı́za akce
POKRAČOVÁNÍ . . pokračovánı́ akce ZŠ . . . . . . . . . . určeno pro ZŠ
ZŠ1 . . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . . určeno pro střednı́ školy SpŠ . . . . . . . . . určeno pro speciálnı́ školy
ZUŠ . . . . . . . . . určeno pro ZUŠ MŠ . . . . . . . . . . určeno pro mateřské školy

Přı́štı́ pololetı́ plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičı́ně ⇒TU . . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . . v Náchodě

7



Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech

1. Přihlašovánı́ na vzdělávacı́ programy

1.1. Zásadnı́ podmı́nkou účasti na vzdělávacı́m programu je včasné podánı́ řádně vyplněné závazné při-
hlášky.

1.2. Na vzdělávacı́ programy je možné se přihlašovat průběžně, a to

• elektronicky, kdy si na internetové adrese http://www.cvkhk.cz zájemce vybere z nabı́dky pro-
gramů na přı́slušné pololetı́ přı́slušný vzdělávacı́ program a vyplnı́ přihlašovacı́ formulář;

• pı́semně, kdy zájemce zašle do termı́nu uzávěrky přihlašovánı́ na adresu pracoviště Hradec Králové
řádně vyplněnou závaznou přihlášku. Doporučujeme, aby byla přihláška potvrzená i zaměstnavate-
lem (nenı́ podmı́nkou).

1.3. Formulář individuálnı́ či hromadné přihlášky zájemce nalezne v závěru tištěné Nabı́dky programů na
přı́slušné pololetı́. Individuálnı́ přihláška je taktéž připojena k pozvánce, která je umı́stěna v informacı́ch
k přı́slušnému vzdělávacı́mu programu na internetové adrese http://www.cvkhk.cz.

1.4. Přihlašujı́cı́ se zájemce o účast na vzdělávacı́m programu, resp. vysı́lajı́cı́ organizace, která přihlašovánı́
konkrétnı́ osoby provádı́, odpovı́dá za správnost a pravdivost údajů uvedených v přihlášce, včetně
souhlasu organizace (zaměstnavatele) s jeho účastı́ na programu a úhradou účastnického poplatku ve
stanovené výši (pokud se zájemce na program nepřihlašuje jako samoplátce). Neuvedenı́m správných
údajů na přihlášce se přihlašujı́cı́ vystavuje nebezpečı́ neplatnosti osvědčenı́, nebot’jsou tyto údaje přı́mo
promı́tnuty do údajů na něm, nebezpečı́ vystavenı́ faktury s chybnými údaji a v přı́padě uvedenı́ chybných
či nedostatečných kontaktnı́ch údajů zejména nebezpečı́ nedoručenı́ důležitých informacı́ (např. při změně
termı́nu atd.). Pořadatel neodpovı́dá za přı́padné vzniklé ztráty (např. zbytečným přı́jezdem přihlášeného na
zrušený vzdělávacı́ program), které byly způsobeny nedodrženı́m tohoto ustanovenı́.

1.5. Přihlašujı́cı́ se zájemce, resp. vysı́lajı́cı́ organizace podánı́m přihlášky vstupuje do smluvnı́ho vztahu
s pořadatelem a vyjadřuje tı́m souhlas s „Podmı́nkami pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch pro-
gramech“ a závazek je dodržovat, včetně úhrady účastnického poplatku i při přı́padné neúčasti (vı́ce
v odstavci 4).

1.6. Přijetı́ přihlášek organizace nepotvrzuje a podatel přihlášky může počı́tat se svou účastı́! Vyrozuměnı́
obdržı́ přihlášenı́ zájemci pouze tehdy, je-li to v informacı́ch k programu výslovně uvedeno, při změně
termı́nu, při překročenı́ maximálnı́ho možného počtu účastnı́ků nebo v přı́padě zrušenı́ či přeloženı́ pro-
gramu. Zařazovánı́ do jednotlivých vzdělávacı́ch programů je prováděno dle pořadı́ došlých přihlášek.

1.7. Uzávěrka přihlášek je 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud nenı́ v informacı́ch k programu
výslovně uvedeno jinak.

2. Správa osobnı́ch údajů

2.1. Podmı́nkou pro zařazenı́ zájemce k účasti na vzdělávacı́m programu je podánı́ závazné přihlášky, která ob-
sahuje i osobnı́ údaje, které jsou nezbytné pro přı́pravu potřebné dokumentace ke vzdělávacı́mu programu
či komunikaci s přihlášeným. Zpracovánı́ těchto údajů je v souladu sobecným nařı́zenı́m Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracovánı́m
osobnı́ch údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušenı́ směrnice 95/46/ES (dále GDPR) a je zákonné.
V přı́padě nesouhlasu se zpracovánı́m některého z osobnı́ch údajů (přehled uveden nı́že) je nutné tento
nesouhlas vyjádřit pı́semně na adresu garanta vzdělávacı́ho programu.

2.2. Přijı́mánı́m přihlášek na vzdělávacı́ programy se pořadatel stává správcem osobnı́ch údajů všech osob
přihlášených na vzdělávacı́ programy a je povinen postupovat v souladu s GDPR. Zpracovánı́ těchto
údajů je upraveno samostatným vnitřnı́m předpisem tak, aby byla zajištěna ochrana před jejich zneužitı́m.
Tento vnitřnı́ předpis je přı́padným zájemcům k dispozici na pracovišti Hradec Králové.

2.3. Osobnı́ údaje každého přihlášeného jsou zaneseny do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, z něhož jsou
generovány přı́slušné dokumenty k programu a v němž jsou uchovávány podle Spisového a skartačnı́ho
řádu organizace.

2.4. Osobnı́ údaje jsou zpracovávány v souvislosti s plněnı́m hlavnı́ činnosti organizace, v nezbytném rozsahu
a za účelem:

• registrace do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, jehož prostřednictvı́m se zájemci opakovaně přihlašujı́
na vzdělávacı́ programy;

• zařazenı́ zájemců na konkrétnı́ vzdělávacı́ programy a organizačnı́ přı́pravy vzdělávacı́ho programu;
• vystavenı́ Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu;

8



• přı́pravy nezbytné dokumentace ke vzdělávacı́m programům (prezenčnı́ listina, přehled vydaných
osvědčenı́, daňový doklad, fotodokumentace. . . );
• možnosti kontaktovánı́ přihlášeného v přı́padě potřeby;
• nutnosti dlouhodobé archivace a evidence – např. u kvalifikačnı́ch studiı́ a dalšı́ch vzdělávacı́ch

programů, jejichž absolvovánı́ opravňuje k prováděnı́ konkrétnı́ činnosti, u vzdělávacı́ch programů
realizovaných v rámci projektů finančně podpořených EU atd.;
• poskytnutı́ údajů požadovaných státnı́mi orgány či orgány územnı́ samosprávy v přı́padech čerpánı́

finančnı́ch prostředků z jejich rozpočtů či plněnı́ povinnostı́ vyplývajı́cı́ch z právnı́ch předpisů;
• prezentace a propagace.

2.5. Pořadatel zpracovává o přihlášených následujı́cı́ osobnı́ údaje:

• identifikačnı́ údaje – titul, jméno, přı́jmenı́, datum narozenı́, název vysı́lajı́cı́ organizace;
• kontaktnı́ údaje – adresa vysı́lajı́cı́ organizace, telefonické spojenı́, e-mailová adresa;
• dalšı́ údaje – pracovnı́ pozice, aprobace;
• fotografie, výjimečně videozáznamy z průběhu vzdělávacı́ch programů.

3. Účastnické poplatky a způsob úhrady

3.1. U každého vzdělávacı́ho programu je uveden účastnický poplatek pro 1 osobu a jeho úhrada je podmı́n-
kou pro účast na něm.

3.2. Úhradu tohoto poplatku je tedy nutné prokázat před zahájenı́m programu při prezenci předloženı́m
přı́slušného dokladu (kopie výpisu z bankovnı́ho účtu, ústřižkem složenky), přı́padně poplatek uhradit
na mı́stě. Účastnı́k v obou přı́padech obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.3. Preferována je platba předem převodem na účet pořadatele v Komerčnı́ bance Hradec Králové
č. 8195410267/0100, kdy je jako

• variabilnı́ symbol uvedeno kódové čı́slo programu;
• specifický symbol uvedeno datum narozenı́ přihlášeného, převedené do 8-mi mı́stného čı́selného

kódu ve formátu DDMMRRRR (např. datum narozenı́ 1. 1. 1975 = kód 01011975).

3.4. Dalšı́ možnostı́ je forma úhrady faktury, která je vystavena na základě žádosti přihlášeného či vysı́lajı́cı́
organizace podané bud’ prostřednictvı́m vyznačenı́ této formy úhrady na přihlášce, nebo prostřednictvı́m
samostatné žádosti.

3.5. Možná je i úhrada účastnického poplatku v hotovosti při prezenci před zahájenı́m akce a účastnı́k poté
obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.6. Žádné slevy účastnických poplatků nejsou poskytovány. Přı́padná zvýhodněná cena může být výjimečně
stanovována pouze u některých cyklických vzdělávacı́ch programů. Tato skutečnost by však musela být
uvedena v informacı́ch k přı́slušnému programu.

3.7. Ceny za realizaci programů na objednávku jsou kalkulovány individuálně dle vnitřně stanovených
podmı́nek a majı́ charakter smluvnı́ ceny.

4. Stornovacı́ podmı́nky

4.1. Všechny podané přihlášky jsou závazné a přihlašujı́cı́ se, resp. vysı́lajı́cı́ organizace vstupuje do smluv-
nı́ho vztahu s pořadatelem.

4.2. Přihlášku na vzdělávacı́ program lze zrušit pouze pı́semně nebo e-mailem adresovaném výhradně jen
garantovi programu do data uzávěrky přı́jmu přihlášek, tj. 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud
nenı́ v informacı́ch k programu výslovně uvedeno jinak. V tomto přı́padě má přihlášený nárok na vrácenı́
již uhrazeného účastnického poplatku. Tento úkon bude proveden na základě podánı́ pı́semné žádosti
o vrácenı́ účastnického poplatku (formulář je součástı́ tištěné nabı́dky programů na přı́slušné pololetı́ a
ke staženı́ na webových stránkách) a předloženı́ dokladu o jeho úhradě.

4.3. Při zrušenı́ přihlášky po termı́nu uzávěrky přı́jmu přihlášek či neúčasti přihlášeného na vzdělávacı́m
programu je pořadatel oprávněn požadovat po přihlášeném, resp. vysı́lajı́cı́ organizaci úhradu účast-
nického poplatku v plné výši!!!

4.4. Za přihlášeného lze v přı́padě nutnosti vyslat náhradnı́ka. V tomto přı́padě nenı́ účastnický poplatek za
původně přihlášeného účtován.

4.5. Při výjimečném přijetı́ přihlášky již po uzávěrce přı́jmu přihlášek podléhá přı́padná neúčast na vzdělá-
vacı́m programu úhradě účastnického poplatku vždy.

4.6. Pro vzdělávacı́ zájezdy, exkurze, kurzy a dalšı́ náročnějšı́ typy vzdělávacı́ch programů mohou být pod-
mı́nky upraveny odlišně a platı́ v té podobě, jak je výslovně uvedeno v informacı́ch k danému vzděláva-
cı́mu programu. Pokud nenı́ výslovně uvedeno jinak, platı́ i pro tyto typy programů obecné podmı́nky.

9



4.7. O zrušenı́ přihlášky či dalšı́ch přı́padných změnách v přihlašovánı́ je přihlášený, resp. vysı́lajı́cı́ orga-
nizace povinna jednat výhradně s garantem přı́slušného vzdělávacı́ho programu. V opačném přı́padě
nenı́ možné zaručit přenos přı́slušné informace a na přı́padně vzniklé škody nebude pořadatel brát zře-
tel a bude postupovat dle obecně stanovených podmı́nek, včetně naúčtovánı́ účastnického poplatku dle
stornovacı́ch podmı́nek.

4.8. Pořadatel je oprávněn plánovaný vzdělávacı́ program zrušit v přı́padě, že mu jeho realizaci okolnosti
(např. nı́zký počet přihlášených, onemocněnı́ lektora) nedovolujı́. O této skutečnosti informuje garant přı́-
slušného vzdělávacı́ho programu všechny přihlášené v takovém časovém předstihu, který mu okolnosti
dovolı́, e-mailem na adresu uvedenou v přihlášce! Zároveň je tato skutečnost uvedena u přı́slušného
vzdělávacı́ho programu na webu pořadatele.

4.9. Každý přihlášený je povinen si před odjezdem na vzdělávacı́ program ověřit, zda přı́slušný program
nebyl zrušen, a pořadatel nepřebı́rá odpovědnost za přı́padné škody vzniklé nesplněnı́m této povinnosti.

4.10. V přı́padě změny termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu v rámci daného pololetı́ školnı́ho roku zůstávajı́
podané přihlášky v platnosti.

4.11. V přı́padě posunu termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu do pololetı́ jiného, je nutné se na program
přihlásit znovu, nebot’na původnı́ přihlášky nebude brán zřetel.

5. Průběh vzdělávacı́ch programů

5.1. Prezence účastnı́ků je obvykle zahájena 30 min. před zahájenı́m a ukončena nejdéle 15 min. po zahájenı́
vzdělávacı́ho programu. Při prezenci se účastnı́ci prokážı́ dokladem o úhradě účastnického poplatku
(přı́padně ho uhradı́ v hotovosti na mı́stě) a obdržı́ daňový doklad.

5.2. Průběh vzdělávacı́ho programu, včetně přestávek mezi jednotlivými výukovými bloky, je řı́zen přı́slušným
lektorem. U vzdělávacı́ch programů do 6 hodin je počı́táno pouze s kratšı́mi přestávkami. U déle trva-
jı́cı́ch vzdělávacı́ch programů je přı́padná delšı́ přestávka na oběd zařazena na základě domluvy lektora
s účastnı́ky.

5.3. Certifikát o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu je účastnı́kům obvykle předáván garantem programu
v závěru.

5.4. V průběhu vzdělávacı́ho programu je v některých přı́padech pořizována fotodokumentace sloužı́cı́ k pre-
zentačnı́m, propagačnı́m a dokumentačnı́m účelům.

5.5. V průběhu vzdělávacı́ch programů nenı́ účastnı́kům obvykle poskytováno žádné občerstvenı́. Provoznı́
podmı́nky jednotlivých okresnı́ch pracovišt’organizace dovolujı́ pouze možnost zakoupenı́ kávy či čaje.

5.6. Ve výukových prostorách jsou účastnı́ci povinni se řı́dit mı́stnı́m provoznı́m řádem, který je vyvěšen
v každé učebně.

6. Certifikace účasti na vzdělávacı́ch programech

6.1. Účastnı́ci vzdělávacı́ch programů, které jsou akreditovány MŠMT, obdržı́ při účasti v plném rozsahu
„Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu“ s uvedenı́m přı́slušného čı́sla akreditace. V přı́padě,
že se účastnı́k rozhodne odejı́t z programu před jeho ukončenı́m, je mu vystaveno Osvědčenı́ o absolvovánı́
vzdělávacı́ho programu, ovšem bez čı́sla akreditace a s uvedenı́m konkrétnı́ doby účasti na programu.

6.2. Účastnı́ci jsou povinni si při převzetı́ certifikátu na mı́stě překontrolovat údaje na něm uvedené a v přı́padě
nalezenı́ chybných údajů požádat garanta vzdělávacı́ho programu o vystavenı́ nového certifikátu. Přı́padná
pozdějšı́ výměna certifikátu již bude prováděna na náklady účastnı́ka.

Podmı́nky v tomto zněnı́ nabývajı́ účinnostı́ od 25. května 2018

10



Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Orientace v čı́selném kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Identifikačnı́ kód vzdělávacı́ akce je šestimı́stný a má následujı́cı́ strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čı́sel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetı́ přı́slušného školnı́ho roku 1–2

DD pořadové čı́slo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 – Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičı́n
5 – Náchod

Přı́klad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov
03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetı́ školnı́ho roku
15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávacı́ program
Školského zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

11



Přehled internı́ch pracovnı́ků

Ředitelka:

Mgr. Bc. Marcela Nováková metodička DVPP prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště, prac. JC
vedoucı́ pedagogického oddělenı́

Pedagogické oddělenı́:

Mgr. Markéta Mrázková metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. NA
Ing. Stanislava Stierandová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. TU
Mgr. Eva Šreibrová metodička DVPP prac. RK
Mgr. Eva Voláková metodička DVPP prac. HK

Ekonomicko-provoznı́ oddělenı́:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelstvı́, vedoucı́ pracoviště prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Vladislav Heřman účetnı́ prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetnı́ prac. HK

Oddělenı́ soutěžı́ a přehlı́dek:

Mgr. Dana Beráková koordinátorka soutěžı́ a přehlı́dek, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Bc. Petra Jedlinská referentka soutěžı́ a přehlı́dek, prac. RK
vedoucı́ pracoviště

Bc. Jana Nývltová referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. NA
Mgr. Alena Zmeškalová (Ročková) referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. TU

12



Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovnı́ spojenı́: Komerčnı́ banka Hradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sı́dlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11 Hradec Králové
Telefonnı́ čı́slo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Pracoviště Hradec Králové se nacházı́ ve 2. patře pravého zadnı́ho pavilonu ZŠ ve Štefánikově ulici č. 566 na Mo-
ravském Předměstı́. Od terminálu hromadné dopravy autobusem č. 24, vystoupit na stanici HVĚZDA (11. zastávka
od terminálu, 10. od železničnı́ho nádražı́), nebo autobusem č. 9, vystoupit na téže stanici (9. zastávka od terminálu,
8. od železničnı́ho nádražı́), projı́t areálem prodejny směrem k ZŠ, před schody k hlavnı́mu vchodu ZŠ odbočit po
chodnı́ku doprava, pokračovat stále podél plotu ZŠ směrem k SpŠ pro sluchově postižené či Univerzitnı́mu středisku
Metropolitnı́ univerzity Praha (modré směrové cedule), u domku školnı́ka ve školnı́ zahradě zabočit vraty doleva a
pokračovat po chodnı́ku ke vchodu do pavilonu po pravé straně. Od vchodu do pavilonu rovně ke schodům, vyjı́t
do 2. patra a dát se chodbou doprava.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Dana Beráková berakova@cvkhk.cz 495 514 804, 725 059 837 dana.berakova
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804, 722 569 521 sona.brzakova
Vladislav Heřman herman@cvkhk.cz 495 514 804, 733 645 784 vladislav.herman
Mgr. Bc. Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805, 777 340 408 marcela.novakova3
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495 514 804, 722 457 124 j.svata
Mgr. Eva Voláková volakova@cvkhk.cz 495 514 804, 777 340 409 eva.volakova2

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Jičı́n

Sı́dlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičı́n
Telefonnı́ čı́slo: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičı́n se nacházı́ v přı́zemı́ 4. ZŠ v Železnické ulici č. 460 poblı́ž nemocnice. Z autobusového nádražı́ směrem
k Jičı́nské bráně, před bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicı́ a přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Jičı́n

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 722 569 514 eva.kuncova3
Drahoslava Ženatá (ext.) zenata@cvkhk.cz 724 882 650 DRAZA194

13



Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sı́dlo pracoviště: Raisova 677, 547 01 Náchod
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 652, 491 428 345 – ústředna
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště Náchod se nacházı́ ve 3. patře budovy Centra odborného vzdělávánı́ SPŠ stavebnı́ a OA, Náchod v Raisově
ulici č. 677. Od vlakového i autobusového nádražı́ je nejvhodnějšı́ cesta pro pěšı́ podél kolejı́ (kolem šraněk) přes
nadchod nad hlavnı́ silnicı́ a poté po schodech dolů do ulice Volovnice, kde je po levé straně potřeba projı́t podchod
pod železnicı́. Dále kolem parkoviště, přejı́t cestu a pokračovat až do ulice Pražská, vchod do budovy je naproti
čerpacı́ stanici Benzina.
Z autobusové zastávky Okresnı́ úřad (přı́jezd od Hradce Králové) se dát po směru jı́zdy autobusu Pražskou ulicı́,
přejı́t přes cestu a pokračovat ve směru, vchod do budovy je naproti čerpacı́ stanici Benzina.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Náchod

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Markéta Mrázková mrazkova@cvkhk.cz 722 569 515 mrazkovama
Bc. Jana Nývltová nyvltova@cvkhk.cz 724 882 652

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sı́dlo pracoviště: Javornická 1501, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 643
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nacházı́ v přı́zemı́ budovy v Javornické ulici č. 1501 (2. vchod), která je umı́stěna
mezi budovami VOŠ a SPŠ pracoviště Javornická ulice č. 1228 (bývalé SOU) a ZŠ v Javornické ulici č. 1596.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Petra Jedlinská jedlinska@cvkhk.cz 724 882 643 petra.jedlinska
Mgr. Eva Šreibrová sreibrova@cvkhk.cz 722 569 512 sreibrovka

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sı́dlo pracoviště: Malé náměstı́ 158, 541 01 Trutnov
Telefonnı́ čı́slo: 720 516 096
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nacházı́ v budově obchodnı́ akademie na Malém náměstı́ č. 158 u mostu přes řeku. Z železnič-
nı́ho nádražı́ se dát vlevo po chodnı́ku podél hlavnı́ silnice, po cca 200 m přejı́t silnici k řece a přes most přı́mo před
budovu obchodnı́ akademie. Od autobusového nádražı́ pokračovat směrem k řece, dále podél toku řeky dojı́t cca 500
m po promenádě k obchodnı́ akademii.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Trutnov

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Ing. Stanislava Stierandová stierandova@cvkhk.cz 720 516 096 stierandova
Mgr. Alena Zmeškalová rockova@cvkhk.cz 604 489 196 alcarock

14



'

&

$

%

SOUTĚŽE A PŘEHLÍDKY
VYHLAŠOVANÉ MŠMT

Koordinátoři okresnı́ch kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837
Jičı́n Drahoslava Ženatá, zenata@cvkhk.cz, 724 882 650
Náchod Bc. Jana Nývltová, nyvltova@cvkhk.cz, 724 882 652
Rychnov nad Kněžnou Bc. Petra Jedlinská, jedlinska@cvkhk.cz, 724 882 643
Trutnov Mgr. Alena Zmeškalová, rockova@cvkhk.cz, 604 489 196

Koordinátorka krajských kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837

Informace k soutěžı́m

https://soutezekhk.cz

http://talentovani.cz/souteze

https://www.sipkhk.cz/infoportal/souteze

Zadánı́ a řešenı́ školnı́ch kol

www.sipkhk.cz – Vzdělávacı́ portál – Soutěže – Soutěže vyhlašované MŠMT – Zadánı́ a řešenı́
školnı́ch kol soutěžı́ – Oficiálnı́ webové stránky Královéhradeckého kraje – Vstup do neveřejné

části webu – Přihlášenı́ (přihlašovacı́ jméno a heslo sděleno všem ředitelům škol)

15



'

&

$

%

NABÍZÍME NÁSLEDUJÍCÍ SLUŽBY

• Vzdělávánı́ pedagogických pracovnı́ků v rámci aktuálnı́
nabı́dky programů

• Vzdělávánı́ pedagogických sborů na objednávku v mı́stě
určeném objednatelem

• Vzdělávánı́ nepedagogické veřejnosti

• Organizace soutěžı́ a přehlı́dek v Královéhradeckém kraji

• Plněnı́ regionálnı́ch funkcı́ dle zadánı́ zřizovatele

• Laminace a thermovazba tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin

• Vydávánı́ dodatků k osvědčenı́ Europass

16



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-1-01 Výjezdní setkání ředitelů škol v Ně-
mecku

Určeno: přednostně členům Klubu ředitelů, z. s., pří-
padně dalším zájemcům

Obsah: Poznávací cesta zaměřená na seznámení se
s německým školským systémem. Návštěvy
vybraných škol (s ročníky odpovídajícími
české ZŠ) - prohlídka, hospitace ve výuce, se-
tkání s vedením školy a pedagogy s výměnou
zkušeností. Doprovodný program - prohlídka
místních turistických zajímavostí.

Lektor: kolektiv navštívené školy
Termín: září 2019, termín a čas bude upřesněn

pravděpodobně Drážďany
Poplatek: smluvní cena

Poznámka: Program je realizován na základě objednávky
a dle zadání Klubu ředitelů, z. s. Podrobné in-
formace budou všem přihlášeným zaslány na
e-mail uvedený na přihlášce. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-02 Studium pro ředitele škol a školských
zařízení

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování dvousemestrového studia k zís-

kání způsobilosti pro řídící činnosti dle zá-
kona č. 563/2004 Sb.

Lektor: tým zkušených lektorů
Termín: 12. září 2019, 9:00 - 17:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
25. září 2019, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. říjen 2019, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
21. říjen 2019, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
6. listopad 2019, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
20. listopad 2019, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. prosinec 2019, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. prosinec 2019 – 17. leden 2020, manažerské
stáže - časy dle dohody s vedoucím
místo konání dle dohody s vedoucím
24. leden 2020, závěrečné zkoušky - časy dle
rozpisu
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia

Poznámka: Na studium se momentálně není možné při-
hlásit. Se zahájením nového ročníku studia se
počítá od května 2020.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
POKRAČOVÁNÍ

1-00-1-03 Právní poradna pro vedoucí pracov-
níky škol a školských zařízení

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Zahájení cyklu pravidelných interaktivních
setkávání, postavených na modelu otázek
a odpovědí s cílem poskytnout účastníkům
odborné rady v oblasti pracovního a škol-
ského práva. Dotazy mohou být zacíleny
na právní problematiku zaměstnávání peda-
gogických pracovníků a provozních zaměst-
nanců, jejich platového odměňování, kvalifi-
kovanosti, aplikace školského zákona a pro-
váděcích předpisů na společného vzdělávání,
problematiku nového modelu financování a
s ním související právní předpisy upravující
rozsah přímé pedagogické činnosti.

Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: 16. září 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 750 Kč

Poznámka: Své dotazy mohou přihlášení zasílat předem
na mailovou adresu novakova@cvkhk.cz, a to
nejpozději 3 dny před konáním akce. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-04 Vzdělávací program pro vedoucí pe-
dagogické pracovníky MŠ

Určeno: členům Klubu ředitelů MŠ
Obsah: Výjezdní seminář zahrnující 3 výukové bloky.

1. Organizace nového školního roku a aktu-
ální legislativní změny (M. Štoček). 2. Jak
na zvyšování psychické odolnosti vedoucích
pracovníků (P. Vávrová). 3. Pedagogická dia-
gnostika dítěte v mateřské škole (Š. Gabrie-
lová).

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová, PaedDr. Milan Što-
ček a PhDr. Petra Vávrová

Termín: 19. – 20. září 2019, zahájení v 10:00 hodin,
ukončení ve 14:00 hodin
Penzion Za vodou, Dvůr Králové n. L.

Poplatek: 3 500/4 000 Kč

17



Školský management

Poznámka: Program je realizován na základě objed-
návky a dle zadání Klubu ředitelů MŠ. Účast-
nický poplatek zahrnuje odborný program,
ubytování z 19. 9. na 20. 9. ve 2lůžko-
vém/1lůžkovém pokoji, plnou penzi (1x sní-
daně, 2x oběd, 1x večeře), 3 coffeebreaky,
místní poplatky, společnou dopravu z Hradce
Králové, režijní náklady.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-05 Podpůrná opatření spojená s finan-
cováním, výkaznictvím a vedením
školní dokumentace

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: 1. Podpůrná opatření ve vzdělávání v kon-
textu aktuálních legislativních změn (novela
ŠZ a prováděcí vyhlášky). Charakteristika
podpůrných opatření (PO), normovaná fi-
nanční náročnost (NFN) podpůrných opat-
ření. Pedagogická intervence a předmět speci-
álně pedagogické péče - zavádění podmíněné
NFN, vysvětlení pojmů a významu podpůr-
ných opatření. Činnost asistenta pedagoga -
odstupňování činností a časových rozsahů. 2.
Pořizování údajů z Doporučení ŠPZ do školní
evidence. Zpracování Doporučení do školní
evidence ve vztahu k vykazovaným PO. 3.
Vykazování PO ve vztahu k výkazu R 44
- 99. Vyplňování výkazu, praktické ukázky.
Práce s daty prostřednictvím sběru dat - se-
stavy, přehledy. Podpůrná opatření, která se
ve výkazech vyplňují, jakým způsobem. Kon-
trola vykázaných, ukončených PO ve výka-
zech v poskytovaných opatřeních - bilance
vykazovaných údajů na R 44-99, přehledky
personálních PO. Upozornění na časté chyby,
jak jim předcházet, zdroje informací. 4. Vý-
kaznictví - výkazy M3 - kdy se tato data pře-
dávají, způsob předávání, jaká data se předá-
vají - praktické ukázky jednotlivých částí vý-
kazu, význam přehledky. Jarní sběr dat - ter-
míny, kontrola. Podzimní sběr dat - termíny,
kontrola, výkaz R 43. Shodnost výkazu R 43
s R 44-99. Upozornění na časté chyby, jak jim
předcházet, zdroje informací. Diskuse.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 27. září 2019, 9:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA INKLUZE

1-00-1-06 Leadership ve školské praxi
Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a

školských zařízení
Obsah: Interaktivní seminář nabízející vhled do sou-

časných trendů v oblasti řízení a vedení lidí
i týmů, pochopení charakteristiky manažera
a lídra, jejich potřebných dovedností a ná-
strojů. Rozdíly mezi vedením a řízením - sou-
časné trendy v leadershipu, představení stylu

vedení versus řízení, jejich dopady a efekti-
vita, identifikace vlastního stylu účastníků.
Různé styly vedení a přístupy k řízení - role
vedení, styly vedení a řízení, situační vedení,
výkon a charakteristika vedení, lídři. Role
manažera - kdo je manažer, charakteristiky
role manažera, manažerské činnosti. Charak-
teristické vlastnosti lídrů - 7 návyků efektiv-
ních lidí, charakteristické vlastnosti lídrů za-
měřených na principy. Cíle, vize a strategie
- charakteristika správně formulovaných cílů,
důležitost vizí, vztah cílů, vizí a strategií ve
školské praxi.

Lektor: RNDr. Zdenka Hromadová
Termín: 11. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-1-07 Hospitační exkurze ve speciální škole
Určeno: vedoucím pracovníkům a pedagogům škol pro

žáky s SVP
Obsah: Návštěva speciálních škol v Rakovníku, které

sdružují Praktickou školu dvouletou, ZŠ
praktickou, ZŠ speciální, Přípravný stupeň
ZŠ speciální, MŠ speciální, ŠD, ŠK, SPC a
ŠJ. Seznámení s organizací, řízením, chodem
a materiálním zázemím školy. Školní vzdělá-
vací program. Hospitace v hodinách dle vý-
běru účastníka (MŠ speciální, MŠ logope-
dická, ZŠ praktická, ZŠ logopedická, ZŠ spe-
ciální, SŠ praktická). Diskuse s výměnou zku-
šeností.

Lektor: Mgr. Bc. Ludvík Vožeh, MPA a kolektiv pe-
dagogů

Termín: 16. říjen 2019, 9:30 - 13:30 hodin
SŠ, ZŠ a MŠ Rakovník, Františka Diepolta
1576

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální. Ře-

ditel školy je držitelem ocenění Manažer
roku, Manažer odvětví a areál školy získal ti-
tul Stavba roku. Program není akreditován
MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-08 Ředitel a ekonomické řízení školy
Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým

pracovníkům škol
Obsah: Praktický seminář zaměřený na podporu od-

borných kompetencí v oblasti ekonomické ří-
zení a hospodaření školy.

Lektor: bude upřesněn
Termín: listopad 2019, termín a čas bude upřesněn

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: bude upřesněn

Garant: Mgr. Marcela Nováková

18



Školský management

1-00-1-09 Právní poradna pro vedoucí pracov-
níky škol a školských zařízení 2

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Pokračování cyklu pravidelných interaktiv-
ních setkávání, postavených na modelu otá-
zek a odpovědí s cílem poskytnout účastní-
kům odborné rady v oblasti pracovního a
školského práva. Dotazy mohou být zacíleny
na právní problematiku zaměstnávání peda-
gogických pracovníků a provozních zaměst-
nanců, jejich platového odměňování, kvalifi-
kovanosti, aplikace školského zákona a pro-
váděcích předpisů na společného vzdělávání,
problematiku nového modelu financování a
s ním související právní předpisy upravující
rozsah přímé pedagogické činnosti.

Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: 4. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 750 Kč

Poznámka: Své dotazy mohou přihlášení zasílat předem
na mailovou adresu novakova@cvkhk.cz, a to
nejpozději 3 dny před konáním akce. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-10 Setkání ředitelů aneb Příklady táh-
nou III. Podpora kvality učitele po-
mocí plánu profesního rozvoje

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol

Obsah: Třetí část 3dílného vzdělávacího programu
zaměřeného na kolegiální podporu a předání
příkladů dobré praxe v oblasti řízení školy.
Seminář zaměřený na oblast podpory profes-
ního rozvoje pedagogů jako předpokladu pro
zvyšování kvality pedagogické práce, posky-
tující příklad dobré praxe využívání plánů
profesního rozvoje pedagogů v konkrétní
škole. 1. Vize a kultura školy, očekávaní a ná-
roky na pedagogy školy versus osobní vize,
očekávání, nároky a potřeby pedagogů školy;
profesní rozvoj pedagogů jako nutný předpo-
klad pro rozvoj školy. 2. Nástroje pro pro-
fesní rozvoj pedagogů a systém jejich pod-
pory - systém podpory začínajícího učitele;
metodika vedení, podpory a hodnocení uči-
tele v adaptačním období; plán profesního
rozvoje; profesní a dokladové portfolio, roz-
vojové rozhovory. 3. Plán profesního rozvoje
učitele a pravidla práce s ním - jak začít, jak
identifikovat vzdělávací a rozvojové potřeby
pedagoga, jak motivovat ke změně, stanovo-
vání cílů a úkolů, způsob hodnocení.

Lektor: Mgr. Pavel Škramlík
Termín: 15. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Vzdělávací program se uskuteční
v rámci projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-11 Setkání ředitelů ZUŠ
Určeno: ředitelům a zástupcům ředitelů ZUŠ, dalším

zájemcům
Obsah: Aktuální informace KÚ, Asociace ZUŠ ČR a

Krajské umělecké rady. Přednáška na téma
Žák s potřebou podpůrných opatření v ZUŠ,
podpůrná opatření spojená s financováním,
výkaznictvím a vedením školní dokumentace.
Diskuse s výměnou zkušeností. Doprovodný
program ZUŠ Dvůr Králové n. L.

Lektor: Lubor Bořek, Bc. Jaroslava Komárková, Vla-
dimíra Matušková, DiS. a pracovníci ZUŠ
Dvůr Králové n. L., Mgr. Svatava Odlová a
Mgr. Šárka Šantrochová

Termín: 19. – 20. listopad 2019, zahájení v 10:00 hodin
a ukončení do 13:30 hodin
Penzion Za Vodou, Dvůr Králové n. L., Po-
děbradova 2014

Poplatek: 1 200 Kč
Poznámka: Účastnický poplatek zahrnuje odborný i do-

provodný program. Doprava do místa ko-
nání individuální. Ubytování v ceně 1 180
Kč/1lůžkový pokoj či 690 Kč/2lůžkový po-
koj a stravu hradí každý účastník na místě
v hotovosti (požadavky nutno sdělit do 4. 11.
2019 na mailovou adresu kuncova@cvkhk.cz).
Všem přihlášeným bude zaslán přesný har-
monogram programu, časy jsou zatím orien-
tační. Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-1-12 Aktuální problémy v oblasti účetnic-
tví škol a školských zařízení

Určeno: ředitelům, ekonomům a účetním škol a škol-
ských zařízení

Obsah: Aktuality v účetnictví a daních příspěvko-
vých organizací. Příprava a sestavení roční
účetní závěrky příspěvkové organizace se za-
měřením na dlouhodobý majetek, transfery
a fondy. Majetek - pořizovací cena, odpi-
sování, přiřazení investičních transferů, bez-
úplatné převody. Transfery, jejich zúčtování
a časové rozlišení - účetní operace před se-
stavení účetní závěrky. Fondy příspěvkových
organizací - možnosti tvorby a čerpání. Vý-
počet obratu k DPH u školských subjektů.
Diskuse, odpovědi na dotazy.

Lektor: Ing. Daniela Burianová, LL.M.
Termín: 22. listopad 2019, 9:00 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

19



Školský management

1-00-1-13 Vzdělávací program pro zástupce ře-
ditelů škol a ŠZ. Jak se bránit manipu-
laci a nátlaku v jednání s druhými

Určeno: zástupcům ředitelů či dalším vedoucím peda-
gogickým pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Čtrnáctý z cyklu seminářů k profesní pod-
poře pedagogů na pozici zástupce ředitele,
zaměřený na problematiku nátlakového a ma-
nipulativního jednání v různých kontextech
a komunikačních situacích. Manipulace a její
identifikace. Osobnost a strategie manipulá-
tora. Současné prostředí Industry 4.0, ma-
nipulace prostřednictvím médií a sociálních
sítí. Techniky a postupy zvládání manipulace
a nátlaku, především kritické myšlení a jeho
principy. Příklady z praxe, řešení konkrétních
situací účastníků.

Lektor: doc. PhDr. PaedDr. Eva Ambrozová, Ph.D.
Termín: 29. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-14 Personální řízení v praxi
Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-

zení
Obsah: Druhy firemních kultur a jejich charakteris-

tiky. Plánování, získávání a výběr pracov-
níků. Adaptace a rozmísťování pracovníků.
Řízení, rozvoj a vzdělávání pracovníků. Ste-
reotypy jednání a vyjednávání. Manipulace
a druhy manipulativního chování. Motivace,
motivátory a motivační vzorec. Vývoj mo-
tivace a výkonnosti pracovníka v čase. Vý-
znam osobních a firemních rituálů. Hodno-
cení a odměňování pracovníků. Prevence syn-
dromu vyhoření.

Lektor: RNDr. Bořek Navrátil
Termín: prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-1-15 Vzdělávací program pro zástupce
ředitelů škol a ŠZ. Bezpečnost a
ochrana zdraví ve škole či školském
zařízení

Určeno: zástupcům ředitelů či dalším vedoucím pra-
covníkům škol a školských zařízení

Obsah: Patnáctý z cyklu seminářů k profesní pod-
poře pedagogů na pozici zástupce ředitele
zaměřený na problematiku bezpečnosti a
ochrany zdraví.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 10. prosinec 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-16 Roční zúčtování daně z příjmů ze zá-
vislé činnosti a funkčních požitků za
rok 2019

Určeno: ředitelům, ekonomům, účetním škol a škol-
ských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Daň z příjmů z pohledu mzdové účetní na
přelomu roku 2019 a 2020. Novely a problémy
v průběhu roku 2019. Novely pro rok 2020.
Opakování problematických oblastí.

Lektor: Ing. Iva Rindová
Termín: 6. leden 2020, 9:00 - 12:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-1-17 Podpora začínajícího a málo zkuše-
ného pedagoga

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol a školských zařízení

Obsah: Praktický seminář zaměřený na základy ve-
dení a řízení zaměstnanců a pracovních týmů
s důrazem na práci se začínajícími pedagogy
a pedagogy s minimální pedagogickou praxí.
Specifické podmínky managementu ve škol-
ském prostředí. Základní manažerské pro-
středky, formy a metody řízení. Manažer-
ská komunikace, zátěž v komunikaci, efek-
tivní kritika. Motivace a hodnocení zaměst-
nanců. Motivace a korekce vlastního jednání
v rámci vedení lidí. Specifika práce se začína-
jícími a málo zkušenými pedagogy. Plánování
lidských zdrojů, profesionální a kariérový roz-
voj zaměstnanců.

Lektor: Mgr. Lubomír Pelech
Termín: 20. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-18 Profesní portfolio jako nástroj pro
rozvoj pedagoga

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol a školských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na problema-
tiku tvorby pedagogických portfolií. Smysl
profesního portfolia a možnosti jeho využití.
Typy portfolií a jejich základní části. Port-
folio jako možný nástroj k dokládaní dílčích
pedagogických dovedností a hodnocení peda-
goga. Manažerské a koučovací techniky spo-
jené s tvorbou a využíváním portfolia. Prak-
tické ukázky a příklady.

Lektor: PhDr. Libor Kyncl
Termín: 23. leden 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

20



Školský management

pracoviště Trutnov

2-00-1-01 Řešení aktuálních problémů řízení
MŠ

Určeno: ředitelům, zástupcům a vedoucím učitelům
MŠ

Obsah: Aktuální informace týkající se předškolního
vzdělávání a problematiky školních jídelen.
Diskuse na téma Regionální problematika ří-
zení. Doplnění informací k výkonovým výka-
zům v MŠ a ŠJ, informace k dietnímu stravo-
vání, vedení dokumentace na školách, k aktu-
ální změně legislativy.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a Bc. Ilona Špráchalová
Termín: 8. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-1-02 Autorské právo v kostce
Určeno: vedoucím pracovníkům a pedagogům škol a

školských zařízení
Obsah: Základy autorských práv a práv souvisejících.

Základní legislativa a její aplikace v praxi.
Řešení praktických situací v oblasti školství
v souvislosti s ochranou autorských práv -
zejména výjimky a omezení autorských práv
- citace, výuková licence, užití díla pro osobní
potřebu. Školní dílo, zaměstnanecké dílo, li-
cenční smlouvy a další související instituty
užití autorských práv. On-line užití autor-
ských děl a další specifika užití autorských
práv v prostředí internetu.

Lektor: Mgr. et Mgr. Leoš Bednář, nebo JUDr. MgA.
Petra Žikovská

Termín: 9. říjen 2019, 10:00 - 13:30 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Program je realizován ve spolupráci s Čes-

kou národní skupinou Mezinárodní federace
hudebního průmyslu, z. s.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-1-01 Řešení aktuálních problémů řízení
MŠ

Určeno: ředitelům, zástupcům a vedoucím učitelům
MŠ

Obsah: Aktuální informace týkající se předškolního
vzdělávání a problematiky školních jídelen.
Diskuse na téma Regionální problematika ří-
zení. Doplnění informací k výkonovým výka-
zům v MŠ a ŠJ, informace k dietnímu stravo-
vání, vedení dokumentace na školách, k aktu-
ální změně legislativy.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a Bc. Ilona Špráchalová

Termín: 15. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin
Domov mládeže VOŠ a SPŠ, Rychnov n. Kn.,
Javornická 1209

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-00-1-02 Aktuální problémy v oblasti účetnic-
tví škol a školských zařízení

Určeno: ředitelům, ekonomům a účetním škol a škol-
ských zařízení

Obsah: Aktuality v účetnictví a daních příspěvko-
vých organizací. Příprava a sestavení roční
účetní závěrky příspěvkové organizace se za-
měřením na dlouhodobý majetek, transfery
a fondy. Majetek - pořizovací cena, odpi-
sování, přiřazení investičních transferů, bez-
úplatné převody. Transfery, jejich zúčtování
a časové rozlišení - účetní operace před sesta-
vením účetní závěrky. Fondy příspěvkových
organizací - možnosti tvorby a čerpání. Vý-
počet obratu k DPH u školských subjektů.
Diskuse, odpovědi na dotazy.

Lektor: Ing. Daniela Burianová, LL. M.
Termín: 27. listopad 2019, 8:00 - 12:30 hodin

Domov mládeže VOŠ a SPŠ, Rychnov n. Kn.,
Javornická 1209

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-00-1-01 Řešení aktuálních problémů řízení
MŠ

Určeno: ředitelům, zástupcům a vedoucím učitelům
MŠ

Obsah: Aktuální informace týkající se předškolního
vzdělávání a problematiky školních jídelen.
Diskuse na téma Regionální problematika ří-
zení. Doplnění informací k výkonovým výka-
zům v MŠ a ŠJ, informace k dietnímu stravo-
vání, vedení dokumentace na školách, k aktu-
ální změně legislativy.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a Bc. Ilona Špráchalová
Termín: 1. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 600 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-02 Jak na zvyšování psychické odolnosti
vedoucích pracovníků

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol a školských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na oživení
znalostí z vybrané oblasti psychologie v sou-
vislosti s podporou vedoucích pracovníků při
výkonu jejich psychicky náročné práce. Zá-
kladní pojmy (stres, psychosomatika, psycho-
hygiena, asertivita, copingové dovednosti, re-
silience), nejčastější zátěžové situace. Životní

21



Školský management

postoj a jeho význam, práce s emocemi, efek-
tivní komunikace, všímavost, smysl života,
cesta k harmonizaci osobnosti. Základy živo-
tosprávy - strava, pohyb, spánek, odpočinek,
práce s energií.

Lektor: PhDr. Petra Vávrová
Termín: 22. říjen 2019, 10:00 - 14:15 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-03 Spisová služba ve školách
Určeno: ředitelům, zástupcům ředitele a vedoucím

pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Spisová služba ve školách a školských zaří-

zeních včetně tvorby spisového řádu se spi-
sovým a skartačním plánem. Seznámení se
způsobem vedení spisové služby ve školách a
ŠZ (listinná vs. elektronická podoba), s po-
vinností pečovat o dokumenty a s jejich
následnou archivací, příp. skartací. Platná
legislativa v oblasti archivnictví a spisové
služby, vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrob-
nostech výkonu spisové služby; povinnosti
škol v oblasti péče o dokumenty a vedení spi-
sové služby; oběh dokumentů, tvorba spisu,
skartační řízení, ukládání archiválií, kontrola,
sankce; aktuality k datu konání semináře.

Lektor: RNDr. Ing. Mgr. Eva Urbanová
Termín: 7. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

4-00-1-04 Jak se připravit na inspekci MŠ

Určeno: ředitelům a vedoucím učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na přípravu ma-

teřské školy před inspekční návštěvou, de-
legování, supervize. Povinná dokumentace
školy a další materiály poskytované ČŠI. Mi-
nimalizování chyb, na co nezapomenout. Nej-
častější nedostatky v oblasti dokumentace a
způsob zpracování, výsledky inspekce a jejich
vyhodnocení, využití v procesu dalšího řízení
školy.

Lektor: Bc. Kateřina Nováková
Termín: 14. leden 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Urxova 342/6, 500 06 Hradec Králové, Tře-
beš

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Součástí programu bude prohlídka školy.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-00-1-01 Školení vedoucích zaměstnanců o po-
žární ochraně

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a
školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Základní právní předpisy k zajištění PO.
Práva a povinnosti zaměstnavatele, vedou-
cích zaměstnanců a zaměstnanců. Prevence
rizik, účast zaměstnanců na řešení PO.
Vzhled a umístění bezpečnostních značek
a používané signály. Dokumentace požární
ochrany objektu školy, revize a kontroly za-
řízení. Ostatní předpisy k zajištění PO při
práci. Ověření znalostí formou písemného
testu.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 30. září 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-00-1-02 Hodnocení vzdělávání v MŠ
Určeno: ředitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na problema-

tiku hodnocení průběhu a výsledků vzdělá-
vání v MŠ i s upozorněním na přístup kon-
trolních orgánů. Hodnocení podmínek před-
školního vzdělávání. Průběh a výsledky vzdě-
lávání v MŠ. Řízení vnitřních podmínek
školy, zejména ovlivňování kvality pedagogic-
kého procesu. Zpracování třídních a školních
vzdělávacích programů ve vztahu k RVP PV
a příslušným právním normám, konkretizo-
vané očekávané výstupy. Profesní růst uči-
telů a jeho vliv na kvalitu výchovně vzdělá-
vacího procesu. Praktické příklady pro bez-
problémové zahájení školního roku.

Lektor: Mgr. Dagmar Anschlagová
Termín: 21. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-00-1-03 Zvládání emocí při jednání s druhými
ŠABLONY

Určeno: ředitelům, zástupcům ředitele, vedoucím pe-
dagogickým pracovníkům škol a školských za-
řízení

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin, zaměřený
na problematiku vlivu emocí na průběh a
výsledky jednání s komunikačními partnery.
Emoce z biologického hlediska - emoce a vý-
voj mozku. K čemu jsou emoce dobré. Role
emocí v našem životě. Co spouští naše emoční
reakce. Základní principy a odlišnosti indi-
vidualit. Faktory ovlivňující intenzitu spouš-
těče. Postupy, jak klidně zvládnout negativní
emoce, jak se dostat ze stresu do klidu. Jak
projevujeme a rozpoznáváme emoce - never-
bální a mimické projevy emocí. Jak reagovat
na emoce druhých. Empatie a její využití ve
vypjaté komunikaci. Příklady z praxe, řešení
konkrétních situací účastníků.

Lektor: PhDr. Mgr. Tomáš Komárek
Termín: 22. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

22



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́
styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-1-01 Studium pro asistenty pedagoga
Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia, které

umožní výkon profese asistenta pedagoga
podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb., § 20 zá-
kona 563/2004 Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005
Sb.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D., Mgr. Martin
Kaliba, Ph.D., Mgr. Šárka Šantrochová, doc.
PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.

Termín: 6. září 2019, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
20. září 2019, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. říjen 2019, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. listopad 2019, 9:00 - 17:00 hodin + test
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. – 4. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin závě-
rečné zkoušky
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: S sebou noste přezůvky. Ukončení konzultací

závěrečných prací 31. 10. 2019 a jejich ode-
vzdání do 8. 11. 2019. Odevzdání záznamu
o absolvované praxi do 20. 11. 2019. Změna
termínů vyhrazena.

Garant: Bc. Eva Kuncová
POKRAČOVÁNÍ INKLUZE

1-01-1-02 Studium k výkonu specializovaných
činností - prevence sociálně patologic-
kých jevů/4. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování čtyřsemestrového studia pro zís-

kání způsobilosti k výkonu specializovaných
činností v oblasti prevence sociálně patologic-
kých jevů dle § 9 odst. 1 písm. c) vyhlášky
č. 317/2005 Sb.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba, Mgr. Jaroslav Kotek,
Bc. Eva Mifková, Mgr. Michaela Veselá, Bc.
Miroslav Zavadil, DiS.

Termín: 18. září 2019, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
25. září 2019, 9:00 - 16:00 hodin, stáže
Centrum primární prevence KHK, Kruner-
tova 425, HK; K-centrum, Říční 1252/3a, HK
23. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin, stáž
Vazební věznice HK, Hradební 860
4. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin, závěrečné
zkoušky - 1. skupina

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin, závěrečné
zkoušky - 2. skupina
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Termín odevzdání zhodnocené závěrečné

práce 1. 11. 2019 (1x v tištěné verzi, 1x
v elektronické verzi zaslat na e-mail vola-
kova@cvkhk.cz). Změna termínů vyhrazena.
S sebou noste obuv na přezutí.

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-03 Studium k výkonu specializovaných
činností - prevence sociálně patologic-
kých jevů/1. semestr

Určeno: absolventům magisterského studijního pro-
gramu jakéhokoliv učitelského oboru, nebo
absolventům magisterského studia neučitel-
ského zaměření, doplněného o pedagogické
vzdělání dle zákona č. 563/2004 Sb., kteří
jsou, nebo se připravují na pozici školního
metodika prevence

Obsah: První semestr celkem 4semestrového studia
pro získání způsobilosti k výkonu specializo-
vaných činností v oblasti prevence sociálně
patologických jevů dle zákona č. 563/2004
Sb., a § 9 c) vyhlášky č. 317/2005 Sb., v cel-
kové délce 250 hodin (200 hodin výuky, sa-
mostudia a 50 hodin odborných stáží). Obsa-
huje 9 základních modulů - Poradenské sys-
témy a primární prevence ve školství, Le-
gislativní rámec pro práci školního metodika
prevence, Primární prevence v podmínkách
školy a její zařazení do školních poradenských
služeb, Specifika role školního metodika pre-
vence v systému práce školy, Systém primární
prevence ve školství, Školní třída, její vedení
a diagnostika, Rodina a komunikace s rodiči
(osobami odpovědnými za výchovu), Sociálně
nežádoucí jevy, Monitorování a evaluace pri-
mární prevence.
V rámci prvního roku studia vypracují frek-
ventanti ročníkovou práci, která bude zamě-
řena na specifiku tvorby školního programu
prevence sociálně nežádoucích jevů. Celé stu-
dium bude zakončeno obhajobou závěrečné
písemné práce a složením závěrečné zkoušky
před zkušební komisí.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 24. září 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
3. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

23



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
13. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
26. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
12. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
21. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 6 500 Kč/celé studium
Poznámka: Studium je realizováno za finančního pří-

spěvku Královéhradeckého kraje na prevenci
rizikového chování. Předpokládané termíny
pokračování studia ve 2. pololetí - 17. 2., 25.
2., 11. 3., 12. 3., 25. 3., 7. 4., 29. 4., 26. 5.
2020, další budou upřesněny. Odevzdání roč-
níkové práce do 30. 6. 2020. Předběžný ter-
mín odevzdání závěrečné práce 1. 6. 2021 a
závěrečných zkoušek v září 2021. Změna ter-
mínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-04 Psychosomatické obtíže u dětí a žáků
ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář v časovém rozsahu 8
hodin, seznamující se základními koncepty
oboru, který se zabývá souvislosti mezi stavy
těla, duše i vlivy životního prostředí. Nejčas-
tější psychosomatické potíže a jejich specifika
u dětí a žáků, odlišnosti jejich projevů od do-
spělých. Zdroje psychosomatických poruch,
nejtypičtější psychosomatické souvislosti pro-
jevující se ve škole a školských zařízeních.
Rozpoznání problému, podíl pedagoga na po-
moci, jejíž základem je podporovat dítě a
žáka.

Lektor: Mgr. Dagmar Jakubská
Termín: 8. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-05 Hodnocení a sebehodnocení žáků
v dnešní škole ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Hod-

nocení a sebehodnocení žáků v dnešní škole
efektivní formou, která umožňuje motivaci
žáků k aktivní spolupráci. Legislativa, vý-
znam, hodnocení žáků ve školních dokumen-
tech, nastavování pravidel pro hodnocení, ko-
munikace s rodiči. Hodnocení žáků na 1.
stupni a 2. stupni ZŠ - motivační prvky,
spoluodpovědnost žáků. Formativní a su-
mativní hodnocení, význam a k čemu jed-
notlivá hodnocení slouží. Hodnocení žáků se
SVP, slovní hodnocení žáků. Sebehodnocení

žáků, funkce, zásady, sebehodnocení v růz-
ných časových úsecích. Zkušenosti s hodnoce-
ním různých aktivit žáků, hodnocení ústního
projevu, hodnocení projektů, příklady hod-
nocení žáků v kooperativní skupině i indivi-
duálního hodnocení skupinové práce, bodové
hodnocení, hodnotící list žáka, formy žákov-
ské knížky, portfolio pro hodnocení žáků.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 9. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-06 Výchova bez poražených
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-

řízení, pedagogům volného času, výchovným
poradcům a školním metodikům prevence

Obsah: Seminář zaměřený na seznámení se s filo-
zofií programu T.E.T. - Škola bez poraže-
ných, který vychází z přístupu T. Gordona
a C. Rogerse a zabývá se základními ko-
munikačními dovednostmi a nástroji k ře-
šení konfliktů, sloužícími k budování kvalit-
ních vztahů s žáky. Jak porozumět situaci, ve
které se nacházíme, a jak umět rozlišit, zda se
jedná o problém náš, problém druhého nebo
problém společný. Co jsou osobní potřeby, jak
vnímat své potřeby a potřeby druhého, odli-
šení od řešení. Základní zpracování a uvědo-
mění emocí, aktivní naslouchání, sebevyjád-
ření a jeho význam v komunikaci.

Lektor: Mgr. Jan Vávra
Termín: 14. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

1-01-1-07 Metody aktivního učení a práce s tex-
tem ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Druhá část 2dílného programu navazující na

setkání 9. 5. 2019. Reflexe aktuálních zku-
šeností s aplikací metod aktivního učení ve
vlastní výuce; prezentace příkladů výstupů
své práce se žáky (sledování dopadů po-
užitých technik a metod práce na výkony
a posun jednotlivých žáků a vyhodnocení
z nich plynoucích doporučení pro další vlastní
práci) s využitím techniky moderace.

Lektor: Mgr. Zdeněk Dlabola
Termín: 15. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: uhrazen při zahájení

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-08 Studium pro asistenty pedagoga
Určeno: pracovníkům škol a školských zařízení, kteří

vykonávají nebo mají zájem vykonávat pro-

24



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

fesi asistenta pedagoga a mají úspěšně ukon-
čené základní vzdělání

Obsah: Kvalifikační studium, které umožní výkon
profese asistenta pedagoga podle § 16 zá-
kona č. 561/2004 Sb., § 20 zákona 563/2004
Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005 Sb. a stan-
dardu MŠMT (80 hodin teorie, 40 hodin
praxe). Obsahuje 4 tematické okruhy: Škola,
školní práce a role asistenta pedagoga. Pod-
pora péče o žáka. Systém péče o žáka.
Pedagogicko-psychologická a kulturní speci-
fika v práci asistenta pedagoga. Studium dále
zahrnuje odbornou stáž ve škole nebo škol-
ském zařízení a je ukončeno testovou zkouš-
kou a obhajobou závěrečné práce.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D., Mgr. Vra-
tislav Holeček, Mgr. Martin Kaliba, Ph.D.,
Mgr. Šárka Šantrochová, doc. PhDr. Pavel
Vacek, Ph.D. a další zkušení lektoři

Termín: 23. říjen 2019, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. říjen 2019, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
23. leden 2020, 9:00 - 14:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
30. leden 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 9 000 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia v následujícím pololetí

v termínech 6. 2., 20. 2., 12. 3., 15. 4. a 15.
5. 2020 Termín ukončení konzultací závěreč-
ných prací 5. 4. 2020 a jejich odevzdání do
10. 5. 2020. Odevzdání záznamu o absolvo-
vané praxi do 7. 6. 2020. Závěrečné zkoušky
17. a 18. 6. 2020. Změna termínů vyhrazena.
S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

1-01-1-09 Strukturované učení s vizuální pod-
porou u dětí s PAS ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení

s nejznámějším a nejvíce propracovaným
vzdělávacím programem s vizuální dopomocí,
který pomůže dětem s poruchou autistic-
kého spektra překonávat jejich handicap. Ná-
stin strategie, intervence, postupů, vzdělá-
vacích či behaviorálních programů. Kvalita-
tivní aspekty postižení. Hlavní zásady struk-
turovaného učení - důsledné strukturování
prostoru, času a postupů práce, komunikace
s vizuální podporou. Individuální přístup za-
ložený na individuálním hodnocení, identifi-
kace a další rozvíjení naznačovaných doved-
ností, pozitivní přístup jak k rozvíjení schop-
ností, tak k nápravě problémového chování,
úzká spolupráce s rodiči, návaznost a kom-
plexní nabídka služeb.

Lektor: Ing. Miroslava Jelínková, CSc.
Termín: 24. říjen 2019, 9:30 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

INKLUZE

1-01-1-10 Studium pedagogiky A/1. semestr
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ, praktic-

kého vyučování a odborných praxí, umělec-
kých odborných předmětů v ZUŠ, SŠ a kon-
zervatořích, jazykových škol s právem státní
jazykové zkoušky bez pedagogického vzdělání

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium peda-
gogiky podle § 22 zákona č. 563/2004 Sb., a
§ 3 odst. 2 písm. a) vyhlášky č. 317/2005 Sb.
v rozsahu 120 hodin. Obsahuje 2 vzdělávací
moduly - Základy pedagogiky a didaktiky a
Základy psychologie a je zakončeno obhajo-
bou závěrečné písemné práce a ústní zkouš-
kou před komisí.

Lektor: Mgr. Irena Loudová, Ph.D., Mgr. Jaroslava
Stolařová, Mgr. Jan Sýkora, PhDr. Eva Švar-
cová, Ph.D. a Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

Termín: 31. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
6. listopad 2019, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. listopad 2019, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. prosinec 2019, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
9. leden 2020, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
22. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 12 500 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2019/2020 v termínech 12. 2., 19. 2., 11. 3.,
25. 3., 1. 4., 15. 4. a 29. 4. Termín závěrečné
zkoušky bude upřesněn. Změna termínů vy-
hrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-11 Studium pedagogiky B - vychova-
tel/1. semestr

Určeno: absolventům VOŠ a VŠ nepedagogického
směru dle § 16, písm. c) a e) zákona č.
563/2004 Sb., kteří vykonávají, nebo chtějí
vykonávat funkci vychovatele

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium podle §
22 odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb.,
a § 3 odst. 2 písm. b) vyhlášky č. 317/2005
Sb. v rozsahu 102 hodin. Obsahuje 3 vzdělá-
vací moduly - Základy pedagogiky, Základy
psychologie a Speciální profesní modul. Je za-
končeno obhajobou závěrečné písemné práce
a ústní zkouškou před komisí.

Lektor: Mgr. Irena Loudová, Ph.D., Mgr. Jaroslava
Stolařová, Mgr. Jan Sýkora, PhDr. Eva Švar-
cová, Ph.D. a Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

Termín: 31. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
6. listopad 2019, 9:00 - 16:15 hodin

25



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Štefánikova 566, Hradec Králové
18. listopad 2019, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. prosinec 2019, 8:30 - 15:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 10 600 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2019/2020 v termínech 19. 2., 11. 3., 25. 3., 1.
4., 15. 4. a 29. 4. Termín závěrečné zkoušky
bude upřesněn. Změna termínů vyhrazena.
S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-12 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává komplexní přímou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávání
ve školách a školských zařízeních pro
zájmové vzdělávání / 1. semestr

Určeno: pedagogickým pracovníkům s minimálně
středním vzděláním s maturitní zkouškou

Obsah: Dvousemestrové studium k získání kvalifikace
pedagoga volného času podle § 22 odst. 1
písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst.
2 písm. c) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle
standardu č. j. MSMT-42447/2013 v rozsahu
120 hodin. Obsahuje 3 vzdělávací moduly -
Základy obecné pedagogiky a didaktiky, Zá-
klady psychologie, Základy pedagogiky vol-
ného času + nepovinný seminář k vypra-
cování závěrečné práce. Je zakončeno obha-
jobou závěrečné písemné práce a zkouškou.
Úspěšný absolvent získá osvědčení k doložení
kvalifikace pro výkon práce pedagoga volného
času a asistenta pedagoga (absolventi VOŠ
nebo VŠ i pro výkon vychovatele).

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D., Mgr. Irena
Loudová, Ph.D., Mgr. Svatava Odlová, Mgr.
Jaroslava Stolařová, Mgr. Jan Sýkora, PhDr.
Eva Švarcová, Ph.D. a Mgr. Monika Ulri-
chová, Ph.D.

Termín: 31. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
6. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. listopad 2019, 8:30 - 11:45 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2019, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. prosinec 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
9. leden 2020, 8:30 - 15:45 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
22. leden 2020, 8:30 - 15:45 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 12 500 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2019/2020 v termínech 12. 2., 19. 2., 11. 3.,
25. 3., 1. 4., 15. 4. a 29. 4. Termín závěrečné
zkoušky bude upřesněn. Změna termínů vy-
hrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-13 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává dílčí přímou pedagogickou
činnost v zájmovém vzdělávání ve
školách a školských zařízeních pro zá-
jmové vzdělávání

Určeno: pedagogickým pracovníkům s minimálně
středním vzděláním s výučním listem

Obsah: Studium k získání kvalifikace pedagoga vol-
ného času podle § 22 odst. 1 písm. b) zákona
č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky
č. 317/2005 Sb. a dle standardu č. j. MSMT-
42447/2013 v rozsahu 40 hodin. Obsahuje 3
vzdělávací moduly - Základy pedagogiky, Zá-
klady psychologie a Vybraná témata pedago-
giky volného času. Je zakončeno obhajobou
závěrečné písemné práce a zkouškou.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D., Mgr. Jaro-
slava Stolařová, Mgr. Jan Sýkora a PhDr.
Eva Švarcová, Ph.D.

Termín: 31. říjen 2019, 12:15 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
6. listopad 2019, 9:00 - 16:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2019, 8:30 - 12:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
22. leden 2020, 8:30 - 16:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 4 200 Kč/celé studium
Poznámka: Termín závěrečné zkoušky bude upřesněn.

Změna termínů vyhrazena. S sebou noste pře-
zůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-14 Jak efektivně zvládat hněv a agresi-
vitu žáků a rodičů

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a vychovatelům
školských zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Vý-
chovné přístupy k žákům s rizikovým a zá-
vislostním chováním, včetně jednání a spo-
lupráce s rodiči. Vliv rodinného prostředí na
vznik rizikového a závislostního chování žáků,
příklady situací v souvislosti s pedagogickou
praxí. Agresivita a další poruchy chování ve
škole i mimo školu, příčiny těchto poruch a
role školy v prevenci. Příklady praktických
situací - zvládání hněvu, agresivity a nespolu-
práce žáka, předcházení šikaně. Interaktivní
představení metody Výchovné přístupy uči-
tele a vychovatele k žákům nejen s rizikovým
chováním - efektivní metoda čtyř kvadrantů
komunikace a výchovných přístupů k žá-
kům s rizikovým chováním. Základní komuni-
kační strategie při zvládání agresivních žáků
a rodičů - interaktivní formou, vzorové si-
tuace, příklady intervenčních komunikačních
postupů. Posouzení (ne)vhodnosti strategií
v závislosti na věku, stupni zralosti a cíli ko-
munikace.

Lektor: Mgr. Roman Pavlovský a PaedDr. Jiří Pilař
Termín: 7. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

26



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poplatek: 1 200 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-15 Aktivní učení jako prostředek k dlou-
hodobému zapamatování učiva ŠABLONY

ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti systematického využití metody aktiv-
ního učení v rámci práce se žáky mladšího
školního věku. Formy práce s textem - žákov-
ský prožitek, reflexe, ukázky z hodin učitelů,
možnosti aplikace ve vlastní práci. Ukázky
aktivit pro práci s textem - Request, Pravda
nebo lež, Řízené čtení, Postupné čtení. Vy-
užití grafických organizérů - T-graf, Myšlen-
kové mapy, Lap book. Aktivity k využití dis-
kusních metod ve výuce - Diskusní pavučina,
Poslední slovo patří mně. Skupinová práce -
naplánování vyučovací jednotky s využitím
vybrané metody.

Lektor: Mgr. Barbara Pospíšilová
Termín: 13. listopad 2019, 9:30 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste text (z učebnice nebo jiného
zdroje), se kterým plánujete v nejbližší době
se žáky pracovat.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-16 Jak asertivně na manipulaci
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD a DM
Obsah: Interaktivní seminář přibližující základní

principy, jakým způsobem poznat manipu-
laci a jak se jí bránit. Využití ilustračních vi-
deoklipů, komunikačních technik a skupinové
diskuse. Jak žít svůj život a ne jen plnit před-
stavy a přání jiných, jak se dostatečně pro-
sadit a uskutečnit svá přání? Typy lidského
chování a největší manipulátoři. Identifikace
způsobů, jak můžeme být manipulováni. Ma-
nipulativní techniky a obranné postupy proti
manipulaci. Hranice a možnosti vlastní svo-
body, osobní svoboda a odpovědnosti. Jak se
naučit říkat ne - asertivní práva a povinnosti,
asertivita v rodině.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, PhD., MBA
Termín: 19. listopad 2019, 9:30 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-17 Dyslexie a dysortografie prakticky
Určeno: učitelům ZŠ a speciálním pedagogům se zá-

kladní znalostí specifických poruch učení

Obsah: Dyslexie - vhled do problematiky a ree-
dukace. Dysortografie - grafická stránka pí-
semného projevu, aplikace gramatických pra-
videl, písemný projev, písanky, diktáty; re-
edukace. Hodnocení a klasifikace. Pomůcky
pro reedukaci. Možnosti kompenzace poru-
chy. SPU a psychický vývoj dítěte. Dítě
s SPU a rodina.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 20. listopad 2019, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-01-1-18 Úvod do teorie a praxe sociálně-
právní ochrany dětí ve vztahu k pro-
blematice škol

Určeno: ředitelům a učitelům ZŠ a SŠ, třídním učite-
lům, školním metodikům prevence, vychova-
telům školských zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Proble-
matika sociálně-právní ochrany dětí (SPOD)
ve vztahu ke školnímu prostředí, které je sou-
částí systému péče o ohrožené děti. Kompe-
tence sociálních pracovníků orgánů SPOD ve
vztahu ke školám, příklady z praxe nejčas-
těji řešených případů (agenda péče o děti,
agenda kurátora pro děti a mládež). Specifi-
kace součinnosti orgánů SPOD a pracovníků
škol, koordinace pomoci konkrétnímu dítěti
a jeho rodině, škola jako zdroj a partner při
zjišťování významných informací pro vyhod-
nocování situace dítěte a tvorbu individuál-
ního plánu ochrany dítěte. Způsob využívání
sítě dostupných služeb školou bez nutnosti
vstupu orgánu SPOD.

Lektor: Mgr. Světluše Kotrčová
Termín: 21. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-19 Proč roste agresivita u dětí?
Určeno: učitelům MŠ a ZŠ, vychovatelům školských

zařízení, asistentům pedagoga, pedagogům
volného času

Obsah: Proč jsou děti takové, jaké jsou? Proč rodiče
neumí vychovávat děti, i když chtějí a snaží
se? Chyby ve výchově - dominující matky, od-
klon otců, pozdní započetí výchovy a její ne-
důslednost, nevyužívání citových deviz, ne-
gativismus v jednání, problematické hodno-
cení. . . Důsledky výchovných chyb - problém
puberty a agresivity.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 25. listopad 2019, 15:00 - 18:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

27



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

1-01-1-20 Jak předcházet agresivitě a šikaně ve
školním prostředí ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ, asistentům peda-
goga, vychovatelům školských zařízení a pe-
dagogům volného času

Obsah: Praktický workshop v časovém rozsahu 8 ho-
din s ukázkami konkrétních technik a akti-
vit využitelných pro prevenci výskytu agre-
sivního chování žáků a šikany ve školním
prostředí. Možnosti pro zlepšování vztahů ve
třídě. Doplnění o teoretické poznatky a in-
formace o příčinách šikany, o dynamice soci-
álních skupin, aktuálních forem šikany atd.
Praktické vyzkoušení aktivit a technik, které
jsou využitelné v prostředí škol a školských
zařízení.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba
Termín: 29. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-1-21 Sebereflexe a zdravý životní styl -
prevence proti vyhoření osobnosti

ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům škol-
ských zařízení, pedagogům volného času, asi-
stentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s možností využití rozboru vlastní práce
jako základu pro osobní sebereflexi v kon-
textu prevence proti vyhoření osobnosti v pe-
dagogické praxi. Pedagogické a komunikační
dovednosti. Realita, sebepoznávání, srozumi-
telnost pro okolí. Osobní možnosti a limity,
objektivní a subjektivní pohledy.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 10. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-22 Vzdělávání, přístupy a podpora dětí a
žáků s poruchou autistického spektra
a s Aspergerovým syndromem ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, asistentům pe-
dagoga, vychovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-
kladní charakteristika příčin a projevů PAS a
AS, znaky netypického chování - pozorování
ve školním prostředí pedagogem, stanovení
diagnózy odborníkem. Přístupy ke vzdělá-
vání žáků - kognitivní, sociální a emocionální
schopnosti, komunikační a pohybové doved-
nosti, specifické zájmy, silné a slabé stránky.
Podpora při práci ve škole - interakce s vrs-
tevníky, pravidla chování, oční kontakt, ře-
čový projev (skákání do řeči, doslovné chá-
pání, melodie, samomluva, novotvary), ru-
tinní činnosti, zájmy, pohybová obratnost,
představivost, kopírování postupu, fantazijní
svět, nepochopení druhých, únik ze starostí.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 15. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

pracoviště Trutnov

2-01-1-01 Náměty pro práci s dětmi s poru-
chami učení na ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a speciálních škol
Obsah: Dyslexie a další poruchy učení, které ovliv-

ňují osobnost žáka. Příčiny vzniku poruch,
projevy a vliv na osvojování čtení, psaní, ma-
tematiky, cizích jazyků, nepříznivé působení
na řadu dalších aktivit v průběhu dne. Zá-
kladní postupy při práci se žáky, kazuistiky,
odpovědi na dotazy.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 2. říjen 2019, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Seminář není zaměřen na realizaci reedukace.
S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
INKLUZE

2-01-1-02 Poruchy chování dětí ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, vychovatelům
školských zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nej-
častější poruchy chování dětí v předškolním
a mladším školním věku. Jak k nim přistu-
povat a vyrovnat se s nimi při výchovné
práci. Hyperkinetické poruchy chování, po-
ruchy aktivity a pozornosti, poruchy soci-
álních vztahů (elektivní mutismus, porucha
příchylnosti, enuréza, smíšená porucha cho-
vání a emocí); emoční poruchy (separační
úzkostná porucha, sociální fobie, obsese, ge-
neralizovaná úzkostná porucha); postrauma-
tická stresová porucha, porucha sourozenecké
rivality.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 3. říjen 2019, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-1-03 Psychosomatické projevy syndromu
vyhoření a možnosti jejich prevence

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Pro-

blematika syndromu vyhoření, jeho možných
psychosomatických projevů a možností jeho
předcházení. Syndrom vyhoření - příčiny,

28



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

projevy a praktické příklady z praxe peda-
gogů. Nejčastější psychosomatické obtíže, vě-
ková a genderová specifika. Vnitřní napětí a
jak s ním pracovat - relaxační techniky a další
možnosti odreagování. Ukázky technik a cvi-
čení k předcházení bolesti zad a hlavy. Pohy-
bová aktivita a životní styl v prevenci vzniku
psychosomatických poruch.

Lektor: doc. PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.
Termín: listopad 2019, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a vhodný oděv ke
cvičení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-04 Praktická komunikace s rodiči, žáky a
kolegy ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ, SŠ, vychovatelům
školských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář v časovém rozsahu 8 ho-
din, nabízející rodinně systemický a trans-
akčně analytický pohled na komunikaci a její
podoby (symetrickou, asymetrickou a mani-
pulativní) s cílem seznámit s funkčními a ne-
funkčními komunikačními vzorci ve školském
prostředí. Rozdíly v komunikaci chlapců a dí-
vek, párová schémata komunikace v rodině.
Vztahy v kolektivu s ohledem na věkové a vý-
vojové odlišnosti žáků. Role učitele a vycho-
vatele v kontaktu s dětmi, žáky a rodiči. Si-
mulace problematických rozhovorů z vlastní
praxe pedagogů.

Lektor: doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.
Termín: 5. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-05 Osobnostně sociální a profesní rozvoj
pedagogů ŠABLONY

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům
ZŠ, SŠ a VOŠ

Obsah: Třídenní výjezdní kurz v časovém rozsahu
16 hodin, zaměřený na podporu zvyšování
kvality každodenní práce pedagogů při vzdě-
lávání a výchově. Sebezkušenostní aktivity
k rozvoji sociálních kompetencí (komunikační
dovednosti). Řešení problémů, mechanismy
obtížné komunikace, příčiny a důsledky ko-
munikačních bariér. Sebepoznání, sebere-
flexe. Problematika psychosomatických po-
tíží pedagogů a jejich podmíněnost, projevy
zvýšené psychické zátěže. Cvičení k efektivní
a zdraví prospěšné relaxaci, uvolnění napětí,
navození stavu rovnováhy.

Lektor: PhDr. Zdenko Matula a doc. PhDr. Daniela
Stackeová, Ph.D.

Termín: 7. – 9. listopad 2019, zahájení v 10:00 hodin,
ukončení v 11:30 hodin
Holiday Park Vrchlabí, Liščí Farma, Dolní
Branná 350

Poplatek: 3 500 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální. Pre-

zence a ubytování od 9 do 10 hodin. Účast-
nický poplatek zahrnuje odborné lektorské
vedení, ubytování a stravování formou plné
penze (začíná obědem 7. 11. a končí snídaní
9. 11.). S sebou vezměte pohodlné oblečení,
obuv, overball a podložku na cvičení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-01-1-06 Kopírují nás, anebo chtějí odlišovat?
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Proces nápodoby a jeho vývoj od před-

školního věku do dospívání. Vytváření ná-
vyků, kde nastupuje vlastní myšlení a uvě-
domění si. Kopírování nálad a postojů ro-
dičů, sledování a nápodoba jejich komuni-
kace. Pohlavní identifikace, podvědomé vy-
tváření mužského nebo ženského vzoru k ná-
podobě nebo k odporu. Tendence odlišo-
vat se od starých, uplatnit vše, co je jiné
(móda, účes, výrazy, tanec, hudba), upou-
tat pozornost. Cílem není tolerovat odliš-
nosti, ale respektovat, s pochopením pragma-
tičnosti v komunikaci bez zbytečné rigidity
dospělých.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 15. listopad 2019, 13:00 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-07 Rodiče dnešní doby
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-

řízení a dalším zájemcům
Obsah: Informace o rodičích dneška. Pozitiva a ne-

gativa matek, jejich nezastupitelnost. Nepo-
chopení role muže a ženy. Logika v řeči žen
a mužů. Dítě - nový člen rodiny. Kluk, zá-
těž táty. Mužské vzory. Rodičovská dovolená
a otázky týkající se živitele rodiny.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 16. listopad 2019, 9:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-08 Fenomén YouTuber
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, metodikům prevence, vý-

chovným poradcům, vychovatelům školských
zařízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na seznámení s fenoménem současné
doby. Informace o tvůrcích videí (youtube-
rech, influencerech), kteří kolem sebe budují
komunitu svých fanoušků. Jak se vyrovnat
se závislostí, možnosti rozpoznání, řešení si-
tuací, na koho se obrátit s požadavkem o spo-
lupráci.

29



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Lektor: Mgr. Jan Kulhánek
Termín: 7. leden 2020, 10:00 - 16:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-01-1-09 Komunikace při problémech vznik-
lých ve školním prostředí ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, speciálním pedagogům, vycho-
vatelům školských zařízení a školním metodi-
kům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s metodami a modely umožňujícími vy-
tvářet komunikační znalosti a dovednosti, je-
jich rozvíjení a aplikaci v situačních kontex-
tech. Krizové situace ve školním prostředí, ši-
kana, kázeňské problémy a poruchy chování,
agresivita ve vztahu učitele a žáka, nemoti-
vovaný žák. Úskalí komunikace s problémo-
vým žákem a osvědčené strategie, postupy a
techniky, které pomáhají odhalovat příčiny
konfliktů a umožňují předvídat a regulovat
jejich další vývoj. Principy komunikace s ro-
dičem, vedení konstruktivního dialogu, spo-
lupráce rodiny a školy, role odborného pora-
denského zařízení.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 13. leden 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-10 Příprava třídních učitelů ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Role

třídního učitele - komunikátor, informační
databáze, obhájce třídy, mediátor při konflik-
tech. Naplňování role třídního učitele ve pro-
spěch svěřené třídy, jednotlivých žáků, vůči
kolegům, rodičům a vedení školy. Etické a ne-
etické chování třídního učitele a učitelů, kteří
pracují s jeho třídou. Pravidla a úskalí komu-
nikace s kolegy, rodiči a jednotlivými žáky.
Vedení třídnických hodin a jejich využití při
práci třídního učitele. Základy psychohygieny
třídního učitele.

Lektor: Mgr. Karel Opravil
Termín: 20. leden 2020, 9:00 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-1-01 Pelmel pro výchovné poradce
Určeno: výchovným poradcům všech typů škol, pří-

padně vedoucím pedagogickým pracovníkům
škol

Obsah: Diskusní seminář s předsedkyní Asociace vý-
chovných poradců ČR, zaměřený na aktuální
témata výchovného poradenství. Platná škol-
ská legislativa. Náplň práce výchovného po-
radce a časový plán. Tvorbu plánů a jejich
evaluace (PLPP, IVP). Tvorba Plánu pora-
denských služeb ve škole. Podpora nadaných
žáků.

Lektor: Mgr. Libuše Třískalová
Termín: 3. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Domov mládeže VOŠ a SPŠ, Rychnov n. Kn.,
Javornická 1209

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-1-02 Náměty pro práci v třídnických hodi-
nách ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a metodikům prevence
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 hodin

zaměřený na možnosti práce s žáky v rámci
třídnických hodin. Využití třídnických hodin
ke specifické i nespecifické primární prevenci
rizikového chování, rozvoji pozitivního tříd-
ního klimatu a spolupráce skupiny. Limity
třídnických hodin, řešení situací, příklady ná-
mětů na aktivity a vyzkoušení pod vedením
lektora. Vedení třídnické hodiny a způsoby
komunikace. Náměty pro práci se žáky.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 11. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-03 Podpůrná opatření prakticky ŠABLONY

ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ, speciálním pedagogům, asisten-
tům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na prohloubení znalostí a dovedností
v oblasti práce se žáky s potřebou podpůr-
ných opatření a jejich uplatnění v každodenní
pedagogické praxi s běžnou třídou. Specifika
skupin žáků s potřebou podpůrných opat-
ření a žáků s rizikem jejich rozvoje (poruchy
učení, chování, PAS, nezralost žáků, žáci se
smyslovou vadou, LMP). Příklady postupů
při vytváření podpůrných opatření, koordi-
nace konkrétních intervenčních opatření ve
škole - v běžné výuce, v předmětu speci-
ální pedagogické podpory i během pedago-
gické intervence. Praktické ukázky a doporu-
čení k významu, tvorbě, realizaci a vyhodno-
cení PLPP a IVP. Využití didaktické hry ve

30



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

výuce žáků s potřebou podpůrných opatření.
Ukázky rozvíjejících a podpůrných činností
v oblasti zrakové a sluchové percepce, pravo-
levé a prostorové orientace, verbálního vyjad-
řování, jemné motoriky a grafomotoriky. Me-
tody práce s textem s důrazem na kvalitu po-
rozumění - ukázky konkrétní práce s výuko-
vými postupy, materiály a pomůckami a mož-
nosti adaptace v podmínkách vlastní školy.

Lektor: Mgr. Ivana Goddefroy
Termín: 14. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-1-04 Etika - sociální rozdíly mezi žáky a
výchova k prosociálnímu chování ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ a metodikům prevence
Obsah: Seminář zaměřený na prevenci sociálně-

patologických jevů a vytváření pozitivního a
bezpečného klimatu třídy. Pojetí etické vý-
chovy jako cesty k porozumění sobě, dru-
hým, světu. Prosociálnost jako jeden z cílů
výchovného procesu, cesta k jejímu osvojení,
k získání dovedností a jejich upevnění. Vazba
mezi výchovným stylem pedagoga a pozitiv-
ním klimatem třídy - ukázky situací, diskuse
a hledání východisek. Využití metod a po-
stupů z prožitkové celostní pedagogiky.

Lektor: Ing. Mgr. Marie Nováková
Termín: 17. říjen 2019, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-05 Objektivní hodnocení jako prvek po-
zitivní motivace ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin zamě-

řený na oblast hodnocení žáků. Problema-
tika klasifikace a slovního hodnocení, tvorba
objektivních školních pravidel a kritérií hod-
nocení, individuální přístup. Hodnocení jako
pozitivní motivace, jako jeden z faktorů ovliv-
ňujících kvalitu vzdělávání. Problematika se-
behodnocení, portfolia žáků. Formy a metody
hodnocení v souvislosti se školským zákonem,
který zrovnoprávňuje klasifikaci a slovní hod-
nocení. Seznámení se zásadami, které jsou
společné pro všechny typy hodnocení a s po-
stupem, jak psát slovní hodnocení.

Lektor: Mgr. Dana Svobodová
Termín: 24. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-06 Třídní kolektivy s inkludovanými
žáky ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ, metodikům prevence, speciál-
ním pedagogům, asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na současné trendy v začleňování žáků
se speciálními vzdělávacími potřebami do zá-
kladních škol. Příklady efektivní práce s tříd-
ním kolektivem se žáky s SVP. Příklady
způsobů práce s jednotlivými žáky s SVP
(ADHD, ADD, PAS) a jejich začleňování do
kolektivu. Příklady způsobů práce asistenta
pedagoga a osobního asistenta a jejich mož-
nosti ovlivňování chování jednotlivců i kolek-
tivu, pozitiva a negativa, podmínky efektivní
spolupráce asistenta a pedagoga. Způsoby in-
formování žáků o přístupech ke spolužákům
s potřebou podpory. Způsoby předávání in-
formací rodičům s ohledem na specifika po-
třeb jednotlivých žáků, na principy budování
třídního klimatu a na etickou stránku inklu-
zivního vzdělávání.

Lektor: PaedDr. Zdeňka Kašparová
Termín: 4. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-1-07 Začleňování a vzdělávání žáků - ci-
zinců v praxi ZŠ

Určeno: ředitelům, učitelům a výchovným poradcům
ZŠ

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku začleňo-
vání žáků s odlišným mateřským jazykem do
vzdělávacího procesu v ZŠ. Seznámení se zá-
kladními právními normami i metodickými
dokumenty MŠMT. Ucelený přehled efektiv-
ních podpůrných opatření, která lze při práci
s těmito žáky při jejich začleňování a vzdělá-
vání využívat. Seznámení s přehledem meto-
dik, doporučených učebnic a dalších učebních
materiálů pro výuku, praktické ukázky. Ak-
tuální možnosti podpory - spolupráce s kraj-
skými úřady, orgány sociálně-právní ochrany
dětí, využití služeb asistenta pedagoga, účast
v rozvojových či dotačních programech, vy-
užitím nabídky činností nestátních nezisko-
vých organizací. . .

Lektor: doc. PaedDr. Jaromíra Šindelářová, CSc.
Termín: 11. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Domov mládeže VOŠ a SPŠ, Rychnov n. Kn.,
Javornická 1209

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA INKLUZE

3-01-1-08 Hravá logopedie v praxi
Určeno: učitelům MŠ a 1. třídy ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na formy a metody práce

s dětmi a mladšími žáky (rozdíly, přínosy a
úskalí - individuální/skupinová, metody ak-
tivní/pasivní - nápodoba, hra, instruktáž,
opakování, říkadla, DVD a PC hry). Prak-
tické ukázky a vyzkoušení přípravných cvi-
čení mluvidel a gymnastiky mluvidel k ná-

31



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

cviku jednotlivých hlásek. Hra jako prostře-
dek a metoda k vytváření jednotlivých hlásek
i k procvičování správně vytvářených hlásek
v různých spojeních - praktická cvičení a zá-
soby her, motivace k hrám, průběh her k pro-
cvičování výslovnosti a řeči, výsledek, způ-
soby hodnocení. Sebepoznávání v kontaktu
s žákem, možná úskalí a návody, jak si s nimi
poradit.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 15. listopad 2019, 9:00 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-09 Řešení výchovných problémů dětí na
základní škole

Určeno: učitelům ZŠ, školním psychologům a výchov-
ným poradcům

Obsah: Nejčastější kázeňské a výchovné problémy
u žáků - vztah k povinnostem, záškolác-
tví, nerespektování autorit, agresivita, ši-
kana, kyberšikana, chování dítěte v souvis-
losti se sociálně-ekonomickým zázemím ro-
diny, předčasná sexuální vyspělost dívek,
konfliktní vztahy s matkou, nedostatek zájmu
o dítě v rodině. Činnost poradenských a vý-
chovných zařízení a možnosti jejich spolu-
práce se školou - pedagogicko-psychologická
poradna, středisko výchovné péče, dětský di-
agnostický ústav, výchovný ústav, oddělení
sociální a právní ochrany dětí, sanace rodiny
atd.

Lektor: PhDr. Jitka Nováková
Termín: 18. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-10 Autorita učitele a pedagogická komu-
nikace ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-
kladní pravidla získání a udržení autority
zejména ve vztahu k novému třídnímu kolek-
tivu. Možné variace vztahu učitel - žák. For-
mální a neformální podmínky vzniku auto-
rity. Optimální podoba autority učitele v sou-
vislosti se současným vývojem školství a rolí
učitele. Proces získávání autority - nový vzni-
kající kolektiv versus stávající kolektiv, peda-
gogická diagnostika třídy. Kázeň jako prvek
posílení autority? Odměny nebo tresty? Pra-
vidla úspěšné pedagogické komunikace.

Lektor: PhDr. Zdenko Matula
Termín: 25. listopad 2019, 9:30 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-11 ADHD - porucha pozornosti s hy-
peraktivitou

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Jak pracovat s dětmi a žáky, kteří mají
poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivi-
tou. Vysvětlení pojmu, historie, výskyt, pří-
činy, současný výskyt další poruchy. Spe-
cifické vývojové poruchy učení a motorické
funkce. Úzkostná porucha, deprese, somato-
formní poruchy, enuréza, balbuties, tiky, po-
rucha opozičního vzdoru, poruchy chování,
hyperkinetická porucha chování. Zobrazovací
techniky mozku, odlišnosti mozku u ADHD,
ukázky. Základní okruhy symptomů, poru-
chy kognitivních funkcí (pozornost, poruchy
motoricko-percepční - hyperaktivita, impul-
zivita, poruchy emoční, problematická soci-
ální adaptace). Projevy ADHD v různých
vývojových obdobích. Typy ADHD. Vhodný
přístup a pomoc, včetně farmakoterapie.

Lektor: Mgr. Dagmar Jakubská
Termín: 3. prosinec 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-1-12 Edukativní program primární pre-
vence rizikového chování pro peda-
gogy ŠABLONY

Určeno: učitelům, výchovným poradcům a školním
metodikům prevence ZŠ a SŠ

Obsah: Dvoudílný vzdělávací program v celkovém ča-
sovém rozsahu 12 hodin, zaměřený na roz-
šíření informací z oblasti primární prevence
v kontextu školských poradenských služeb.
Podpora rozvoje dovedností pro vedení tříd,
pro předcházení a řešení rizikového chování
v rámci školy a pro vzájemnou spolupráci pe-
dagogických pracovníků školy. Rizikové cho-
vání (šikana, kyberšikana, záškoláctví, závis-
lostní chování), preventivní program školy a
krizový plán, legislativní ukotvení v prevenci,
komunikační strategie a prevence konfliktních
situací a možnosti práce s třídním kolektivem
a v třídnických hodinách.

Lektor: Mgr. Jitka Musilová, DiS. a Mgr. Zdenka Že-
natová

Termín: 9. prosinec 2019, 9:00 - 15:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
13. leden 2020, 9:00 - 15:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 500 Kč
Poznámka: Program je realizován ve spolupráci s PPP

Královéhradeckého kraje, která je držitelem
akreditace a vydavatelem osvědčení.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-1-13 Řeč povzbuzení ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a VOŠ

32



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na společné hledání a objevování po-
vzbuzujících sdělení. Vymezení pojmů chvála
- povzbuzení, negativní a pozitivní náboj sdě-
lení. Rozpoznání zraňující komunikace, slova,
která vyvolávají negativní emoce. Verbální
sdělení povzbuzení, neverbální projevy pod-
pory, metody sdělování kritiky. Praktické
procvičování komunikačních technik na život-
ních situacích.

Lektor: Mgr. Jana Bartoňová
Termín: 10. prosinec 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-01-1-01 Prevence rizikového chování žáků
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, speciálních škol, asistentům

pedagoga, vychovatelům školských zařízení a
pedagogům volného času

Obsah: Praktický seminář zaměřený na prvky riziko-
vého chování žáků se zvláštním zřetelem k je-
jich agresivnímu chování. Seznámení s mož-
nostmi, jak správně reagovat z pozice pe-
dagoga. Ukázka možností okamžitého řešení
konfliktů - při vzájemném postrkování žáků,
slovní agresi a dalších konfliktních situacích
proti ostatním žákům nebo pedagogům apod.

Lektor: PaedDr. Zdeněk Martínek
Termín: 25. září 2019, 9:00 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 700 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-02 Vzdělávání žáků s PAS v běžné škole
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD, asistentům

pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na specifika vzdělávání žáků s poruchou
autistického spektra (PAS). Poruchy autis-
tického spektra, výhody a nevýhody společ-
ného vzdělávání, spolupráce rodiny a školy,
práce s rodiči žáků. Doporučením SPC, PPP,
tvorba IVP. Specifika práce asistenta peda-
goga s dětmi s PAS, role vedení školy, učitelů,
spolupráce s SPC, PPP. Práce s třídním ko-
lektivem, do kterého bude žák s PAS zařazen.
Klima školy, práce s klimatem školy a třídy,
aby bylo příznivé pro začlenění žáků s PAS,
konkrétní zkušenosti.

Lektor: Mgr. Miroslav Vosmik
Termín: 11. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 100 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-1-03 Rozvoj grafomotoriky prostřednic-
tvím rytmických cvičení

Určeno: učitelům MŠ a 1. ročníku ZŠ

Obsah: Seznámení s aktivitami rozvoje grafomoto-
riky prostřednictvím rytmu říkadel a dalších
prostředků, které vývoj grafomotoriky zefek-
tivňují. Náměty pro individuální a diferenco-
vanou práci při osvojování prvků písma me-
todicky odstupňovaných dle vývoje a nároč-
nosti. Vyzkoušení metodických postupů ná-
cviku správného úchopu kresebného náčiní a
aktivity pro zdokonalování prostorové orien-
tace. Vytvoření projektu navozujícího celo-
stní přístup k rozvoji jazyka a motivující ke
grafomotorickým aktivitám.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 4. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-04 Žáci se speciálními vzdělávacími potře-
bami v inkluzivním vzdělávání ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, nabí-

zející náměty pro práci s žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami v běžné vý-
uce se zaměřením na žáky s lehkou men-
tální retardací, specifickými poruchami učení
a s dysfázií. Prohloubení poznatků o žácích
s LMP, SPU, PAS, dysfázií. Způsoby pod-
pory žáků při osvojování základních škol-
ních dovedností - specifické obtíže a bariéry
ve vzdělávání, forma práce s žáky, osvojo-
vání čtení, písemného projevu. Náměty pro
učení se gramatice, pomůcky pro výuku. Or-
ganizace výuky v běžné třídě, pravidla pro
hodnocení, motivační prvky, spoluodpověd-
nost žáka, slovní hodnocení žáků. Podpůrná
opatření, pomůcky, příprava Individuálního
vzdělávacího plánu, práce s doporučením po-
radenského zařízení, jaké informace využít
při jeho zpracování. Zapojení asistenta peda-
goga.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 19. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-1-05 Ukázka výuky při práci s žáky s po-
třebou podpůrných opatření ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din. Ukázky práce s žáky v málotřídní ZŠ -
2 hodiny zaměřené na český jazyk a čtení
s porozuměním, 1 hodina matematiky nebo
předmět speciálně pedagogické péče. Sezná-
mení s využíváním pomůcek, rozbor, pro-
hlídka zázemí, spolupráce s asistentem peda-
goga, PPP, zřizovatelem, rodiči. Diskuse na
téma uplatňování a vykazování podpůrných
opatření v praxi.

Lektor: Mgr. Jaromíra Zajícová a Mgr. Ivana God-
defroy

33



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Termín: 25. listopad 2019, 8:30 - 14:30 hodin
ZŠ a MŠ Slaná u Semil

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální. Pro

zájemce lze zajistit oběd - požadavek zašlete
na mail kuncova@cvkhk.cz.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-1-06 Specifické funkce hemisfér mozku, je-
jich dominance a laterální souvislosti

ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ, výchovným poradcům
Obsah: Specifické funkce hemisfér a význam jejich za-

pojení do procesu učení. Bilateralita a uni-
lateralita mozkové činnosti, dominance he-
misfér. Příčiny a důsledky pro školní praxi
- vizuomotorika (oční pohyby a postřeho-
vání), grafomotorika, pravolevá a prostorová
orientace, serialita (souhra pohybů, paměť
v posloupnosti, schopnost pracovat krok za
krokem, nutkavé chování), analýza a syn-
téza slova, artikulační neobratnost a dyslálie.
Ukázky pedagogické a speciálně pedagogické
diagnostiky na určení typu mozkové činnosti.
Jednoduchá korekční cvičení pro frontální
i individuální práci.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 27. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-07 Dramatická výchova jako prostředek
pro začlenění dětí do skupiny

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 hodin,

zaměřená na dramatická cvičení a drobné
hry. Drama jako prostředek osobnostní a so-
ciální výchovy a začlenění dítěte do skupiny.
Zásady reflexe cvičení, rozbor lektorských do-
vedností pro vedení dramatických her. Zá-
sady vedení dramatických cvičení a her, ver-
bální a nonverbální komunikace, vytvoření
dramatické hry.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová, Ph.D.
Termín: 29. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-01-1-08 Jak se vědomě správně rozhodovat
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Umění se správně rozhodnout jako jeden ze

základních pilířů naší práce a tvoření. Jak
se správně rozhodovat, aby naše rozhodnutí
posilovala jak nás, tak i naše okolí? Co mů-
žeme vědomě udělat proto, aby naše rozhod-
nutí byla co nejefektivnější, jak pro nás, tak
pro ostatní? Jak se sebou pracovat, abychom
se nedostávali do nervozity, tlaku, někdy až

paniky, v době, kdy máme učinit zásadní roz-
hodnutí? Kde a jak načerpat pro sebe sílu,
když jsme došli k závěru, že naše rozhodnutí
nebylo správné, bez výčitek a destruktivních
vzorců? Jak se co nejlépe uvolnit, abychom
se přestali brát tak vážně?

Lektor: Mgr. Anna Svobodová, DiS.
Termín: 12. prosinec 2019, 9:00 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-09 Základní techniky práce s dítětem
v krizi

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-
řízení, výchovným poradcům a metodikům
prevence

Obsah: Workshop v časovém rozsahu 8 hodin, sezna-
mující se základními principy a technikami
práce s dítětem v krizové situaci. Základní te-
oretický rámec krizové intervence s ohledem
na současnou populaci. Životní etapy dle vý-
vojové psychologie a typické příklady. Krize
jako náročná životní situace a nikoli pato-
logie. Rozpoznání krize, krize typické v ob-
dobí dětství (rozvod rodičů, důsledek zane-
dbávání, týrání a zneužívání dětí). Specifika
práce s dítětem v krizi ve školním prostředí -
úspěšné zvládnutí prvokontaktu a vhodné na-
směrování k další pomoci, spolupráce s rodiči
a odborníky. Kazuistiky z praxe k diskusi. Zá-
žitková práce v modelových situacích.

Lektor: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.
Termín: 22. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-01-1-01 Herní aktivity pro dobré vztahy ve
skupině

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-
zení, pedagogům volného času, výchovným
poradcům a metodikům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Prak-
tické ukázky herních aktivit, které lze vyu-
žít pro práci s kolektivy žáků - v třídnické
hodině, na školním výletě, na adaptačním
kurzu, nebo ve volném čase pro vytvoření po-
zitivních vztahů ve skupině.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 27. září 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

34



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

5-01-1-02 Jak hrát divadlo s dětmi virtuální
doby

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům ŠD, peda-
gogům volného času, asistentům pedagoga a
dalším zájemcům

Obsah: Divadelní seminář s pedagogem literárně dra-
matického oboru v ZUŠ, který dlouhodobě
působil v Divadle Drak. O divadle pro děti
a žáky jako takovém, o jeho smyslu, formách
a funkci. Jak se mění divadlo v souvislosti se
zhoršující se verbální komunikací? Jak a čím
zaujmout? Náměty k tvoření her pro divadlo
s dětmi a žáky. Podpora fantazie, improvi-
zace, spolupráce a týmového ducha.

Lektor: Mgr. Ladislav Peřina
Termín: 31. říjen 2019, 9:00 - 12:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-01-1-03 Základy psychohygieny pedagogic-
kých pracovníků ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům škol-
ských zařízení, pedagogům volného času a
asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na psychohygienu učitelského povolání
z pohledu zdravého životního stylu, efektiv-
ního zvládání stresových situací a pracovní
zátěže ve školním prostředí, na prevenci syn-
dromu vyhoření a profesní růst. Seznámení
s vybranými relaxačními technikami a jejich
praktické vyzkoušení. Individuální a skupi-
nová práce. Doporučená literatura k tématu.

Lektor: PhDr. Alena Dědečková
Termín: 4. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-04 Zdravý hlas
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, ZUŠ, pedagogům

volného času a vychovatelům školských zaří-
zení

Obsah: Seznámení se způsoby zvládání hlasové
únavy při výkonu pedagogického povolání.
Princip správného používání hlasu tak, aby
hlas zněl dostatečně silně, měl příjemnou
barvu a přitom se minimálně unavoval. Prak-
tické procvičování a fixace nových návyků a
postupů hlasové techniky. Využití vokalsys-
tému - sestavy cvičení a způsobů práce s hla-
sem.

Lektor: Mgr. Kateřina Sluková
Termín: 5. listopad 2019, 9:00 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-05 Pohled na subkultury a životní styl
mládeže

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, speciálních škol, asistentům
pedagoga, vychovatelům školských zařízení a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na seznámení se základní
charakteristikou subkultur mládeže. Kořeny
a vznik jednotlivých subkultur, jejich zá-
kladní popis, vliv na hodnotovou orientaci
a životní styl. Představení konkrétních pří-
kladů subkultur (punk, skinheads, emo, ho-
oligans, straight edge, gothic, hipsters). Dů-
ležitost subkultur pro cílovou skupinu mlá-
deže, ovlivňování jejich image. Možná rizika
spojená s působením subkultur.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba
Termín: 28. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-06 Strategie vyšetřování šikany II
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, metodikům pre-

vence a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na rozšíření

praktických znalostí a dovedností v oblasti
prevence šikany. Vyšetřování šikany podle
Dr. Koláře. Metody práce s agresorem a
obětí. Sociometrie a její využití. Praktický
návod možných metod práce se skupinou. In-
tervence, strategie, modelové situace, psycho-
hry. Rozbor praktických příkladů, prožitkové
techniky. Shlédnutí filmové ukázky.

Lektor: Mgr. Jiří Maléř
Termín: 5. prosinec 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-07 Spolupráce pedagoga a asistenta pe-
dagoga ve výuce

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálním pedagogům, asi-
stentům pedagoga a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s problematikou práce asistenta peda-
goga a naplňováním podpůrných opatření ve
vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. Rozdíl mezi asistentem pe-
dagoga a osobním asistentem. Role školského
poradenského zařízení při zavádění funkce
asistenta pedagoga (spolupráce se speciálním
pedagogem, školním psychologem a výchov-
ným poradcem). Činnosti asistenta pedagoga
v edukačním procesu. Společné působení asi-
stenta pedagoga a učitele (vzájemná spolu-
práce, vztah k žákovi, pracovníkům školy a
rodičům). Organizace vyučování, ve kterém
působí asistent pedagoga. Didaktické zásady,
metody práce, praktické rady a náměty. Vzá-
jemná výměna zkušeností, seznámení s pří-
klady.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková

35



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Termín: 10. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin
Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

INKLUZE

5-01-1-08 Metody práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, speciálním pe-
dagogům, asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti a způsoby práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra (PAS). Autismus, projevy,
rozdíly PAS a přidružených poruch (dysfázie,
ADHD). Hlavní problémy vyplývající z PAS
v každodenním životě. Individuální přístup
založený na individuálním hodnocení, iden-
tifikace a další rozvíjení dovedností, pozi-
tivní přístup jak k rozvíjení schopností, tak
k nápravě problémového chování, úzká spo-
lupráce s rodiči, návaznost kroků, zapojení
do MŠ, ZŠ. Videozáznamy - uzpůsobení pro-
storu, společná činnost (TV, HV, hra), in-
dividuální práce s pedagogem a samostatná
práce. Denní režim. Samostatná práce účast-
níků - sestavení úkolů pro konkrétní činnosti,
modelové navržení potřebných změn. Kon-
zultace konkrétních kazuistik.

Lektor: Mgr. Petra Hrdinová
Termín: 13. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-1-09 Nadané dítě v předškolním a raném
školním věku ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Proble-

matika výchovy a vzdělávání nadaných dětí
předškolního a raného školního věku. Vysvět-
lení pojmu nadání, projevů nadání a prak-
tické seznámení s jednoduchou metodou pro

screening nadání v předškolním věku. Popis
různých druhů nadání, projevy. Jak spoleh-
livě utlumit talent a naopak, jakými meto-
dami a postupy konkrétní druhy nadání pod-
porovat a rozvíjet.

Lektor: PhDr. Jana Havigerová, Ph.D.
Termín: 3. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-1-10 Prevence rizikového chování a trest-
něprávní přesah každodenních situací

ŠABLONY

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učite-
lům ZŠ, SŠ, asistentům pedagoga, metodi-
kům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. 1. Nej-
častější způsoby protiprávního jednání, se
kterými se Policie ČR setkává na školách
ve vztahu k žákům či pedagogům. Skutková
podstata vybraných přestupků (a trestných
činů) na konkrétních kazuistikách a sezná-
mení s ideálními způsoby řešení. 2. Proble-
matika sociálních sítí se zaměřením na In-
stagram, Facebook, Youtube, WhatsApp a
Tik Tok, jejich vazba ke kyberšikaně, jejímu
řešení a prevenci. 3. Testování žáků na ná-
vykové látky v souvislosti s úpravou platné
právní legislativy - aktuální trendy v této
oblasti, užívané nástroje pro distribuci drog,
rozšířené mýty o držení a užívání omamných
a psychotropních látek.

Lektor: kpt. PhDr. Ondřej Moravčík
Termín: 10. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

36



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-1-01 Bádání s potravinami ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty na jednoduché pokusy, které využívají
běžně dostupné potraviny. Demonstrace, vy-
zkoušení a objasnění vybraných pokusů k jed-
notlivým tématům - pokusy s oxidem uhliči-
tým (tvorba oxidu uhličitého z kuchyňských
surovin, prozkoumání vlastností oxidu uhli-
čitého), pokusy s výluhem z červeného zelí
(jednoduchá příprava výluhu, změny barev
výluhu přidáním kuchyňských surovin, pipe-
tování brčkem), pokusy demonstrující hus-
totu (plavání vajíčka ve sladké a slané vodě,
vrstvení různých tekutin, vrstvení různě osla-
zené vody, tání kostek ledu ze sladké a slané
vody, tančící hrozinky, lávové lampičky, plo-
voucí těsto), zkoumání vhodných podmínek
pro kynutí těsta, využití kuchyňských surovin
k barvení a míchání barev, sledování vzlínání
vody, pokusy s potravinářskými barvivy, mo-
del historické chladničky z ledu a soli, zdroj
elektrické energie z ovoce a zeleniny, vodivé a
nevodivé těsto. Postupy na výrobu jednodu-
chých pomůcek - vodivé těsto, plovoucí těsto,
lávová lampička.

Lektor: RNDr. Jitka Houfková
Termín: 16. září 2019, 10:00 - 16:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-02 Metody aktivního učení v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na aktivní učení

formou prožitkových aktivit, které rozvíjejí
myšlení. Ukázky a vyzkoušení si praktických
aktivit pro práci. Diskusní techniky - co lze
a co nelze s dětmi předškolního věku. Práce
s textem - jak text ztvárnit a zapojit co
nejvíce smyslů. Techniky objevování a řešení
problémů vhodné pro nejmenší děti. Jak pra-
covat se standardy předškolního vzdělávání.
Diskuse.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 26. září 2019, 9:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-03 Hudební improvizace a kreativita
jako nástroj osobnostního a sociál-
ního rozvoje ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti osobnostního a sociálního rozvoje
v kontextu hudby a hudební improvizace.
Zdroje kreativity pro učitele a jejich apli-
kace v hudebních činnostech. Základní prin-
cipy v hudbě, podle nichž lze hudebně tvo-
řit (rytmus, melodie, harmonie, práce a hry
s tělem). Improvizace na tělo, rytmická cvi-
čení a hry s tělem a na tělo, rytmické im-
provizace na vybrané nástroje (hry s dřívky,
s boomhackers, drobné perkuse, hlasová ryt-
mická improvizace a beatbox), hudební hry
s příběhy, hry s hlasem a základy vokální im-
provizace.

Lektor: Mgr. et Mgr. Lenka Počtová, Ph.D.
Termín: 1. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-04 Primární prevence v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na vymezení rizikových

projevů v chování dětí v MŠ a dalších ohro-
žujících fenoménů, se kterými se může pe-
dagog ve své praxi setkat a kompetentně
je řešit. Předcházení nežádoucím projevům
v chování dětí (aktivity, hry a prožitkové
chvilky vhodné pro předškolní děti). Děti,
jejich rodiče, prarodiče, přátelé školy a je-
jich role v primární prevenci MŠ. Utváření
preventivně-výchovné strategie školy, pod-
mínky školy, stanovení cíle preventivních ak-
tivit, techniky utváření strategie. Koncipo-
vání minimálního preventivního programu
(účel versus cíl, techniky). Spolupráce s dal-
šími institucemi (ověřené metody navazování
spolupráce, udržování kontaktů, péče o part-
nery).

Lektor: Mgr. Helena Kudelová
Termín: 2. říjen 2019, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-05 Pedagogická diagnostika pro pří-
pravu cíleného předškolního vzdělá-
vání ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ

37



Mateřská škola

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Význam
plánování osobnostního rozvoje každého jed-
notlivého dítěte v mateřské škole v souvis-
losti s plánováním třídního vzdělávacího pro-
gramu. Vztah mezi individualizací a diagnos-
tikováním - individualizace jako východisko
diagnostikování. Postupy v diagnostikování a
porozumění podstatě diagnostikování v sou-
vislosti s RVP PV. Pozorování jako základní
metoda pedagogické diagnostiky. Seznámení
s dostupnými diagnostickými nástroji (PRE-
DICT). Práce s portfoliem, tvorba PLPP a
IVP.

Lektor: PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 10. říjen 2019, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-06 Inovace v řízení tělesné výchovy
v MŠ aneb Pohybem ke zdraví a roz-
voji dětí

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Pozitivní vliv pohybu na zdraví a celkový

správný rozvoj dítěte. Možnosti naplňování
cílů RVP PV prostřednictvím pohybových
činností a her - náměty na inovaci ŠVP.
Uplatnění pohybových činností v režimu dne
v MŠ (rituály, náměty na propojení pohybo-
vých činností s dalšími oblastmi, příklady in-
doorových i outdoorových aktivit k rozvoji
zdatnosti). Praktické ukázky - psychosoma-
tické hry, hry k rozvoji řeči a myšlení, ko-
lektivní hry k rozvoji identity, spolupráce a
tvořivosti.

Lektor: doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.
Termín: 11. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin

SUPŠ HNN, 17. listopadu 1202 a Gym4You,
Hradecká 1151/9, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste oblečení a nesmekavou

sportovní obuv do tělocvičny, 1-2 šátky, 2
ping-pongové míčky, padák (není podmín-
kou). Zahájení a úvodní část proběhne ve
Střední uměleckoprůmyslové škole hudebních
nástrojů a nábytku a praktická část v tělo-
cvičně Gym4You v sousední budově.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-07 Hrajeme si s magnetickými stavebni-
cemi a geometrickými kartami ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s didaktickým potenciálem magnetic-
kých stavebnic a geometrických karet pro-
střednictvím manipulativních činností jako
plnohodnotné metody k získávání nových po-
znatků v rozvoji předgeometrických před-
stav. Aktivity se sadou interaktivních obou-
stranných karet - tvorba a vyplňování ob-
rázků, doplňování souměrnosti, hledání a

tvorba geometrických tvarů v rovině. Hry
v prostoru - tvorba velkých staveb, hra s ge-
ometrickými tělesy. Využití netradičních po-
můcek k rozvoji počáteční prostorové inteli-
gence, technického myšlení, pohybové zruč-
nosti a originality dětí.

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 22. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-08 Hra na foukací harmoničky a zvonko-
hru jako klíč k dětské písničce

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Využití melodických nástrojů a dalších po-

můcek k obohacení hudební práce s před-
školními dětmi. Pozitivní dopady muzicíro-
vání na rozvoj dítěte. Aktivity pro nácvik
správného dýchání do břicha, bez zvedání be-
derní páteře - Hurvínek, Na klauny (s využi-
tím pomůcek - nákresy, brčka, ubrousky, fou-
kátka). Nácvik hry na foukací harmoničku a
zvonkohru - pomůcky a herní aktivity. Práce
se dvěma konkrétními skladbami (Komáři se
ženili a Perníková chaloupka). Videoukázka
práce s dětmi - rozbor, zamyšlení se nad
klady a zápory, motivace k vlastní kreativitě
a nápadům.

Lektor: Bc. Jiřina Oršlová
Termín: 24. říjen 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pohodlné oble-
čení.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-09 Svět kolem nás - jednoduché pokusy
pro předškoláky

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na pokusy pro

děti v předškolním věku. Jednoduché a do-
stupné pomůcky, porozumění jednoduchým
fyzikálním jevům, které nás obklopují každý
den a o které se děti v tomto věku zajímají.
Látky kolem nás, skupenství, změny skupen-
ství. Voda a vzduch - koloběh vody v přírodě,
atmosférický tlak, povrchové napětí.

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.
Termín: 25. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

PřF UHK, Hradecká 1285, Hradec Králové,
učebna S3

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-10 Výtvarné činnosti pro nejmenší děti
Určeno: učitelům MŠ

38



Mateřská škola

Obsah: Praktická dílna seznamující s výtvarnými čin-
nostmi vhodnými k zařazení do aktivit v MŠ
pro děti od 3 let. Práce se škrobovou barvou,
příprava razítek a jejich použití, jednoduché
mramorování a modrotisk, využití frotáže a
muchláže. Použití snadno dostupných mate-
riálů.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 4. listopad 2019, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-11 Logohrátky v mateřské škole
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář přinášející náměty, jak

podpořit a rozvíjet řečový vývoj dítěte
v předškolním období. Činnosti pro roz-
voj sluchového, zrakového a hmatového vní-
mání a paměti. Rozvoj motoriky dětí (hrubá,
jemná a oromotorika). Praktické ukázky her
a cvičení. Vzájemná výměna zkušeností.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 6. listopad 2019, 13:00 - 16:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-12 Pracujeme s předškolákem s ADHD
ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Vhled

do světa dítěte s ADHD. Pozornost a mož-
nosti jejího ovlivnění, úroveň pozornosti u dí-
těte v MŠ, specifika pozornosti u dítěte
s ADHD, aktivity pro trénink pozornosti.
Potřeba struktury, rituálů a jistot a jak ji
naplnit (pomůcky - obrázky, fotky, vítací
a svolávací rituály). Dovednost dokončování
úkolů a jak ji rozvíjet (členění úkolů, mož-
nosti práce s pracovními listy, plakáty s vi-
zuální strukturou). Rozvoj sociálních doved-
ností k řešení konfliktů - ukázky aktivit s hu-
debními nástroji a dramatizace s plyšáky. Na-
stavování hranic - společné dohody a pra-
vidla, téma důsledků nevhodného chování,
důvěra dítěte v učitele. Význam poznávání
sama sebe v rozvoji sociálního chování. Akti-
vity pro uvolnění psychomotorického neklidu
(cesta balónků, hudební relaxace, práce s de-
chem).

Lektor: Mgr. Lenka Komendová
Termín: 12. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA INKLUZE

1-02-1-13 Jak bubnovat v MŠ
Určeno: učitelům MŠ

Obsah: Hudební dílna zaměřená na metodické po-
stupy, jak naučit děti vnímat rytmus a jak
s nimi v MŠ bubnovat. Základní informace
z oblasti teorie, příklad vnímání rytmu růz-
nými etniky, doporučení výběru vhodných
písní a literatury. Nácvik bubnování.

Lektor: Stanislav Vít
Termín: 15. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlné oblečení
a flash disk. Je možné poslat předem na mail
volakova@cvkhk.cz písničku k rytmizaci.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-14 Jak na kooperativní činnosti v mateř-
ské škole ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Orga-

nizace kooperativních činností a skupinové
práce v MŠ - pravidla pro spolupráci ve sku-
pině. Strategie členění dětí do skupin, role
ve skupině a praktické poznatky. Diferenciace
úkolů pro práci ve skupinách. Podnětné pro-
středí, tipy na pomůcky a materiály. Trénink
a tréninkové metody kooperativních činností
- sebezkušenostní aktivity.

Lektor: Mgr. Věra Krejčová
Termín: 19. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-15 Cvičení s míčky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s relaxačním

programem Míčková automasáž v MŠ, který
je schválen Komisí MZ jako pedagogicko-
psychologická relaxační metoda a zaměřen na
vědomé uvolnění, harmonizaci dechu a zklid-
nění pomocí pravidelného cvičení, provádě-
ného molitanovým míčkem za doprovodu
hudby v rámci denního programu. Přímá
ukázka práce s dětmi. Vlastní vyzkoušení
všech cviků.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 15. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč (včetně metodické příručky)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlný oděv,
podložku na cvičení a molitanový míček. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Trutnov

2-02-1-01 Pokusy v mateřské škole ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ

39



Mateřská škola

Obsah: Pracovní dílna v časové dotaci 8 hodin, zamě-
řená na možnosti a způsoby, jak děti motivo-
vat k zájmu o fyzikální jevy, jak dávat do sou-
vislostí známé skutečnosti a poznatky z po-
kusů, uplatňovat technickou představivost a
vynalézavost. Nápady a náměty na konkrétní
experimenty včetně jejich vyzkoušení. Vý-
roba pomůcek a výrobků do svého pedagogic-
kého portfólia. Přehled pokusů: Hry se vzdu-
chem (foukané pokusy, výroba a házení růz-
ných letadélek, bublifuky, větrníky, padáčky,
bublinková lahev,.), hry s optikou (lupy, da-
lekohled, zrcadla, světlo a rozklad světla, op-
tické hry a klamy, výtvarný rámeček), hry
s vodou a barvami (přenášení vody, po-
měřování objemu, savost materiálů, zapouš-
tění barev, průsvity barev, míchání, kouzla
se sáčkem a se skleničkou, plave-neplave a
jak to změnit), hry s potravinami (povr-
chové napětí vody, chemická reakce kypřícího
prášku a octa, změna barev vlivem dochu-
cení), hry s akustikou (chvění strun, blána
bubínek z balónku, vzduchová trubice, plát-
kové chvění, poznávání a výroba zvučícího
nástroje), hry magnetismem (co je magne-
tické, síla magnetu, hry s upravenými před-
měty, magnetické stavebnice, pokusy s didak-
tickými sadami). Zkoumání - váha, síla, pev-
nost, odstředivá síla, měkkost, tepelná nestá-
lost, tření, nakloněná rovina, gravitace (tě-
žiště).

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 14. říjen 2019, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, lepidlo v tyčince, 2
nafukovací balónky, 2 paličky od bubínku, 1
PET lahev a přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-02 Formativní hodnocení v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seznámení s problematikou hodnocení.

Různé pohledy na možnosti hodnocení dětí.
Pojem formativní hodnocení, rozdíly v hod-
nocení, možnosti využití v MŠ. Prožitkové
učení a vybrané příklady forem a metod for-
mativního hodnocení.

Lektor: PaedDr. Vladimíra Slavíková
Termín: 16. říjen 2019, 10:00 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení je
lektorka.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-03 Dívej se, tvoř a povídej
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na rozvoj sociální a emoční inteligence
a komunikačních dovedností, které jsou ne-
zbytné pro úspěšnost dětí ve škole, prostřed-
nictvím uměleckých aktivit.

Lektor: PaedDr. Vladimíra Slavíková
Termín: 17. říjen 2019, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení je
lektorka.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-04 Základní typy reagování dítěte ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Sebezkušenostní seminář v časové dotaci 8

hodin, seznamující s podstatnými aspekty
práce s psychikou dítěte předškolního věku,
posilující a prohlubující odborné kompetence
účastníků pro pochopení problematiky cho-
vání dětí, vytvářející dispozici k hledání a
nalezení adekvátní formy korekce. Nedosyce-
nost základních sociálních potřeb u dítěte a
její projevy, způsoby vedení a možnosti pre-
vence ze strany pedagogických pracovníků.
Základní typy reagování dítěte (agrese, úz-
kost, infantilita, odmítavé chování atd.).

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: listopad 2019, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-05 Rozvoj grafomotoriky v období pří-
pravy na psaní

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na rozšíření znalostí a

námětů k nácviku správných grafomotoric-
kých návyků přiměřeně věku. Souvislost mezi
psychomotorickým vývojem předškoláka a
jeho budoucí schopností psaní. Obtíže spo-
jené s lateralitou. Možnosti různých metod
rozvoje grafomotoriky vzhledem k věku dí-
těte, klady a zápory vzhledem ke konkrét-
ním podmínkám v zařízení. Vyvození správ-
ného úchopu, dopad nesprávných úchopů do
písemných projevů. Ukázky základních gra-
fomotorických a kineziologických cviků jako
příprava na psaní, zásady jejich zařazení a
vedení v MŠ.

Lektor: Mgr. Zuzana Pavelová
Termín: 4. listopad 2019, 8:30 - 14:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-1-01 Jak na výrobu prezentačních doplňků
v mateřské škole

Určeno: učitelům MŠ

40



Mateřská škola

Obsah: Tvůrčí pracovní dílna zaměřená na možnosti
výroby prezentačních doplňků (ozdobení tri-
ček, trikotů, kšiltovek, třídních odznaků) po-
mocí různých výtvarných technik. Předání
zkušeností, jak do výtvarných aktivit zapo-
jit i nejmenší děti, aby výsledné výrobky ne-
byly pouhými kopiemi, ale každý autorským
originálem.

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 2. říjen 2019, 9:00 - 14:30 hodin

Základní škola, Komenského 37, Rychnov n.
Kn.

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pracovní oděv.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-1-02 Dětská kresba jako nástroj poznání
dítěte v pedagogické praxi

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku dětské

kresby jako prostředku rozvoje grafomotoric-
kých schopností, vizuomotorické koordinace,
prostorové orientace a citového vnímání světa
i jako ukazatele jeho připravenosti či nao-
pak vývojové nedostačivosti. Vývoj kresby ve
vztahu k vývojovému období dítěte, úroveň
motorické a senzomotorické koordinace, pro-
pojení vnímání s pohybem. Příčiny grafomo-
torických a psychomotorických poruch, pro-
storová orientace, představivost, schopnost
vnímat prostorové vztahy v kresebném pro-
jevu, vizuální představivost, vliv kresby na
zmírnění napětí dítěte, laterální dominance,
projevy dětské nejistoty a úzkosti.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 23. říjen 2019, 9:30 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-1-03 Systematické hodnocení výsledků
vzdělávání dětí v MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s mož-

nými způsoby hodnocení výsledků vzdělávání
v mateřských školách. Význam hodnocení
pokroků dítěte jako součást pedagogické čin-
nosti - vývoj a současná praxe, návaznost na
RVP PV a ŠVP PV. Typy hodnocení s mož-
ností praktického vyzkoušení. Funkce hodno-
cení a jejich význam a návaznost na klíčové
kompetence podle RVP PV. Hodnocení jako
součást evaluace MŠ.

Lektor: Mgr. Iva Škaloudová
Termín: 29. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-1-04 Hudební hrátky s předškoláky
Určeno: učitelům MŠ

Obsah: Náměty do elementární hudební výchovy
v dětských hrách s využitím Orffových ná-
strojů, vlastního těla, hlasu, rytmu řeči, ří-
kadel a písní. Rozvoj dětského vnímání hu-
debních elementů (rytmus, melodie, dopro-
vod, harmonie, ticho) a radosti z hudby. Vy-
užití hudebních činností k rozvoji základ-
ních lidských hodnot v rámci sociálního vý-
voje dětí. Náměty her - roční období, ze ži-
vota dětí (mytí rukou, jídlo), zvířata (jak dě-
lají, jak se chovají, práce s intonací, s hla-
sem), barvy (rozeznávání barev, odstíny ba-
rev, barvy hudby), lidské tělo (poslech skla-
deb, doprovázení skladeb na Orffovy ná-
stroje, na vlastní tělo). Rozvoj hudebního cí-
tění a slovní zásoby, využití lidových písní,
vyprávění jednoduchých příběhů a pohádek,
rytmické hry, doplňující výtvarná a pracovní
činnost.

Lektor: Mgr. art. Ivana Kozánková Hlavoňová
Termín: 17. leden 2020, 9:30 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-02-1-01 Hry v přípravě k matematice MŠ II
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Prožitkový seminář s ukázkou přímé práce

s dětmi, zaměřený na přípravu dítěte MŠ
na školní matematiku. Pochopení matema-
tické podstaty komplexních aktivit, které
jsou svým charakterem typické pro mateř-
skou školu a které mohou být svým ná-
mětem inspirující. Rozvoj a využití jazyka
v matematicko-badatelských činnostech (lze
kombinovat i s prací venku) a přesahy pří-
pravy na školní matematiku, rozvoj přírodo-
vědné gramotnosti (bez akcentu na fixaci zna-
lostí).

Lektor: PhDr. Michaela Kaslová, CSc.
Termín: 30. září 2019, 9:00 - 13:30 hodin

MŠ Máj, Jičín, Pod Koželuhy 171
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste lupu, plastový kelímek, PET
lahev, drátěné ramínko, svíčku ve sklenici,
baterku, pár kamínků, oblázků, šišku, list.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-02 Náměty na besídky. O umění létat
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na přípravu be-

sídky v MŠ s tématem O umění létat. Před-
stavení jednoho z možných způsobů, jak při-
pravit veřejné vystoupení s dětmi s využitím
metod dramatické výchovy a zároveň do pro-
gramu začlenit prvky globální a environmen-
tální výchovy. Tvorba vhodného prostředí
a doplňků, využití netradičních hudebních
nástrojů, výtvarné zpracování, hry pro roz-
voj komunikace mezi dětmi navzájem i mezi

41



Mateřská škola

dětmi a dospělými, tělovýchovné aktivity se
zaměřením na rozvoj jemné i hrubé motoriky
a grafomotoriky, kontaktní hry se zaměřením
na prožitky zdravotně postižených jedinců.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 17. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Účastnici obdrží metodické materiály s kon-
krétním, podrobně rozpracovaným projek-
tem.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-03 Exkurze učitelů v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Návštěva 2třídní MŠ rodinného typu se spe-

ciálním výukovým programem, který se opírá
o metody kritického myšlení a rozvíjí doved-
nosti pracovat s informacemi, učit se učit,
spolupracovat, nebát se projevit svůj názor.
Základy angličtiny a práce na PC. Předsta-
vení ŠVP - podpora samostatného uvažování,
myšlení a rozhodování, klidné prostředí a pes-
trý, přitažlivý program. Ukázky práce s dětmi
a prohlídka zařízení. Diskuse a náměty pro
vlastní práci.

Lektor: Kateřina Věrtelářová a kolektiv MŠ
Termín: 1. listopad 2019, 8:00 - 13:00 hodin

MŠ V Úvalu o. p. s.,Weberova 299/33, Praha
5 - Motol

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-04 Ranní cvičení v mateřské škole
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář aneb Jak a co cvičit

i s dvouletými dětmi a nejen s nimi, vychá-
zející z potřeby četnějšího začleňování pohy-
bových aktivit do programu MŠ. Různorodý
a tvůrčí způsob, jak motivovat 2-6leté děti
k ranním rozcvičkám a vytváření jejich pro-
gramu s důrazem na prvky zdravotní tělesné
výchovy a na správné provádění cviků. Mo-
tivace, náměty pro ranní cvičení a tělový-
chovné chvilky, využití drobných a nápadi-
tých pomůcek. Praktické ukázky s vyzkouše-
ním aktivit, inspirační zdroje z literatury.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 26. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

tělocvična ZŠ Jičín, Poděbradova 18
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení a oble-
čení, obuv do tělocvičny.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-05 Polytechnická výchova v MŠ aneb Tu-
nely a mosty krátí vzdálenosti ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na oblast polytechnického vzdělávání
v MŠ. Rozvoj konstrukčních dovedností dětí
při práci se dřevem, přírodním materiálem
a se stavebnicí. Zásobník aktivit pro práci
s technickým tématem - pohybové a společen-
ské hry, činnosti estetické a pracovní výchovy.
Příklady staveb různých typů mostů pomocí
dostupných materiálů (papír, dřevo, dřevěné
hranoly, špachtle, špejle, provázek). Hodno-
cení úrovně manuálních i rozumových schop-
ností dítěte podle typu zvládnuté stavby,
druhu použitého materiálu a způsobu ře-
šení. Ukázky obrazového materiálu, doporu-
čení ověřených výukových pomůcek a inter-
netových zdrojů.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 8. leden 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, prkno cca 40-50
cm dlouhé, široké 10-14 cm, 2 velké hra-
noly na „nohyÿ o délce cca 10-14 cm (podle
prkna), 4 měchačky (kousky latě nebo tyče
ze smetáku apod.) o délce cca 20 cm, několik
hřebíků a kladivo.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-06 Individualizace předškolního vzdělá-
vání - pedagogické hodnocení dítěte

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Osobnost učitele, respektující přístup
k dětem, komunikace s dětmi, principy a zá-
sady individualizovaného přístupu, důvody
pro individualizaci vzdělávání. Pedagogické
hodnocení dítěte, práce se vzdělávacími cíli,
individuální vzdělávací plány, očekávané vý-
stupy. Metody pedagogické diagnostiky - pe-
dagogické pozorování, rozhovor, popis dět-
ských prací ve vztahu k věku dítěte, ve
smyslu zaktivizovat jeho tvořivé schopnosti
a dlouhodoběji motivovat jeho práci, zaměřit
se na proces tvorby a radost z činnosti. Etické
principy při tvorbě záznamů o dětech, práce
s osobními a citlivými informacemi, spolu-
práce s rodiči v oblasti pedagogického hod-
nocení dítěte. Využití každodenních činností
k pedagogickému hodnocení dítěte. Možnosti
a formy záznamů o dítěti, tvorba portfólia.

Lektor: Mgr. Vlasta Kaiserová
Termín: 9. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

42



Mateřská škola

pracoviště Náchod

5-02-1-01 Jak rozvíjet předčtenářskou a
předmatematickou gramotnost

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, za-

měřený na problematiku nezastupitelnosti
předškolního období pro rozvoj dovedností,
schopností vnímání, myšlení, paměti, fanta-
zie, představivosti a řeči z hlediska čtenářské
gramotnosti. Principy rozvoje předčtenářské
a předmatematické gramotnosti v závislosti
na věku a vývojových odlišnostech. Práce
s metodami, pomocí kterých dítě získává
první čtenářské zkušenosti prostřednictvím
obrázků a ilustrací v knihách a časopisech,
pomocí předčítání a nasloucháním se zapoje-
ním řeči. Ukázka aktivit k rozvoji schopnosti
naslouchání s porozuměním - práce s dětským
textem, příběhem, rozvoj sluchu, sluchové
hry pro různé věkové skupiny. Hry pro roz-
voj řeči a řečových schopností. Pohybové hry
k rozvoji smyslového vnímání, grafomotoriky,
hrubé a jemné motoriky. Výroba skřítka, vy-
zkoušení činností - hry k rozvoji fantazie, hra
na ilustrátory, vymýšlení příběhů a pohádek.

Lektor: PaedDr. Iva Tomášková
Termín: 5. září 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Mateřské centrum Hopsáček, Zelená 157/E,
Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-02 Pohybové hrátky pro děti od 2 let
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na práci se specifickou cí-

lovou skupinou nejmladších dětí v MŠ. Ná-
měty na pohybové aktivity vhodné pro tuto
cílovou skupinu s ohledem na její vývojové
odlišnosti a potřeby. Význam a zákonitosti
rozvoje motorických schopností u dvouletých
dětí, rozvoj rozumových a sensuálních schop-
ností, posílení sebedůvěry a socializace po-
mocí pohybu. Ukázky říkanek s pohybem,
chůze v udávaném tempu s hudebním dopro-
vodem s využitím jednoduchých hudebních
nástrojů. Ukázky pohybových her - rozvoj
pohybu ve skupině (hra Na hada), stability
(stoj na jedné noze), cviky ke zvládnutí skoku
(z nohy na nohu), skákání a přeskakování, ak-
tivity s překážkami (přelézání a podlézání).
Ukázky psychomotorických her vhodných pro
uvedenou věkovou kategorii, náměty na ma-
nipulaci s pomůckami - házení lehkých před-
mětů, kroužků, míčků.

Lektor: Marie Homolková
Termín: 18. září 2019, 8:00 - 12:00 hodin

Mateřské centrum Hopsáček, Zelená 157/E,
Náchod

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste deku a pohodlné oblečení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-03 Tvořivé činnosti v MŠ - práce s ma-
teriály ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a vycho-
vatelům ŠD

Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřená na využití snadno dostup-
ných materiálů pro tvořivou práci dětí k zís-
kání dovedností a návyků. Možnosti využití
přírodnin a levných, dostupných materiálů
pro výrobu pomůcek a výrobků. Ukázka ho-
tových výrobků. Představení zásobníku ná-
mětů pro kreativní činnosti k tématům vy-
užívaných během školního roku. Roční ob-
dobí, svátky, příležitosti. Možnosti dekorací,
drobných dárků. Ukázka činnosti s materi-
álem. Příprava vlastního materiálu (přírod-
niny, textil, papír, vlna, korek, dřevo) k práci
pro výrobu pomůcek. Tvorba pomůcek a vý-
robků do pedagogického portfolia. Možnosti
začlenění polytechnické výchovy do tematic-
kých celků ŠVP. Vzájemná výměna zkuše-
ností.

Lektor: Romana Janečková
Termín: 3. říjen 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, barevné papíry, plas-
tovou láhev 1,5 l, lepidlo tyčinku, 1 toaletní
papír, 10 svačinových papírových sáčků.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-04 Náměty na besídky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na přípravu be-

sídky v MŠ. Jak připravit veřejné vystou-
pení s dětmi s využitím metod dramatické
výchovy a zároveň do programu začlenit
prvky globální a environmentální výchovy.
Seznámení s tematickými bloky s uplatněním
prvků dramatické výchovy, které představí
účastníkům jeden z možných způsobů začle-
nění nácviku veřejného vystoupení do vlast-
ního ŠVP a TVP. Ukázky konkrétní práce
s dětmi na téma Muzikanti jdou, která v ko-
nečném zpracování vyústí ve vystoupení na
besídce v mateřské škole. Tvorba vhodného
prostředí a doplňků pro dané téma, práce
s netradičními hudebními nástroji, jejich vy-
užití při doprovodů písní, výtvarné zpraco-
vání námětů, hry pro rozvoj komunikace mezi
dětmi navzájem i mezi dětmi a dospělými, tě-
lovýchovné aktivity se zaměřením na rozvoj
jemné i hrubé motoriky a grafomotoriky, kon-
taktní hry se zaměřením na prožitky dětí se
speciálními potřebami.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 9. říjen 2019, 10:00 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste nástroje z Orffova instru-
mentáře.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

43



Mateřská škola

5-02-1-05 Projektová pracovní dílna v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Tvůrčí pracovní dílna na téma Čerti na

okýnka buší, andělíčkům křídla sluší, Mikuláš
se usmívá, zaměřená na využití mikulášského
projektu k seznamování dětí s hlavními znaky
tradičního svátku, k naplňování dílčích cílů
a klíčových kompetencí vycházejících z RVP
PV s dodržováním individuálního přístupu
citlivým způsobem přiměřeným věku dětí.
Aktivní vyzkoušení možnosti propojení dra-
matizace mikulášských textů, básniček a ří-
kadel s pohybem a hudbou. Náměty a propo-
jení s výtvarným tvořením, rozvojem smyslo-
vého vnímání, logopedickou prevencí a s roz-
vojem grafomotoriky. Propojení s polytech-
nickou výchovou - ukázka využití kovových
materiálů na výrobu Mikuláše, čerta, anděla.
Námět na zapracování do programu besídky.

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 10. říjen 2019, 9:00 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-06 Rozum v hrsti aneb Náměty k rozvoji
intelektových schopností dětí v MŠ

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sou-

vislost rozvoje myšlení s manuální oblastí a
s rozvojem představivosti, tvořivosti a schop-
nosti řešit problémy. Charakteristiky a spe-
cifické projevy dětí v souvislosti s vývojo-
vými etapami intelektového rozvoje. Vývoj
intelektu u dětí od narození do 6 let a jeho
projevy. Vyhledávání, diagnostika, možnosti
a aktivity rozvoje talentovaných dětí v pro-
středí běžné MŠ. Seznámení s variantami ak-
tivit k rozvoji intelektu, jejich vyzkoušení,
vyhodnocení a přínos pro rozvoj učení - hry
na trénování postřehu, cvičení řeči, rozvoj
spolupráce, myšlenkové operace s matema-
tickou symbolikou. Vyzkoušené postupy, ri-
zika neadekvátního urychlení rozvoje, tlaku
na výkon a předčasné segregace talentova-
ných dětí.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 15. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-07 Škádlení nebo šikana?
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku šikany.

Možnosti odhalení zárodků šikany v MŠ a od-
lišení projevů šikany od neškodného škádlení.
Jakou roli může sehrát pedagog a školní zaří-
zení v součinnosti s rodiči či odborníky, jaké
situace mohou nastat, jaké jsou možnosti ře-
šení a jak může pomoci prevence.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová

Termín: 24. říjen 2019, 9:00 - 15:00 hodin
Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-08 Moderní metody a přístupy v práci
s dětmi v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin. Sezná-

mení se zásadami konstruktivistického pří-
stupu ke vzdělávání a uplatňování humani-
zace a individualizace předškolního vzdělá-
vání. Podmínky zavádění a realizace třífázo-
vého modelu učení v podmínkách předškol-
ního vzdělávání jako aktivizující metody a
nástroje motivace dětí. Ukázky organizačních
forem práce (individuální, skupinová, hro-
madná) s důrazem na podporu sebehodno-
cení dětí. Možnosti rozvoje kooperativního,
problémového a prožitkového učení v před-
školním vzdělávání.

Lektor: PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 7. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-09 Komunikační a psychické problémy
dětí bez hranic

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Zamyšlení nad aktuálními problémy ve vý-

chově předškolních dětí. Děti bez hranic s po-
tížemi respektovat výchovné autority a dů-
vody - proč se u nich setkáváme s komuni-
kačními a psychickými problémy, co s tím
v MŠ můžeme dělat. Priority ve výchově dětí
v předškolním věku - vývoj citů a společen-
ských kontaktů, počátky osobnosti, zvlášt-
nosti volních a charakterových vlastností.
Důležitost respektování denního režimu, řádu
a rituálů v procesu výchovy komunikačně a
psychicky zdatného předškoláka. Nutnost sy-
cení základních potřeb dítěte, včetně pocitu
bezpečí a jistoty. Význam herních a imitač-
ních činností v procesu socializace. Role MŠ
v edukaci rodičů - důraz na rodinné prostředí,
nastavení vztahů a norem v rodině.

Lektor: PhDr. Jitka Nováková
Termín: 13. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-10 Specifické požadavky na výchovu dětí
předškolního věku se zrakovým posti-
žením ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Základní

informace pro práci s dítětem se zrakovou va-
dou - refrakční vady, tupozrakost a šilhavost.
Možnosti podpůrných opatření ve vzdělávání
a praktické ukázky zásad, her a činností pro
práci v MŠ. Tupozrakost a šilhavost a je-
jich funkční důsledky pro dítě, diagnostika,

44



Mateřská škola

možnosti orientačního sledování dítěte a hod-
nocení funkčního využití zraku. Psychologie
handicapu a specifik ve výchově dětí s vadami
zraku - přístupy, způsoby podpory jeho zapo-
jení v kolektivu dětí, rodině pro zdárný psy-
chický vývoj. Úprava prostředí a materiálů
pro edukaci a principy podpory ve vzdělávání
slabozrakého dítěte v kolektivu, úloha asis-
tenta pedagoga. Systém vzdělávání a mož-
nosti reedukace zraku u dětí s tupozrakostí,
ukázky činností pro rozvoj zraku.

Lektor: PhDr. Kamila Růžičková
Termín: 21. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA INKLUZE

5-02-1-11 Muzikofiletika pro dvouleté děti v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Prožitkový seminář seznamující se specifiky

hudební výchovy u dvouletých dětí a mož-
nostmi stimulace jejich vývoje. Vyzkoušení
různých hudebních technik vhodných pro
uvedenou věkovou kategorii. Seznámení s vy-
užitím jednotlivých hudebních elementů (ryt-
mus, melodie, harmonie, ticho) a jejich vli-
vem na organismus dvouletého dítěte. Kom-
binace hudebních a výtvarných technik. Spe-
cifika hudební výchovy u dvouletých u dětí
- vliv hudby na organismus, psychologické
efekty, rozvoj. Práce s dětmi, které mají velmi
omezené dovednosti mluveného projevu, ale
hudba jim umožňuje přirozené a zajímavé po-
znávání světa, druhých a sebe sama. Výběr
vhodných hudebních nástrojů a pomůcek pro
potřeby exprese a komunikace, ukázky jejich
využití. Praktické ukázky - naladění se, vy-
užití nástrojů, rytmické hry, pohybové hry,
odpočinkové aktivity.

Lektor: Mgr. et Mgr. Lenka Počtová, Ph.D.
Termín: 25. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-12 Exkurze v MŠ
Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Návštěva MŠ zaměřená na příklady dobré

praxe. Prohlídka zařízení. Ukázka výchovně-
vzdělávacích aktivit v mateřské škole - ko-
operativní učení - činnosti, práce s dítě-
tem v oblasti prevence poruch řeči. Orga-
nizace práce, zkušenosti ze společného vzdě-

lávání, materiálně-technické a didaktické zá-
zemí školy, náměty pro vlastní praxi.

Lektor: Mgr. Iva Doudová
Termín: 27. listopad 2019, 8:30 - 14:30 hodin

MŠ Hronov, Havlíčkova 520
Poplatek: 900 Kč

Poznámka: Doprava na místo konání individuální.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-13 Hodnocení a sebehodnocení dětí
v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Prožitková dílna v časovém rozsahu 8 hodin,

zaměřená na porozumění významu hodno-
cení a sebehodnocení ve vzdělávání předškol-
ních dětí. Seznámení s různými technikami a
postupy, které mohou sloužit ke sběru infor-
mací o pokrocích v učení a vývoji dítěte. Vý-
znam vyhodnocování pokroků v učení dítěte
pro jeho další vývoj. Pozorování jako klíčová
technika sběru informací o dítěti. Jak mi-
nimalizovat subjektivitu při pozorování. Po-
stupy a metody vyhodnocování pokroků ve
vývoji dítěte - záznamové archy, portfolio.
Jak zeefektivnit vedení záznamů o dětech.
Jak vést děti k sebehodnocení.

Lektor: Mgr. Věra Krejčová, Ph.D.
Termín: 3. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-14 Efektivní komunikace a spolupráce
MŠ s rodinou ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář spojený s workshopem v časovém

rozsahu 8 hodin. Seznámení s možnostmi a
postupy vedoucími k efektivní komunikaci a
následné spolupráci mateřské školy s rodi-
nou dětí. Prvky komunikace a jejich využití
ve vlastním projevu. Diagnostika a možnosti
rozvoje osobní komunikace. Zásady pozoro-
vání a naslouchání v různých situacích. Pro-
středky umožňující komunikaci motivující ke
spolupráci mateřské školy s rodinou. Komu-
nikační strategie a jejich vyzkoušení. Spolu-
práce jako efektivní služba mateřské školy
pro dítě a jeho rodinu.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 24. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

45



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-1-01 Čtenářský kurz pro pedagogy a kni-
hovníky

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SOŠ, SOU a vychova-
telům školských zařízení

Obsah: Metody práce s žáky - čtenáři, zkušenosti uči-
telů a knihovníků, příklady dobré praxe ze
čtenářských klubů. Aktivity k rozvoji čtenář-
ské gramotnosti, motivace žáků ke čtení, di-
daktický potenciál konkrétních knih a textů,
společné čtení. Ukázky tematických čtenář-
ských lekcí a dílen čtení.

Lektor: Hana Holubková a Mgr. Tereza Nakládalová
Termín: 17. září 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Krá-
lové, Hradecká 1250/2, Hradec Králové, kon-
ferenční sál 5. NP

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: S sebou přineste rozečtenou knihu. Pro-

gram není akreditován MŠMT ČR a usku-
teční se v rámci projektu Implementace
Krajského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-03-1-02 Osvojování gramatických jevů v čes-
kém jazyce ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Konkrétní metody a aktivity, které mohou

učitelé zařadit do hodin českého jazyka a vy-
užít zejména u slabších žáků. Aktivity rozví-
jející kromě učiva také komunikativní kompe-
tence a fantazii žáků. Ukázky činností věno-
vaných osvojování gramatických jevů (např.
vyjmenovaných slov a slovních druhů), slohu,
tvořivému psaní a práci s textem. Náměty
spojené s konkrétní roční dobou a událostmi
(Vánoce, Velikonoce, prázdniny apod.).

Lektor: Mgr. Jana Skřivánková
Termín: 4. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-1-03 Vezmi knihu do ruky aneb Roz-
voj čtenářských dovedností žáků 1.
stupně ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. - 3. ročníku ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Možné

přístupy k rozvoji čtenářských dovedností

žáků. Metody kritického myšlení a čtenář-
ské dílny (ukázky práce s vybranými texty
z publikací Ilony Fišerové: Pejsek Dar, Zá-
hada v ZOO, Záhada ztraceného papouška,
Kovářské pohádky). Seznámení s nabídkou
aktivit dětského oddělení knihovny a s mož-
nostmi jejich zařazení do výuky (představení
vybraných titulů doporučené literatury pro
jednotlivé ročníky, tematicky zaměřené be-
sedy, literární workshopy, čtenářský klub, ce-
loroční hry). Inspirativní setkání s autorkou
a ilustrátorkou dětské literatury, s formami
její práce a spolupráce se školami.

Lektor: Mgr. Eva Faltisová, Ilona Fišerová, Bc. Mar-
kéta Poživilová a Mgr. Petra Ornstová

Termín: 21. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin
Knihovna města Hradce Králové, Wonkova
1262/1a

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-03-1-04 Využití online aplikací ve výuce ZŠ2

Určeno: učitelům ČJ na 2. stupni ZŠ (i nepříliš po-
kročilým uživatelům ICT)

Obsah: Seminář zaměřený na využití dostupných on-
line aplikací ve výuce ČJL. Jak zpestřit vý-
uku českého jazyka a nestrávit příliš mnoho
času s přípravami? Jak pomoci slabším žá-
kům či zaujmout žáky nadanější? Ukázky
tvorby myšlenkových map, testových a kvízo-
vých otázek, slovních mraků, křížovek, karti-
ček (např. domino). Didaktické zásady pou-
žití aplikací v různých částech a formách vý-
uky.

Lektor: Mgr. Ivana Hrubá Eliášová
Termín: 11. listopad 2019, 10:00 - 14:00 hodin

DDM, Rautenkrancova 1241, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou vezměte přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-03-1-05 Bo(žena), která předstihla dobu
ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ucelený

obraz o Boženě Němcové, zajímavé ženě, spi-
sovatelce a výrazné osobnosti 19. století a
možnosti jejího přiblížení současné generaci
čtenářů. Ukázky aktivit k seznámení s mez-
níky života Boženy Němcové: Zrození spi-
sovatelky aneb Ze slečny Betty paní Bože-
nou, Lásky (a zklamání) aneb Mé srdce ba-
žilo být velmi milováno, Té noci hvězdy ne-
vyšly. Ukázky textů a metod k přiblížení

46



Český jazyk a literatura

díla Boženy Němcové současným čtenářům
- vlastní mapa čtenářského území, metody
porozumění textu, asociační mapy, analýza
postav v prostředí a čase, debata s autorem
jako druh řízeného čtení, dramatizace, me-
tody čtenářské dílny. Příklady literárních, fil-
mových, divadelních a televizních zpracování
života a díla Boženy Němcové.

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 7. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-03-1-01 Práce s textem v kontextu přípravy
k maturitě ŠABLONY SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Praktický prožitkový seminář v časovém roz-

sahu 8 hodin k rozvoji čtenářské gramotnosti
žáků prostřednictvím dílny čtení. Ukázky me-
tod používaných při výstavbě čtenářské ho-
diny - autorský záměr a adresát, debata
s autorem apod. Metody práce s beletris-
tickým i naučným textem. Stanovení a pří-
klady čtenářských cílů, analýza čtenářských
cílů z praxe účastníků, porovnání s předlo-
ženými čtenářskými cíli a nabídka strategií
k jejich dosažení, čtenářská odezva a čtenář-
ské chování, porozumění textu a porozumění
v kontextech. Zhodnocení přínosu dílny čtení
a možnosti jejího využití v kontextu přípravy
žáků k maturitě.

Lektor: Mgr. Lenka Krejsová
Termín: 15. říjen 2019, 8:00 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a 1-2 běžné pří-
pravy na hodiny literatury na SŠ, 1 knihu
pro mládež, kterou považujete za atraktivní
či osvědčenou, a pastelky nebo fixy.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-1-02 Aktivity v hodinách českého jazyka
ve 4. - 5. ročníku ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům českého jazyka 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na nové formy aktivizace žáků ve výuce.
Využití skupinové práce (ve dvojicích nebo
ve větších skupinách) při procvičování stavby
slovních druhů, stavby slova a jednoduché
věty. Pohybové aktivity k upevnění správ-
ných postupů shody podmětu s přísudkem,
psaní i/y po obojetných souhláskách atd. Ak-
tivity k upevňování mluvnického a slohového
učiva - např. Milionář (slovní druhy), Tro-
sečníci, Kartářka (slovní zásoba). Náměty na
procvičování dovedností ve slohu (metodika

krok po kroku, jak naučit žáky psát sloho-
vou práci podle osnovy), na ověřování vě-
domostí v oblasti literatury a čtení s poro-
zuměním (soutěže a herní aktivity v učebně
i mimo učebnu), vyzkoušení konkrétních ak-
tivit - např. Vetřelec, Doplň slovo apod.

Lektor: Mgr. Iva Bílková a Mgr. Radka Dušková
Termín: 2. listopad 2019, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-1-03 Podpora čtenářské gramotnosti na
základní škole ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na rozvoj čtenářské a informační gra-
motnosti při práci s vytvořenými texty žáků
a možnosti vedení záznamů o četbě. Objas-
nění pojmů emoce a emoční inteligence, pod-
pora kreativity, metody podporující spon-
taneitu (brainstorming, volné psaní apod.).
Možnosti motivace dětské slovesné tvořivosti,
práce s krásnou literaturou i odborným tex-
tem přiměřeně žákům. Možnosti využití dra-
matické výchovy, metodické postupy smě-
řující od prožitku k výpovědi a od obsahu
k formě slovesných prací, rozvíjení slovní zá-
soby, citu pro jazyk apod. Vybrané postupy
pro práci se slohovými pracemi - zápisy apod.
Vedení záznamů čtenáře (čtenářské portfo-
lio), práce s přečtenou knihou, ukázka práce
se Zápisníkem knihomolíka, využití záznamů
o četbě učitelem a žákem.

Lektor: Mgr. Zdeněk Dlabola
Termín: 26. listopad 2019, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-1-01 Herní činnosti v prvopočátečním
čtení

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol a asi-
stentům pedagoga

Obsah: Praktický seminář seznamující s netradičními
metodami a postupy práce s texty součas-
ných slabikářů a doplňkových materiálů. Ak-
tivity vhodné k uplatnění v každém ŠVP
(didaktické hry, projektové vyučování, inte-
grovaná tematická výuka, skupinové práce,
prvky tvořivé dramatiky, netradiční učební
pomůcky). Sebezkušenostní ověřování růz-
ných metod práce s textem a doplňkovými
materiály, které se objevují v každé Živé abe-
cedě a Slabikáři.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela

47



Český jazyk a literatura

Termín: 1. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-03-1-02 Jak učit Sci-fi a Fantasy literaturu
Určeno: učitelům českého jazyka a literatury na 2.

stupni ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář seznamující se žánrem sci-fi a fan-

tasy literatury, jeho dělením a vhodným vyu-
žitím ve výuce. Význam a využití sci-fi a fan-
tasy literatury na školách a důležitost pozi-
tivního přístupu učitele. Definice žánru sci-fi
a fantasy literatury a metodika výuky. Styčné
body a rozdíly v pojetí sci-fi a fantasy, proč
je žákům předkládat samostatně. Vhodná li-
teratura pro žáky na 2. stupni ZŠ, zejména 8.
a 9. třídy a SŠ. Knihy podle filmů, počítačo-
vých her apod., jak a proč o nich učit. Možné
aktivity při hodinách.

Lektor: Jan Kotouč, M.A.
Termín: 12. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-03-1-01 Významná výročí – Božena Němcová
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Přednáška spojená s procházkou na místa

spojená s osobností Boženy Němcové v sou-
vislosti s přibližujícím se 200. výročím na-
rození. Upozornění na její dílo a jeho ohlas,
souvislosti i současné vnímání na základě od-
borné literatury i badatelských výzkumů, ale
i ve spojení matky a dcery Dory, která žila
téměř 60 let v Jičíně a nemusíme ji chápat
„jenÿ jako dceru slavné spisovatelky, ale zají-
mavé pro pedagogy je její učitelské povolání.
Využití informací ve výuce.

Lektor: PhDr. Eva Bílková
Termín: 2. říjen 2019, 12:30 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

4-03-1-02 Podpora čtenářské gramotnosti na
základní škole ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Dvoudílný seminář v celkovém časovém roz-

sahu 8 hodin. Čtenář, čtenářství, vnější
a vnitřní faktory ovlivňující rozvoj čtenář-
ství. Ukázka možností využití různých me-
tod práce s textem. Ukázky příkladů k ve-
dení záznamů o četbě a jejich využití učite-
lem a žákem. Praktické náměty pro rozvoj
čtenářství žáků, vybrané postupy pro práci se

slohovými pracemi - zápisy. Vedení záznamů
čtenáře (čtenářské portfolio), možnosti práce
s přečtenou knihou, spolupráce s knihovnou.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 16. říjen 2019, 12:30 - 16:00 hodin

Železnická 460, Jičín
6. listopad 2019, 12:30 - 16:00 hodin
Železnická 460, Jičín

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

4-03-1-03 Čtenářská gramotnost. Náměty do
výuky ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, posky-

tující informační a metodickou podporu pro
rozvoj čtenářské gramotnosti žáků. Sezná-
mení s v praxi ověřenými náměty k rozvoji
čtenářských dovedností v různých předmě-
tech - popis různých metod práce s texty
a představení vybraných zdrojů. Ukázky a
náměty k sestavení tematických plánů čte-
nářských dílen. Příklady využití obrazového
materiálu reklamy (popis, vytváření hypotéz,
doplňování textu, vlastní tvorba atd.) a tiště-
ných autentických materiálů (práce s chybou,
tvorba vlastního textu, hry s jazykem atd.).
Ukázky zařazení audiovizuálních prostředků
do výuky (nácvik porozumění nonverbálního
vyjádření, rozpoznání funkce obrazu, zvuku,
výběru jazykových prostředků, vnímání mul-
tikulturních zvláštností atd.). Základní fáze
práce s naučným textem a samostatná práce
žáka. Ukázka pracovních listů a naučných
textů. Ukázky strategií. Rozlišování obsahu
a sdělení textu. Vyhodnocení důležitosti in-
formace. Určení klíčových slov textu a práce
s nimi. Interpretace textu, myšlenkové mapy.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 21. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-04 Kritické myšlení se zaměřením na vý-
uku slohu a literatury

Určeno: učitelům českého jazyka SŠ, případně 2.
stupně ZŠ

Obsah: Seminář přinášející praktické nástroje pro vý-
uku a učení, vedoucí k rozšíření repertoáru
metod aktivního učení. Třífázový model pro-
cesu učení (evokace-uvědomění-reflexe) - pro-
vázanost s vyučovacími metodami a v jaké
fázi kterou použít, použití modelu jako po-
můcky pro efektivní plánování procesu říze-
ného učení ve škole. Ukázky metod aktiv-
ního učení a kritického myšlení - INSERT
- Vím, Chci vědět, Dozvěděl jsem se; Py-
ramida údajů; Grafická schémata různých
typů-myšlenková mapa, rybí kost, myšlen-
ková mapa; Kostka.

Lektor: Mgr. Lenka Krejsová

48



Český jazyk a literatura

Termín: 26. listopad 2019, 12:30 - 16:30 hodin
Železnická 460, Jičín

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program se

uskuteční v rámci projektu Implementace
Krajského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-03-1-01 Pohádkové postavy a pověsti Orlic-
kých hor SpŠ

Určeno: učitelům speciálních ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář k podpoře čtenářství prostřednic-

tvím regionálních příběhů, vedený autorem
knih o pověstech z oblasti Orlických hor. Se-
známení s pohádkovými postavami Orlických
hor a podhůří, např. zimním vládcem Ram-
pušákem a letní vládkyní Kačenkou, poznání
skutečných i smyšlených příběhů a postav
z regionu a historie vzniku legend.

Lektor: PaedDr. Josef Lukášek
Termín: 29. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Městská knihovna, Komenského 30, Nové
Město nad Metují

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Vzdělávací program se uskuteční

v rámci projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-03-1-02 Práce s pohádkou ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na téma Pohádky

v četbě žáků. Pohádka jako zdroj poznání
i mravních hodnot, jako přirozený stimul
pro vyjadřování názorů a postojů, pocho-
pení principů, které jsou základem pro spole-
čenské zákony a normy. Charakterové vlast-
nosti vystupujících postav - odlišení dobra
a zla. Náměty pro cvičení a hry zajišťující
pochopení textových souvislostí, zlepšení ko-
munikativních dovedností žáků, podpora tvo-
řivého myšlení a zlepšování volních vlast-
ností žáků. Náměty pro výtvarné činnosti při
četbě pohádky - hra na ilustrátory. Práce
s prvky mediální výchovy, podpora všech
kompetencí.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.
Termín: 1. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-1-03 Genetická metoda čtení a psaní ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář v časové dotaci 8 ho-

din, seznamující s genetickou metodou vý-
uky čtení a psaní, která nevyužívá slabikáře,
pomáhá předcházet dyslexii, motivuje a roz-
víjí čtení a psaní s porozuměním. Výhody
a nevýhody genetické metody čtení v po-
rovnání s ostatními metodami čtení, přede-
vším s analyticko-syntetickou metodou čtení.
Etapy nácviku čtení a psaní - psaní tiskacím
písmem, následná volba pořadí nácviku psaní
psacím písmem dle tvarových skupin. Obra-
zový materiál z lektorovy elementární práce,
vlastní pracovní listy a pomůcky, ukázka
vybraných učebnic a pomůcek používaných
v současné době při výuce.

Lektor: Mgr. Richard Koníř
Termín: 29. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-1-04 Do světa literatury jinak aneb Ne-
bojme se literární teorie ŠABLONY

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a
VOŠ

Obsah: Seminář v časové rozsahu 8 hodin. Netra-
diční a zábavné formy práce k osvojování
důležitých pojmů v rámci výuky literární
teorie. Aktivity k procvičování a upevňo-
vání pojmů literární teorie (přiřazování k li-
terárnímu druhu a žánru, určování hlav-
ního tématu, postavy, prostředí, zasazení do
literárně-historického kontextu). Aktivity ke
struktuře literárního díla - obsah a forma,
tématika (námět, téma, postavy, prostředí,
děj), kompozice (stavíme příběh, hra aso-
ciací), jazyk (zvukové prostředky, obrazná
pojmenování, syntaktické prostředky, hry se
slovy). Náměty na práci s poezií - podle čeho
poznáme báseň, výstavba básně, prozodické
systémy verše, rytmus a rým, na hranici po-
ezie (kaligramy, absolutní poezie, experimen-
tální poezie), nejznámější ustálené básnické
útvary. Práce s texty, příklady her v oblasti
literárních druhů a žánrů - próza, poezie,
drama, epické žánry, lyrickoepické žánry, dra-
matické žánry, žánry literatury faktu, tzv. po-
kleslá literatura - literární kýč, kořeny litera-
tury - lidová slovesnost.

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 12. prosinec 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-1-05 Škola hrou aneb Proč je baví čeština
ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a českého jazyka 2.
stupně ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, nabíze-
jící inspiraci k oživení tradiční výuky českého
jazyka o netradiční metody výuky s využitím

49



Český jazyk a literatura

interaktivních metod. Aktivity čtenářských
dílen, projektová výuka v literatuře. Slovo a
slovní zásoba - přesmyčky, skládačky, jazy-
kolamy. Tvarosloví - příběhy, kvarteta, šifro-
vané zprávy. Skladba - větné vzorce, králov-
ská rodina. Pravopis - hra zaměřené na pro-
cvičení vyjmenovaných slov, interpunkčních
znamének. Aktivity čtenářských dílen, které
žáky motivují, rozšiřují jejich znalosti, zlep-
šují čtenářské schopnosti a dovednosti. Pro-

jektová výuka v literatuře - možnosti inte-
grace projektové práce s kooperativními for-
mami výuky, metodami aktivního učení a ba-
datelsky orientovanou výukou pro podporu
rozvoje čtenářství.

Lektor: PhDr. Zdena Müllerová
Termín: 14. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

50



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizı́ jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-1-01 Angličtina a děti se specifickými po-
ruchami učení ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Teoreticko-praktický seminář. Vývojové po-

ruchy učení a výuka cizího jazyka - jaký cizí
jazyk zvolit pro žáky s vývojovými poru-
chami učení, jaké potíže mohou mít dyslek-
tičtí žáci při výuce cizího jazyka, jak situ-
ace řešit. Dyslektik chlapec - dyslektik dívka,
jak se liší myšlení chlapců a dívek, lze při-
stupovat shodně ke vzdělávání chlapců a dí-
vek s vývojovými poruchami, odlišný přístup
k chlapcům a dívkám směrem k dosažení
lepších výsledků. Nabídka didaktických her,
praktické ukázky s učebnicemi Angličtina 1,
2, 3 a CD k nim, práce s doprovodnými ma-
teriály, testy, náměty pro práci s interaktivní
tabulí.

Lektor: Mgr. Bc. Dagmar Chroboková
Termín: 9. říjen 2019, 9:30 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-04-1-02 Festivals in Britain and the USA ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Náměty na zařazení témat spojených se

svátky a kulturními zvyklostmi v Británii a
USA do běžné výuky ve škole. Ukázky aktivit
pro projektovou, skupinovou i individuální
práci se žáky na úrovni A1-A2. Téma Bonfire
night - historické a kulturní souvislosti (pro-
blem solving activities, grammar in action,
debate, Halloween story). Téma Thanksgi-
ving day - warm ups, vocabulary, grammar
and listening in context, role plays, com-
munication activities. Téma Spring holidays
- ukázky krátkodobé a dlouhodobé projek-
tové práce, writing activities různých úrovní,
ukázky využití internetu a medií, tipy na do-
mácí úkoly. Role plays, slovní zásoba, reálie,
gramatika, poslech, videa, čtení a hry.

Lektor: Mgr. Pavla Fejfarová, Ph.D.
Termín: 17. říjen 2019, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-03 Neobjevená Sibiř - reálie, pracovní
listy, metody práce se žáky

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Dvoudílní seminář v celkové časové dotaci 8

hodin. Náměty k rozšíření znalostí o Sibiři
jako součásti Ruska. Možnosti rozvoje jazy-
kových dovedností žáků (výslovnost, pravo-
pis, slovní zásoba, mluvení, poslech, čtení,
psaní) prostřednictvím výukových materiálů
s tématy Bohatství Sibiře, Přírodní a klima-
tické podmínky, Život lidí. Ukázky různých
forem práce s žáky různých úrovní - myšlen-
kové mapy, interaktivní hry, práce s textem,
videem a písní, gramatická cvičení.

Lektor: Mgr. Irina Vojtíšková
Termín: 27. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
9. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-04 Rozvoj kritického myšlení ve výuce
AJ SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Seminář vedený v anglickém jazyce. Ukázky

aktivit, témat a textů k rozvoji kritického
myšlení žáků, odpovídající úrovni B1 - pro-
blém osobní identity versus národní stereo-
typy, low-fi versus hi-tech, problémy mezi-
národního školství, problematika života mla-
dých lidí, tabu témata v USA a Velké Britá-
nii.

Lektor: Mgr. Jan Suk, Ph.D.
Termín: 11. prosinec 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-05 Inovativní metody ve výuce cizího ja-
zyka ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům AJ na 2. stupni ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty na procvičování všech řečových do-
vedností a komunikačních schopností, k roz-
šíření slovní zásoby, procvičení gramatiky
a výslovnosti. Ukázky jazykových rozcvi-
ček (Zastav autobus, Tajné slovo, Hádej čí,
Nejdelší jméno, Write-Draw-Do), rozehříva-
cích či jazykově pohybových aktivit (Sleduj-
poslouchej-dotkni se, Já mám-kdo má, Te-
lefonní číslo, Běhací kufr, Běhací test), ak-
tivit na rozvoj komunikačních dovedností

51



Cizı́ jazyky a literatura

v různých tématech (Speed-dating, Prompts,
Hádačka), aktivit párového a koopertivního
učení (Sole, QR kódy, Bingo, Stejný-jiný), ja-
zykových her na procvičení gramatiky a vý-
slovnosti (Lodě, Najdi kdo, Piškvorky, Scra-
bble), na rozšíření slovní zásoby (Veverka,
Dobble, Mluvící tričko, Převrácená třída),
pro práci s příběhem (Život v obrázcích,
Krátký příběh dlouze, Život hrdiny). Výu-
kové materiály a pomůcky, využitelné weby,
aplikace pro dotykové telefony nebo tablety.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 8. leden 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-06 Landeskunde - neue Runde! ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nové

možnosti práce s reáliemi ve výuce cizích ja-
zyků - moderní pojetí (Landeskunde) v sou-
vislosti s preferencí komunikativních kompe-
tencí. Ukázky praktických metod práce s re-
áliemi na úrovni A1 - B1 s evaluací (slabé
a silné stránky, modifikace dle podmínek a
potřeb ZŠ a SŠ). Problematika množství a
kvality reálií ve výuce jazyků, výběr a rozsah
učiva, aplikace metod aktivního učení.

Lektor: PhDr. Marie Müllerová, Ph.D.
Termín: 9. leden 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-07 Překonávání úskalí ve výuce ruštiny -
praktické náměty

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Jak se vypořádat s úskalími při výuce rus-

kého jazyka - z hlediska učitele i žáka. Ná-
měty na propojení výuky reálií s představo-
váním sebe sama, na rychlé a jednoduché po-
skytnutí zpětné vazby, na zklidnění nebo zak-
tivizování žáků. Reflexe kladů a záporů for-
mativního hodnocení oproti klasickému hod-
nocení známkou. Využití autentických ma-
teriálů ve výuce, možnosti výběru vhodných
audio a videomateriálů a příklady jejich za-
řazení do výuky (např. skorogovorki).

Lektor: Mgr. Jana Konířová
Termín: 14. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-04-1-01 Kurz AJ pro mírně pokročilé, úroveň
A1 - A2 (část 1/2) ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, pedagogům volného času,
speciálním pedagogům, asistentům pedagoga
a vychovatelům školských zařízení se vstupní
úrovní A1

Obsah: Celoroční jazykový kurz v časovém rozsahu
64 hodin k procvičování a upevňování grama-
tiky, osvojování, procvičování a rozšiřování
slovní zásoby, v němž bude kladen důraz na
vývojové odlišnosti v přístupu k žákům těch
věkových skupin, s nimiž účastníci pracují.

Lektor: Mgr. Hana Brožová
Termín: 18. říjen 2019, dále každý pátek, 14:30 - 16:00

hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 7 000 Kč
Poznámka: S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-04-1-02 Individualizovaný kurz AJ pro začá-
tečníky, úroveň A0 - A1 ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, pedagogům vol-
ného času, speciálním pedagogům, asisten-
tům pedagoga a vychovatelům školských za-
řízení

Obsah: Jazykový kurz v časovém rozsahu 80 hodin,
určený pro velmi malou skupinu lidí a s vyso-
kou intenzitou výuky a maximálního indivi-
duálního přístupu vyučujícího k účastníkům.
Základy anglického jazyka a jeho komunika-
tivní zvládnutí. Osvojování základních gra-
matických struktur, pravopisu, nácvik vý-
slovnosti, čtení, psaní. Zprostředkování fo-
netické stránky učiva, poslech jednoduchých
textů. Vybavení slovní zásobou k jednoduché
konverzaci.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 23. říjen 2019, další termíny a čas dle dohody

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 21 000 Kč

Poznámka: S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-04-1-03 Metodické postupy při výuce AJ na
1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
se vztahem k AJ

Obsah: Seminář nabízející vyzkoušené metodické po-
stupy při výuce anglického jazyka na 1.
stupni ZŠ ve všech oblastech výuky cizího ja-
zyka - poslech, mluvený a písemný projev,
gramatické jevy. Stručný přehled vhodných
metod s přihlédnutím k jednotlivým meto-
dikám ucelených učebnicových řad, názorné
ukázky učebnic. Stanovení cílů v jednotlivých
oblastech. Vyzkoušená a ověřená pravidla ve-
doucí k efektivnímu zvládnutí poslechu v ci-
zím jazyce. Metodika výslovnosti, osvědčená

52



Cizı́ jazyky a literatura

pravidla při mluveném projevu. Ověřené způ-
soby výkladu a upevňování důležitých grama-
tických jevů.

Lektor: Mgr. Lucie Pospíšilová
Termín: 2. prosinec 2019, 12:30 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-04-1-04 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU
ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení

s náměty pro výuky anglického jazyka žáků
se specifickými poruchami učení.

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 27. leden 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA INKLUZE

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-1-01 Kurz AJ pro pokročilé, úroveň B1 -
B2 (část 2/3) ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, pedagogům volného času,
speciálním pedagogům, asistentům pedagoga
a vychovatelům školských zařízení se vstupní
úrovní B1

Obsah: Celoroční jazykový kurz v časovém rozsahu
64 hodin, zaměřený na procvičování a upev-
ňování gramatiky, prohloubení, osvojování,
procvičování a rozšiřování slovní zásoby.

Lektor: Mgr. Jitka Kosařová
Termín: 30. září 2019 – 22. červen 2020, každé pondělí

16:30 - 18:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 6 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-04-1-02 Současné Rusko
Určeno: učitelům ruského jazyka ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář vedený v ruském jazyce rodilou

mluvčí, vedoucí katedry ruského jazyka jedné
z moskevských univerzit, který poskytne in-
formace o životě v Rusku bez mediálních
úprav i další náměty k využití ve výuce.

Lektor: Jelena Nikolajevna Tarasova
Termín: 1. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-04-1-03 Exkurze do výrobního závodu v něm-
čině

Určeno: učitelům němčiny 2. stupně ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Exkurze vedená německy mluvícím průvod-

cem, zaměřená na odbornou terminologii
z oblasti automobilového průmyslu, s cílem
podpořit vyučující němčiny v úsilí motivovat
žáky k osvojování německého jazyka vzhle-
dem k dostupnosti regionálního zaměstnání
ve firmě, v níž je německý jazyk intenzivně
používán.

Lektor: průvodce ŠKODA AUTO, a. s.
Termín: 4. prosinec 2019, 10:00 - 12:00 hodin

ŠKODA AUTO, a.s., pobočný závod, Kva-
siny 145

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: Doprava na místo konání individuální. Sraz

v 9:45 hodin u vstupní brány č. 1, na pozdní
příchod nebude brán zřetel. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-04-1-04 IT nástroje a dovednosti pomáhají ve
výuce ruského jazyka

Určeno: učitelům ruského jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktické seznámení s digitálními nástroji a

webovými aplikacemi, které umožní získat se-
bejistotu v jejich využívání v jazykové výuce
pro praxi. LearningApps - tvorba vlastních
jednoduchých interaktivních cvičení, Awwap
- online interaktivní tabule, Plickers, Kahoot,
Socrative, Quizlet, Quzizz, Triventy - testo-
vací a kvízové aplikace, Mentimeter - inter-
aktivní prezentační nástroj, Coggle - tvorba
myšlenkových map, Padlet - virtuální ná-
stěnka (oznámení o pořádaných akcích, do-
mácích úkolech apod.), Toontastic - tvorba
vlastních animovaných příběhů (Storrytel-
ling). Aplikace uvedených IT nástrojů na
nové i již vytvořené výukové materiály v rus-
kém jazyce.

Lektor: Mgr. Miroslav Půža
Termín: 29. leden 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-04-1-01 Lets Celebrate! ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na obohacení hodin ang-

ličtiny pro začátečníky aktivitami spojenými
s různými oslavami, které jsou typické pro an-
glicky mluvící země - Halloween, Bonfire Ni-
ght a Christmas. Náměty na párovou a sku-
pinovou práci, čtení s porozuměním, rozvoj
slovní zásoby, práci s písní, produktivní do-
vednosti, projekty spojené se svátky. Ukázky
hravých forem aktivit (s prvky metody CLIL)

53



Cizı́ jazyky a literatura

na porovnání svátků v anglicky mluvících ze-
mích a u nás.

Lektor: PaedDr. Miluška Karásková
Termín: 25. říjen 2019, 9:00 - 12:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-02 Němčina pro praxi - užitečně a zá-
bavně

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Vzdělávací program využívající učebnice a

doplňkové materiály nakladatelství Hueber
a poskytující náměty a motivaci k oboha-
cení výuky cizího jazyka, směřované k využí-
vání v cizojazyčném prostředí s perspektivou
budoucího uplatnění na pracovním trhu. Od
pracovních listů k využití mezipředmětových
vztahů přes výběr povolání, praxe a stáže pro
SŠ až po materiály pro profesně orientovanou
výuku a hry k cestování.

Lektor: PhDr. Veronika Hutarová
Termín: 5. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Držitelem akreditace a vydavatelem osvěd-
čení je lektorka.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-04-1-01 Jak motivovat žáky k výuce anglič-
tiny

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář seznamující s možnostmi zapojení

žáků do výuky anglického jazyka, nabízející
praktické náměty k jejich motivování k výuce
při současném využití jejich dnešních počíta-
čových znalostí, lásky k filmu a hudbě. Mož-

nost získání kladného vztahu k předmětu, ná-
vody, praktické ukázky různých dovedností
a ukázka vhodných webových stránek vyu-
žitelných ve výuce. Vzájemná výměna zkuše-
ností. Věci kolem nás - rodina, koníčky, přá-
telé, bydliště. Moje škola. Vánoce, Velikonoce
a další svátky. Stolování, restaurace. Piknik.
Počasí, předpověď. Cestování, můj tajuplný
ostrov. Popis obrázků. Hudba, film. Vyprá-
vění příběhu. Nabídka cvičení k rozvoji slovní
zásoby a řečových dovedností. Ukázka vhod-
ných webových stránek využitelných ve vý-
uce.

Lektor: Mgr. Hana Brožová
Termín: 18. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-04-1-02 Žáci se SPU ve výuce cizího jazyka
Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol a speciálním pe-

dagogům
Obsah: Praktický seminář seznamující účastníky

s novými trendy ve výuce cizího jazyka
u žáků se specifickými poruchami učení, roz-
šířený o poznatky z oblasti výuky cizích ja-
zyků na školách pro žáky s lehkým mentálním
postižením. Popis deficitů v oblasti vývoje
poznávacích procesů a jejich vliv na osvojo-
vání cizího jazyka. Přístupy a náměty pro
práci se žáky s SPU v běžné třídě v sou-
ladu s ŠVP. Náměty na inovativní způsoby
osvojování slovní zásoby, gramatiky, písem-
ného projevu a čtení.

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 11. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

54



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-1-01 Podnikání v praxi pro SŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům společenskovědních a ekonomických
předmětů SŠ

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin nabízející
vhled do problematiky základů podnikání a
náměty, jak zajímavou a interaktivní for-
mou seznámit žáky se základními podnika-
telskými principy, jak propojovat vzdělání
s praxí, získat k předání zkušeností ve vý-
uce profesionály, kteří s podnikáním v profi-
lovém oboru mají zkušenosti a dokáží hovo-
řit o specifikách svých oborů. Přiblížení té-
mat základů podnikání (business idea, busi-
ness plán, marketingová komunikace, podni-
ková ekonomika a finanční plánování, prezen-
tace podnikatelského záměru), finanční gra-
motnosti, týmové práce, prezentačních do-
vedností i kritického myšlení.

Lektor: Mgr. et Mgr. Jiří Štěpán
Termín: 2. říjen 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-05-1-02 Inspirace do hodin výchovy k občan-
ství ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a odpovídajícím roč-
níkům víceletých gymnázií

Obsah: Inspirace k oživení hodin výchovy k občan-
ství různými tradičními i netradičními akti-
vitami - ledolamy, stonožky, politický kufr,
soudní proces, vetřelci, hádanky, hraní rolí,
myšlenkové mapy, pracovní listy, skupinová
práce. Náměty na zpracování témat osob-
nostní a sociální výchovy, zlepšení orientace
žáků na trhu práce, posílení jejich finanční
gramotnosti a porozumění řeči smluv - s vy-
užitím pracovních listů, projektů a výzkum-
ných úkolů, které žáky baví. Aktivity zamě-
řené na výchovu demokratického občana. Ná-
měty, které přináší radost žákům i pedago-
gům.

Lektor: PhDr. Zdena Müllerová
Termín: 8. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

1-05-1-03 Dějiny Francie v 18. a 19. století aneb
Od krále k císaři a zpět

Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, spojený s praktickými ukázkami netra-
dičních forem vyučování dějepisu, přibližující
historii Francie ve zlomovém období. Doba
nedotknutelné absolutní monarchie, revoluce
k občanským svobodám, porážka a smrt cí-
saře Napoleona. Podoba francouzské společ-
nosti, situace jednotlivých stavů a jejich od-
lišnosti. Deklarace práv člověka a občana. Po-
rovnání diktatur a jejich shodné rysy. Napo-
leon jako voják (250 let od narození), Slavkov
a Waterloo, blokáda, strategická hra. Úloha
osobnosti v dějinách.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 19. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-05-1-04 Virtuální archeologie
Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.

stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na využití moderních po-

stupů pro výuku společenskovědních před-
mětů. Jak digitálně dokumentovat a vizuali-
zovat archeologické nálezy od drobných před-
mětů po velké krajinné celky? Ukázky počíta-
čových vizualizací zaniklých archeologických
reálií, vytvořených Archeologickým ústavem
AV ČR v Praze, digitální 3D modely arche-
ologických výzkumů a 3D počítačové rekon-
strukce archeologických lokalit. Možnosti mo-
derní prezentace těchto dat prostřednictvím
virtuální nebo rozšířené reality (virtuální tu-
ristika, tablety, chytré telefony) jako nový
nástroj pro prezentaci kulturně-historického
dědictví, možnosti jejich zařazení do výuky
např. knížecí hrob ze starší doby železné v Lo-
vosicích, raně středověké hradiště v Libici
nad Cidlinou.

Lektor: Mgr. Jiří Unger
Termín: 15. leden 2020, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-05-1-05 Dějiny v médiích
Určeno: učitelům dějepisu a příbuzných společensko-

vědních předmětů ZŠ, SŠ a VOŠ

55



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, vedený
lektory z Ústavu pro studium totalitních re-
žimů, zaměřený na využití moderních techno-
logií ve výuce společenskovědních předmětů
se zaměřením na soudobé dějiny. Nabídka
konkrétních metodických námětů efektivně
využívajících moderní technologie ve výuce
soudobých dějin. Mezioborové přesahy užití
médií v dějepise. Možná nebezpečí spojená
s užíváním médií, především dokumentárních
filmů. Příklady použití různých mediálních
formátů a žánrů.

Lektor: PhDr. Jaroslav Najbert, Jaroslav Pinkas,
Ph.D., Mgr. Petr Sedlák, Ph.D. a Mgr. Vác-
lav Sixta

Termín: 27. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-1-01 Mimoškolní aktivity v dějepisu
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Význam praktické výuky dějepisu a jejího

propojení s mimoškolními aktivitami. Pří-
stupy k výuce dějepisu v učebně (interak-
tivní, interdisciplinární) a při mimoškolních
aktivitách (vycházka, exkurze, návštěva mu-
zea, výstavy) na konkrétních a praktických
příkladech, včetně organizačních zásad. In-
formace k zapojení regionální historie. Uplat-
nění skupinové a projektové výuky a her ve
výuce. Dějepisná vycházka nebo exkurze jako
součást výuky dějepisu - výběr vhodného
tématu, příprava vycházky/exkurze, využití
mezipředmětových vztahů, náměty na spolu-
práci s dalšími institucemi, vyhodnocení pří-
nosu.

Lektor: Mgr. Tomáš Mikeska
Termín: 13. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 750 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-05-1-02 Aby nás vlastivěda bavila ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář poskytující náměty pro výuku ve 3. -

5. ročníku, využití pomůcek, výukových her,
alternativních a motivačních metod ke zpes-
tření výuky hodin vlastivědy. Ukázka propo-
jení různých aktivit do jedné vyučovací ho-
diny (DUM, skupinová práce, podklady pro
výrobu her na téma - Stavební slohy, pravěk
v českých zemích. . .). Manipulační pomůcky
k vyvození učiva, motivaci, procvičení, pře-
zkoušení (např. památky Prahy, Jihočeského
kraje, hory a pohoří, vodstvo, Lucemburkové,
Přemyslovci).

Lektor: Mgr. Iveta Vališková

Termín: 20. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-05-1-01 Dějepis hrou
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář složený z ukázek aktivit - kvízy,

krátké i celohodinové aktivity, práce s tex-
tem a obrázkem, návody na skupinovou práci.
Příprava krátkodobých a dlouhodobých pro-
jektů do hodin dějepisu, vycházky či více-
denní exkurze - praktické ukázky itinerářů.
PowerPointové prezentace a jejich využití
v hodinách dějepisu, průřezová témata.

Lektor: Mgr. Tomáš Mikeska
Termín: 16. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 850 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-05-1-02 Prvouka v základní škole ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická ukázka aktivit se žáky 2. ročníku ve

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Rozbor
práce s vysvětlením metodického postupu a
upozorněním na mezipředmětové vztahy. Do-
poručení vhodných učebnic. Diskuse o zkuše-
nostech se způsobem výuky (tradičními a ne-
tradičními metodami), s klady a zápory učeb-
nic Člověk a jeho svět.

Lektor: Mgr. Martina Zelingerová
Termín: 22. říjen 2019, 8:30 - 12:00 hodin

ZŠ Železnická 460, Jičín
Poplatek: 600 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-05-1-01 Jak učit vlastivědu a přírodovědu zá-
bavně ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář přinášející náměty pro inspiraci a

motivaci žáků ve vlastivědě a přírodovědě.
Jak žáky zaměstnat i mimo lavice tak, aby
je učení bavilo. Praktické ukázky k prolínání
hodin přírodovědy a vlastivědy. Vlastivěda -
metoda VDP (věděl jsem, dozvěděl jsem se,
překvapilo mě) - sdílení ve dvojici, v kruhu,
brainstorming, práce s textem. Přírodověda -
téma Tropický pás - skládankové učení, práce
ve skupinách, v domovské skupině, Pětilístek,
Vénovy diagramy, myšlenková mapa. Hry -
Pošta, Indicie, Rychlí špióni, Černý Petr.

Lektor: Mgr. Vladislava Tichá

56



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

Termín: 22. říjen 2019, 13:00 - 17:00 hodin
Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

57



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-1-01 Matematika všude kolem nás SŠ

Určeno: učitelům matematiky SŠ a dalším zájemcům
Obsah: 3. a 4. část z celkem 4dílného kurzu, za-

počatého v předchozím pololetí. Problema-
tika výuky matematiky v souvislosti s prin-
cipy zážitkové pedagogiky - porozumění sou-
časné generaci, reakce na změny ve společ-
nosti, pružné uplatňování individuálního pří-
stupu k žákům, význam pracovního prostředí
a emoční atmosféry ve třídě, zohlednění po-
třeb žáků, vliv osobnosti učitele. Pamětné
učení - ano či ne? Jak rozvíjet logické myšlení
či povzbudit hodnocením? Konstruktivní ko-
munikace s rodiči, příklady z praxe, podněty,
nápady.

Lektor: Ing. Magdaléna Bořilová a Mgr. Dana Vojto-
vičová

Termín: 2. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin
VOŠ zdravotnická a SZŠ, Hradec Králové,
Komenského 234
22. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin
VOŠ zdravotnická a SZŠ, Hradec Králové,
Komenského 234

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Vzdělávací program není akreditován MŠMT

ČR a uskuteční se v rámci projektu Im-
plementace Krajského akčního plánu rozvoje
vzdělávání v Královéhradeckém kraji I, reg.
č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-06-1-02 Optika očima, hlavou i rukama ŠABLONY

ZŠ2

Určeno: učitelům fyziky 2. stupně ZŠ a nižších roč-
níků gymnázií

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, sezna-
mující s optikou jako jednou z nejkrásněj-
ších částí fyziky. Geometrická optika - přímo-
čaré šíření světla, zobrazování odrazem, zob-
razování lomem, výroba jednoduchých po-
můcek. Barvy a jejich skládání. Základy vl-
nové optiky. Optické jevy v atmosféře. Op-
tické klamy. Zkoumání okrajových částí spek-
tra - UV a IR záření. Demonstrace optických
jevů na jednoduchých pokusech, které mo-
hou být žákům nabídnuty k samostatnému
vyzkoušení.

Lektor: RNDr. Stanislav Gottwald
Termín: 3. říjen 2019, 9:30 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-03 Podpora rozvoje matematické gra-
motnosti

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SOŠ a SOU, přede-
vším začínajícím

Obsah: Možnosti využití principů zážitkové pedago-
giky ve výuce matematiky - pružné uplat-
ňování individuálního přístupu k žákům, vý-
znam pracovního prostředí a emoční atmo-
sféry ve třídě, zohlednění potřeb žáků, vliv
osobnosti učitele. Reflexe a praktické pří-
klady možných pedagogických přístupů - pa-
mětné učení - ano či ne, jak rozvíjet lo-
gické myšlení či povzbudit hodnocením. Ná-
měty na matematické hry a úlohy - Číselná
osa, Domino, Grafy funkcí s tajenkou, Do-
pis nadšeného matematika, Čokoláda a po-
čty, Kouzlo nebo matematika?, Test inteli-
gence, zajímavé slovní úlohy. Ukázky pracov-
ních listů a didaktických materiálů k přípravě
soutěží a skupinové práce žáků.

Lektor: Ing. Magdaléna Bořilová
Termín: 16. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-06-1-04 Matematická gramotnost mezipřed-
mětově ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty na rozvoj matematické gramotnosti
žáků v dalších předmětech - ve výtvarné vý-
chově, v tělesné výchově, v pracovních čin-
nostech, v naukových předmětech, v pro-
jektových činnostech. Ukázky aktivit ve vý-
tvarné výchově (symetrie, geometrická před-
stavivost, zlomky), v tělesné výchově (cvičení
v rytmu - numerace, geometrická představi-
vost, osová souměrnost), v pracovních činnos-
tech (skládání dle návodu, tangram v různých
variacích, tělesa), v naukových předmětech
(zpracovávání statistických dat), v projekto-
vých činnostech (např. sestavení rozpočtu vá-
nočních trhů).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 18. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

58



Matematika, fyzika, přı́rodověda

1-06-1-05 Moderní poznatky z astrofyziky ve
školní výuce ŠABLONY

Určeno: učitelům zeměpisu a fyziky 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, přiná-

šející moderní poznatky z astrofyziky. Defi-
nice planety Sluneční soustavy. Proč Pluto
není planetou? Nové rozdělení těles Sluneční
soustavy do tří kategorií, obři a trpaslíci Slu-
neční soustavy, modely planet Sluneční sou-
stavy v jednotném měřítku. Exoplanety ve
škole, metody objevování exoplanet, využití
údajů o exoplanetách ve výuce. Atmosféra
Marsu a proč ji Mars ztrácí. Nová definice
astronomické jednotky. Definice AU přijatá
Mezinárodní astronomickou unií v roce 2012,
vliv nové definice na další fyzikální jednotky
soustavy SI. Upozornění na rozdíl náročnosti
obsahu dle cílové skupiny žáků.

Lektor: Mgr. Jan Veselý
Termín: 7. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

pracoviště Trutnov

2-06-1-01 Začínáme s geometrií ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na přípravu výuky geo-

metrie u žáků - začátečníků, poskytující ná-
měty, ukázky úloh, učebními pomůcky a je-
jich zdroje. Význam postupného zařazování
výuky geometrie do učebních programů na 1.
stupni ZŠ. Období přípravy na geometrii -
práce s pojmy, ukázky propojení úloh s ma-
nipulací (práce s modelínou dřevěnými tyč-
kami, kostičkami, pěnou, provázkem, papí-
rem). Ukázky aktivizačních úloh na základy
rýsování. Postupy na výrobu smysluplných
pomůcek na geometrii (lapbook, Sonobova
krychle). Procvičování geometrických před-
stav v jiných předmětech (TV, PV, VV).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 21. říjen 2019, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-1-02 Podpora matematické gramotnosti
na 1. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin s prak-

tickými ukázkami aktivit a pracovních textů.
Rysy matematického vzdělávání v prvních le-
tech školní docházky a jeho vliv na rozvoj
osobnosti žáka. Nabídka námětů pro spon-
tánní činnosti. Představení didaktických her
pro upevňování matematických schopností a
dovedností žáků. Vztah aritmetiky a geomet-
rie. Praktické ukázky modelování v matema-

tice a her k rozvíjení představivosti, tvoři-
vosti. Metody motivace žáků pro výuku ma-
tematiky, výukové postupy a nabídka čin-
ností. Představení zásobníku osvědčených ná-
padů, metod, her a postupů pro všechny části
hodiny. Náměty, jak udělat výuku pestřejší,
hravější a zajímavější pro žáky i učitele.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 30. říjen 2019, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-06-1-03 Rozvíjení geometrických představ
žáků ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s možnostmi aktivace a motivace

žáků, které jsou vhodné k rozvoji geometrické
představivosti při výuce matematiky a geo-
metrie. Nabídka námětů s konkrétními ukáz-
kami činností. Vysvětlení pojmu „jiná geo-
metrieÿ. Modely nejen v matematice - mode-
lování dějů. Vlastní řešení úloh a problémů.
Geometrie z provázku a překládaného papíru.
Vlastnosti kružnice vhodné pro její použití
(v geometrii, praxi a umění). Jednoduché a
přesto netradiční úlohy (např. kružnice jako
východisko vyměřování půdorysů staveb).

Lektor: doc. PaedDr. Jaroslav Perný, Ph.D.
Termín: 31. říjen 2019, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., § 11, o od-
borné způsobilosti v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky, technických předmětů ZŠ,
SŠ a vedoucím kroužků zaměřených na elek-
trotechniku, u kterých je požadováno osvěd-
čení podle vyhlášky č. 50/1978 Sb.

Obsah: Proškolení dle vyhlášky č. 50/1978 Sb., §
11, o odborné způsobilosti v elektrotechnice.
Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na
elektrických zařízeních, ochrana před úrazy
el. proudem a postup při úrazu, norma
332000-4-41, výtah z norem 332000. Zkouška
formou testu.

Lektor: Kamil Novák
Termín: 1. listopad 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-1-05 Žákovské fyzikální experimenty v la-
boratoři i mimo ni

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Náměty na nenáročné fyzikální experimenty

v rámci běžných vyučovacích hodin i labo-
ratorních prací. Zaměření na atmosférický

59



Matematika, fyzika, přı́rodověda

tlak (ověřující bádání s digitálními barome-
try), vypařování (otevřené bádání s různými
druhy kapalin), elektrické obvody (pocho-
pení základních elektrických veličin a práce
s elektrickými prvky, které jsou ve školách
běžně k dispozici), kyvadlo (závaží s nitěmi),
zvuk (software Audacity). Praktické vyzkou-
šení experimentů a tvorba pracovních listů.

Lektor: RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.
Termín: prosinec 2019, 10:00 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-1-01 O matematice aneb Pojďme najít
společnou řeč

Určeno: učitelům matematiky 8. a 9. tříd ZŠ a SŠ
Obsah: Setkání učitelů matematiky základních a

středních škol, zaměřené na problematiku
matematické gramotnosti, přípravy žáků ZŠ
na přijímací zkoušky a studium na středních
školách. Na jaké konkrétní úlohy by se měli
žáci zaměřit, která zadání dělají největší pro-
blémy a jaká témata jsou stěžejní v navazují-
cím studiu na středních školách? Seznámení
se zajímavými webovými stránkami, které lze
využít pro zpestření výuky, a aktualizovaným
portálem Společnosti učitelů matematiky při
Jednotě českých matematiků a fyziků.

Lektor: Mgr. Renata Čermáková
Termín: 6. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Vzdělávací program není akreditován MŠMT
ČR a uskuteční se v rámci projektu Im-
plementace Krajského akčního plánu rozvoje
vzdělávání v Královéhradeckém kraji I, reg.
č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-06-1-02 Nápadník k rozvoji matematické gra-
motnosti pro učitele 2. stupně ZŠ a
SŠ

Určeno: učitelům matematiky 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář sestávající výhradně z modelových

aktivit funkčních v reálné vyučovací hodině.
Tipy na krátké aktivity pro aktivizaci žáků,
které učitele i jejich žáky budou bavit. Způ-
soby práce se zadáním, aby žáky upoutalo.
Využívání geoboardu nejen v hodinách ma-
tematiky.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 11. prosinec 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Vzdělávací program není akreditován MŠMT
ČR a uskuteční se v rámci projektu Im-
plementace Krajského akčního plánu rozvoje
vzdělávání v Královéhradeckém kraji I, reg.
č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-06-1-03 Diferencovaná výuka aneb Jak praco-
vat v hodinách matematiky s nada-
nými žáky ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně a učitelům matematiky 2.
stupně ZŠ, asistentům pedagoga

Obsah: Interaktivní seminář v časovém rozsahu 8
hodin, zaměřený na přípravu vhodných di-
daktických situací pro vyučování matematiky
prostřednictvím hry. Diagnostika nadaných
žáků a práce s nimi v běžné výuce výuce.
Ukázky konkrétních příkladů, situací a ná-
mětů, kdy lze didaktickou hru zařadit vzhle-
dem k odlišným edukačním potřebám nada-
ných žáků.

Lektor: doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.
Termín: 15. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA INKLUZE

pracoviště Jičı́n

4-06-1-01 Aplikace matematiky v technických
předmětech

Určeno: učitelům matematiky SŠ a VOŠ, případně 2.
stupně ZŠ

Obsah: Setkání učitelů matematiky a technických
předmětů zaměřené na výměnu zkušeností
a předání příkladů dobré praxe. Seznámení
s hostitelskou školou a jejími pracovišti - pro-
hlídka, učebny, technické vybavení a jejich
využití k výuce aplikované matematiky, pro-
pojení s ostatními předměty, s informačními
technologiemi atd.

Lektor: pedagogický tým SPŠ a VOŠ Jičín
Termín: 3. říjen 2019, 9:00 - 13:30 hodin

SPŠ a VOŠ Jičín, Komenského náměstí 45
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Vzdělávací program není akreditován MŠMT
ČR a uskuteční se v rámci projektu Im-
plementace Krajského akčního plánu rozvoje
vzdělávání v Královéhradeckém kraji I, reg.
č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-06-1-02 Hudební aktivity v matematice a pří-
rodovědě na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol a pe-
dagogům volného času

60



Matematika, fyzika, přı́rodověda

Obsah: Praktický seminář. Vybrané ověřené akti-
vity k realizaci mezipředmětových vztahů.
Hudební aktivity a hry - Člověk a příroda,
Orffův instrumentář a další nástroje. Hry
s rytmem - bubnujeme výsledky, hry s pohy-
bem a hudbou - geometrie v prostoru, ryt-
mická násobilka, jedeme na výlet - číselná
řada, hudebně-dramatické hry - zpíváme a
hrajeme slovní úlohy, hudebně-dramatické
aktivity, osobnostní rozvoj žáka a sociální
rozvoj skupiny. Vyzkoušení vybraných hu-
debních aktivit - Hra s pohybem a zvukem
- Ozvučený les, Bouře, Jak rostou stromy,
Na zvířata, Hry s elementárními nástroji -
Touláme se po světě, Tematické zvukové ko-
láže, Dramatické příhody podle hudby - les
x poušť, rybník x studánka, hory x hlubiny
Země.

Lektor: Mgr. Jana Konvalinková, Ph.D.
Termín: 27. leden 2020, 11:00 - 15:45 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste pastelky, fixy, lehký šátek.
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

pracoviště Náchod

5-06-1-01 Magnetismus aneb Jak posílit experi-
mentální složku výuky ŠABLONY

Určeno: učitelům fyziky 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Dvoudílný praktický seminář v celkovém ča-

sovém rozsahu 8 hodin s ukázkami komen-
tovaných experimentů a laboratorního mě-
ření, zaměřený na magnetismus. 1. Staci-
onární magnetické pole a vlastnosti látek
- magnety, póly magnetu, magnetická síla,
magnetizace. Indukční čáry, magnetické pole
Země, kompas. Diamagnetismus, paramagne-
tismus, feromagnetismus látek, Curieův bod.
Výroba přípravku pro sledování magnetic-
kých polí. 2. Magnetické pole vytvořené elek-

trickým proudem - magnetické pole cívky
i přímého vodiče, elektromagnet a jeho užití.
Stejnosměrný elektromotor, reproduktor, po-
hyb částice s nábojem v magnetickém poli.
Elektromagnetická indukce - vznik indukova-
ného proudu, vířivé proudy. Dynamo, alter-
nátor, motor na střídavý proud, transformá-
tor.

Lektor: Mgr. Zdeněk Polák
Termín: 16. říjen 2019, 14:00 - 18:00 hodin

Jiráskovo gymnázium, Náchod
20. listopad 2019, 14:00 - 18:00 hodin
Jiráskovo gymnázium, Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-06-1-02 Finanční gramotnost pro žáky 1.
stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na propojení

matematiky se skutečným finančním světem
v pojetí učiva matematiky. Práce se situ-
acemi ekonomického rozhodování - od nej-
jednoduššího po náročnější. Ukázky aktivit,
které rozvíjejí ekonomické myšlení na příkla-
dech učiva vzdělávací oblasti Člověk a jeho
svět. Představení charakteristických tendencí
dětského porozumění tomu, jak funguje spo-
lečnost po stránce ekonomické. Náměty na
aktivity. Ekonomické zdroje, potřeby a přání,
rozhodování a pocit nedostatku, zdroje, vý-
roba, cesta zboží, tvorba ceny zboží, uzaví-
rání smluv při obchodování, dětské porozu-
mění fungování trhu. Náměty na aktivity a
činnosti s dětmi - např. hra na obchod. Pří-
jmy a výdaje rodinného rozpočtu a strategie
nakládání s nimi, podnikání a zaměstnání.

Lektor: Mgr. Tatjana Vrbová
Termín: 2. prosinec 2019, 14:00 - 18:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

61



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-1-01 O planetě Zemi z pohledu geologie
ŠABLONY

Určeno: učitelům zeměpisu a přírodopisu 2. stupně ZŠ
a SŠ

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin, seznamující
s moderní teorií vzniku planety Země, desko-
vou tektonikou. Vznik a vývoj naší planety.
Slupkovitá stavba Země a kde se vzala. Zem-
ské jádro, jeho složení a stavba. Co nám říkají
meteority? Magnetické pole Země. Zemský
plášť, jeho složení a stavba. Proudění plášťo-
vých hornin. Zemská kůra a procesy deskové
tektoniky. Kontinentální drift. Desky a je-
jich posouvání, rozhraní sbíhavá a rozbíhavá,
jevy na rozhraních. Modelování povrchu ge-
ologickými silami. Sopečná činnost, zemětře-
sení, tsunami. Země jako organismus. Srov-
nání s Venuší a Marsem. Geologická stavba a
vývoj území České republiky přehledně. Další
témata dle zájmu účastníků (vltavíny, ropa,
voda, skalní města, zkameněliny).

Lektor: Mgr. Marek Chvátal
Termín: 1. říjen 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-07-1-02 Bezpečnost práce ve školní laboratoři
Určeno: učitelům chemie 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Se-

známení s právními předpisy souvisejícími
s prací ve školní laboratoři, s obecnými zása-
dami bezpečnosti v laboratoři, s problemati-
kou likvidace nebezpečných odpadů a s první
pomocí. Nácvik jednání v modelových situa-
cích, které úzce souvisejí s bezpečností práce
- jak uhasit oheň, jak pracovat s hasícími
prostředky, jak reagovat na různá poranění
apod.

Lektor: RNDr. Pavel Teplý, Ph.D. a RNDr. Luděk
Míka, Ph.D.

Termín: 25. říjen 2019, 9:30 - 16:00 hodin
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy,
Hlavova 8, Praha 2

Poplatek: 1 800 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální. S se-
bou přineste pracovní plášť. Zájemci o zajiš-
tění oběda v ceně do 200 Kč, který není sou-
částí poplatku, mohou zaslat požadavek ga-
rantovi akce. Program je realizován ve spolu-
práci s Katedrou učitelství a didaktiky che-
mie Přírodovědecké fakulty Univerzity Kar-
lovy Praha, která je držitelem akreditace
MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-07-1-03 Vývoj krajiny se zřetelem k východ-
ním Čechám

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Proč se měl člověk o vývoj krajiny zají-

mat. Hledání souvislostí mezi poznatky růz-
ných vědních oborů (historických, přírodo-
vědných i společenských). Poznání vývoje
přírody a krajiny jako pomůcka pro péči
o životní prostředí, pochopení pozice lidstva
v koloběhu života na Zemi. Přiblížení eko-
logických pojmů a principů. Nejnovější po-
znatky o člověku. Přehled současného vývoje
regionální krajiny, od konce poslední doby
ledové až do současnosti. Dobové mytizace,
např. pojmy ekologická krize či globalizace
jako průvodní jevy společenského vývoje již
v pravěku. Přehled dnešních problémů život-
ního prostředí.

Lektor: RNDr. Petr Rybář
Termín: 12. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-07-1-04 Laboratorní cvičení z botaniky II
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Náměty na laboratorní cvičení (cytologie,

histologie, organologie, fyziologie, ekologie),
ukázky jednoduchých pokusů (fyziologie rost-
lin, pohyby rostlin a transpirace) a cvičení
(pokožka rostlin, základní typy pletiv), které
je možné využít při výuce biologie a přírodo-
pisu a při přípravě žáků na biologickou olym-
piádu (adaptace rostlin, rašeliník). Příklady
motivačních aktivit (tvorba papírových mo-
delů vybraných druhů rostlin, srovnání jed-
noděložných a dvouděložných rostlin, ukázky
video dokumentů, pracovních listů CLIL).

Lektor: PhDr. Ivo Králíček
Termín: 29. listopad 2019, 12:00 - 16:00 hodin

PřF UHK, Hradecká 1285, Hradec Králové,
učebna S17

62



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-07-1-05 Geocoaching aneb Jak koučovat ho-
diny zeměpisu ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Problematika vyučovacích stylů a netradič-

ního přístupu ve výuce zeměpisu. Moderní
trendy ve výuce zeměpisu - badatelská a zá-
žitková výuka, CLIL, BYOD, týmové vyučo-
vání. Příklady efektivního využívání žákov-
ského portfolia v hodinách zeměpisu - se-
bereflexe a sebehodnocení žáků, formativní
hodnocení a mapování žákovských postojů,
škálování, volné autorské psaní. Hodnocení
v problémovém vyučování zeměpisu - vyu-
žití žákovských postojů k dílčím tematickým
celkům, ověření didaktické hodnoty problé-
mových otázek a úkolů pro žáky v aktuálně
dostupných učebnicích a pracovních sešitech.
Ukázky aktivizačních metod - diskuzní me-
tody, badatelské aktivity, didaktické hry. Pří-
klady využití aplikací Google.

Lektor: Mgr. Michal Staněk
Termín: 6. prosinec 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-1-06 Badatelsky orientovaná výuka v che-
mii SŠ

Určeno: učitelům chemie SŠ
Obsah: Dvoudenní seminář v celkovém časovém roz-

sahu 16 hodin. Představení badatelsky orien-
tované výuky jako aktivizační metody. Sezná-
mení s teoretickými principy a jejich prak-
tické vyzkoušení v rámci laboratorní práce.
Nácvik převodu klasických úloh na úlohy ba-
datelské. Úlohy s tématem obecné, organické
i anorganická chemie, laboratorní práce a
rozbor. Principy tvorby badatelsky oriento-
vaných úloh. Aplikování výuky s ohledem
na různé třídy, žáky a specifické podmínky
škol. Úlohy s tématem biochemie (laboratorní
práce a jejich rozbor).

Lektor: RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D. a RNDr. Pa-
vel Teplý, Ph.D.

Termín: 14. – 15. leden 2020, 9:30 - 16:00 hodin
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy,
Hlavova 8, Praha 2

Poplatek: 4 200 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální. S se-
bou přineste pracovní plášť. V případě zájmu
je možné zajistit pro účastníky ubytování
v ceně 450 - 500 Kč/os. a stravování v ceně
125 Kč snídaně, do 200 Kč oběd, 150 Kč ve-
čeře (nejsou součástí poplatku). Program je
realizován ve spolupráci s Katedrou učitel-
ství a didaktiky chemie Přírodovědecké fa-
kulty Univerzity Karlovy Praha, která je dr-
žitelem akreditace MŠMT ČR a vydavatelem
osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-07-1-07 Objevujeme svět kolem nás II ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Prakticky zaměřený seminář přinášející další

náměty pro rozvoj přírodovědné gramotnosti.
Demonstrace pokusů - důkaz škrobu v běž-
ných potravinách, zkoumání pH potravin a
jeho vliv na zdraví zubů, účinek zubní pasty
na vaječnou skořápku a na zuby, hrátky
s balónkem, statická elektřina (hra na Po-
pelku, neviditelné lepidlo), tajemství barev-
ných fixů, měření vitální kapacity plic, oddě-
lování složek směsí, newtonovská kapalina.

Lektor: Dominika Andrlová a RNDr. Milada Teplá,
Ph.D.

Termín: 16. leden 2020, 9:30 - 14:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-1-08 Striatum - na křižovatce našich tužeb
a možností SŠ

Určeno: učitelům biologie a psychologie SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář zaměřený na anatomii a funkce

mozku s hlavním důrazem na jednu z nejdů-
ležitějších podkorových oblastí mozku - stri-
atum. Anatomie striata, funkce striata, ne-
moci závislé na striatu, jejich výzkum a mož-
nosti léčby. Aktuální stav vývoje neurovědy,
úroveň porozumění a technické možnosti - ob-
jevování nových výzkumných metod umožňu-
jících zkoumat mozek tak, jako nikdy předtím
X rezervy v léčbě řady onemocnění mozku.

Lektor: MUDr. Mgr. Helena Janíčková, Ph.D.
Termín: 28. leden 2020, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-07-1-01 Environmentální výchova netradičně
a zajímavě ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům škol-
ských zařízení

63



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

Obsah: Praktický seminář zaměřený na aktivity,
které jsou vhodným doplňkem environmen-
tální výchovy každého ŠVP. Netradiční mož-
nosti využití didaktických her, literárních
textů, přírodnin, práci s fotografií a písniček a
pohybu při vytváření potřebného vztahu dětí
k životnímu prostředí. Průřezová témata, klí-
čové kompetence a jejich význam v dané pro-
blematice.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 22. říjen 2019, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-1-02 Digitální technologie ve výuce přírod-
ních věd

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář s praktickými ukázkami v časovém

rozsahu 8 hodin, zaměřený na základní pře-
hled digitálních technologií vhodných pro za-
členění do výuky přírodních věd. Chytré mo-
bilní telefony, tablety, interaktivní projek-
tory, tabule a stoly, odpovědní systémy, ka-
mery, digitální mikroskopy, měřící labora-
torní systémy.

Lektor: Mgr. Tomáš Feltl a kolektiv
Termín: 28. listopad 2019, 8:30 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, chytrý telefon
s přístupem na internet, tablet. Držitelem
akreditace MŠMT ČR a vydavatelem osvěd-
čení je lektor.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-07-1-03 Laboratorní cvičení z ekologie,
ochrany a tvorby životního prostředí

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktické ukázky jednoduchých pokusů a la-

boratorních cvičení z ekologie a ochrany a
tvorby životního prostředí s možnosti využití
ve výuce biologie, přírodopisu i zeměpisu. Ná-
měty na projekty a pro výzkumnou činnost,
nabídka her, metodická a materiálová pod-
pora pro výuku.

Lektor: PhDr. Ivo Králíček
Termín: 21. leden 2020, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pracovní plášť.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-1-04 Chemie kolem nás aneb Žáci experi-
mentují

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Metodika atraktivních a časově nenáročných

pokusů s aktivním zapojením účastníků. Vy-
užití lehce dostupného materiálu, vybavení

a pomůcek. Zázraky přírodopisu. Tajemství
kypřícího prášku a jedlé sody. Co je ky-
selé a zásadité - pomocí výluhu z červeného
zelí. Svítící rostlinky - vlaštovičník a jírovec
(kaštan). Chemie je zábava. Chemie v ku-
chyni - zviditelnění DNA cibule, jak nám
kyne těsto - kvašení. Chemie v kriminalis-
tice - otisky prstů, tajné písmo, odlévání stop,
praní špinavých peněz. Chemie a neživá pří-
roda - dinosauři zrození z popela, předbíhání
barviček přírodních i umělých.

Lektor: Ing. Bc. Dagmar Holubcová
Termín: 24. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste ochranný pracovní oděv,
přezůvky, noviny, 3 ks špejlí, 1 balíček prášku
do pečiva, 3 ks brček.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-1-01 Komiksy ve výuce přírodovědných
předmětů

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů na 2.
stupni ZŠ a SŠ

Obsah: Netradiční náměty na propojení rozvoje pří-
rodovědné a čtenářské gramotnosti žáků
(souvislosti podle výsledků šetření PISA).
Problematika vnímání a pochopení souvis-
lého textu žákem. Jak usnadnit a zpříjem-
nit cestu žáků k pochopení a osvojení odbor-
ných termínů v různých kontextech? Pohled
na komiks jako možný nástroj k překonání
bariéry mezi žákem - (ne)čtenářem a odbor-
ným textem. Komiks jako fenomén v reakci
na potřeby NET generace. Ukázky konkrét-
ního využití ve výuce: komiks jako zdroj no-
vých informací pro žáka v různých kontex-
tech a jako produkt práce žáků. Praktické se-
známení s online nástroji na tvorbu komiksů
a možnosti jejich implementace do vlastní
praxe.

Lektor: RNDr. Kateřina Chroustová a RNDr. Vero-
nika Machková, Ph.D.

Termín: 14. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-07-1-01 Tradiční podzimní geologická exkurze

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Exkurze na geologické a geomorfologické zají-
mavosti v nejodlehlejší partii Broumovského
výběžku a CHKO Broumovsko, jihovýchodní
části Javořích hor, které tvoří asi 15 km

64



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

dlouhé pásmo při státní hranici s Polskem.
Strmé kopce a hřbety tvořené sopečnými
vyvřelinami pocházejí z mladších prvohor.
Převažují různé typy křemitých ryolitových
hornin, v okolí Rožmitálu a Šonova tmavší
melafyry. Melafyr je starší souhrnný název
pro mladoprvohorní sopečnou horninu, odpo-
vídající minerálním složením andezitům až
čedičům. Místy se vyznačuje mandlovcovou
texturou se zřetelnými peckami (mandlemi)
rozličných odrůd křemene (achát, chalcedon)
i jiných nerostů, žilného původu je např. ame-
tyst. Na jihovýchodě Javořích hor melafyry
tvoří několik výrazných návrší (místně zva-
ných též Šonovské kopce) a severně od Rož-
mitálu je do nich zahlouben činný etážový
kamenolom. V jeho blízkém okolí byla před
zřízena naučná stezka (NS Lom Rožmitál
u Broumova), která bude jedním z cílů ex-
kurze. Dalším cílem budou některé lokality
v okolí obce Šonova, např. výrazná skalní
partie Kamenec (mrazové sruby v melafyru)
a návrší Homole, zvané též Šonovská sopka.

Lektor: doc. RNDr. Jan Vítek
Termín: 26. září 2019, 10:00 - 16:00 hodin

Broumovsko - jihovýchodní část Javořích hor
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální. S se-
bou vezměte vhodné oblečení pro každé po-
časí a pevnou turistickou obuv. Bližší infor-
mace budou všem přihlášeným zaslány.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-07-1-02 Přírodní zahrada aneb Co nás učí pří-
roda

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Společenstva rostlin, stromové domy, jedno-
duché terénní úpravy zahrady, přírodní zá-
koutí. Stavby z vrbového proutí - ploty, zá-
koutí, domečky, altánky. Náměty a inspirace
k praktickému využití. Konkrétní tipy, jak
environmentální výchovu využít ke zdravému
rozvoji osobnosti dítěte. Jak pomocí levných
a snadno dostupných materiálů vytvořit za-
hradu přírodního typu. Jednotlivé prvky pří-
rodních zahrad a praktické návody, jak je vy-
užít při environmentální výchově dětí před-
školního a mladšího školního věku.

Lektor: Mgr. Adéla Hrubá

Termín: 8. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin
Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-07-1-03 O nerostech a jak na ně ŠABLONY

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů 2. stupně
ZŠ a SŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na nejdůležitější minerály (nerosty), je-
jich poznávání, fyzikální a chemické vlast-
nosti, vznik a výskyt v přírodě a praktické
využití. Definice minerálu, minerální druh,
mineralogický systém. Jednotlivé třídy mi-
neralogického systému, nejdůležitější mine-
rály z hlediska stavby zemské kůry a prů-
myslového. Výčet základních minerálů pro-
bíraných na 2. stupni ZŠ a SŠ. Rozsáhlá
přenosná sbírka minerálů v jejich nejčastěj-
ších podobách s důkazem na nejrozšířenější
minerály zemské kůry a nejvýznamnější su-
roviny. Základní informace ke každému mi-
nerálu (složení, vlastnosti, určovací znaky,
vznik a výskyt, použití), zajímavosti pro za-
traktivnění výkladu žákům.

Lektor: Mgr. Marek Chvátal
Termín: 6. listopad 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-07-1-04 Nápadník do výuky environmentální
výchovy ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář nabízející nápady pro ak-

tivity v environmentální oblasti, náměty na
dlouhodobé projekty i jednodenní vyučovací
bloky, které propojují učivo s praktickými ak-
tivitami (např. Palmový olej, Stezka stromů,
Den vody). Představení zkušenosti s badatel-
sky orientovaným vyučováním, ukázky bada-
telských listů k realizovaným aktivitám.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 11. prosinec 2019, 12:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

65



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-1-01 Jemná jógová cvičení
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a

pedagogům volného času
Obsah: Praktický prožitkový seminář zaměřený na

jógové sestavy v klidném tempu, jako kom-
penzační cvičení při jednostranném zatížení.
Pozice podporující správné držení těla, zlep-
šení pohyblivosti a pružnosti páteře. Obecná
pravidla, pozice a sestavy na prohřátí těla,
propojení dechu a pohybu. Uvolňovací tech-
niky vhodné na závěr hodiny. Možnosti vy-
užití v hodinách tělesné výchovy, v průběhu
výuky i volnočasových aktivit.

Lektor: Alena Končická
Termín: 18. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, teplejší
ponožky a polštářek.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-08-1-02 Posilování vlastní váhou těla
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Zásobník cviků vhodných pro procvičení ce-

lého těla, k rozvoji správného držení těla a tě-
lesné kondice. Význam zařazení cviků prová-
děných vlastní váhou těla pro zpevnění svalů
do školní tělesné výchovy - inspirace pozi-
cemi cvičební techniky pilates, bodyforming
a jóga. Ukázky sestav cviků na zpevnění zá-
dových, stehenních a břišních svalů, náměty
na sestavení kruhového a kondičního tré-
ninku. Příklady využití vhodných cvičebních
pomůcek a náčiní - overbally, malé měkké
míče, step stupínek či lavička, heavybally
- malé zátěžové míčky, dynamické gumičky
dyna band.

Lektor: Gabriela Bašková
Termín: 8. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Gym4you, Podnikatelské centrum, Hradecká
1151, Hradec Králové

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní obuv a oblečení.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-08-1-03 Zdravotní cvičení k posílení pohybo-
vého aparátu pro mladší školní věk

ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ

Obsah: Seminář zaměřený na podporu správného tě-
lesného rozvoje žáků mladšího školního věku
a možnosti prevence onemocněním páteře
a pohybového aparátu. Náměty na pohy-
bové aktivity k prevenci svalových dysbalancí
a chybných pohybových stereotypů. Nácvik
správného provedení cviků pod odborným ve-
dením lektora a s respektováním vývojových
odlišností a individuálních možností žáků pří-
slušné věkové skupiny.

Lektor: Ing. Roman Nesvadba
Termín: 22. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-08-1-04 Základní školní lyžování
Určeno: učitelům ZŠ a SŠ, kteří chtějí působit na ly-

žařských výcvikových kurzech škol a ovládají
na dobré úrovni techniku sjezdového a běžec-
kého lyžování

Obsah: 1. Obecná část: Právo a sport - struktura a
organizace sportu v ČR, postavení a právní
odpovědnost pedagoga při výuce lyžování.
Anatomie - stavba a složení těla a kostí,
klouby, svaly, dýchací a oběhový systém, trá-
vení. Fyziologie - metabolismus, CNS, zatí-
žení, únava a zotavení. Základy biomecha-
niky. Psychologie - osobnost sportovce, emoce
a motivace ve sportu. Pedagogika - vývoj člo-
věka, věkové zákonitosti, individuální zvlášt-
nosti, motorické učení, výchovné působení
ve sportu, didaktické zásady, metody, formy,
postupy, osobnost pedagoga při výuce lyžo-
vání. Traumatologie, první pomoc, úrazy ve
sportu. Hygiena sportu a výživa - regenerační
postupy a procedury, regenerační cvičení, zá-
klady výživy, pitný režim. 2. Speciální část:
Dějiny lyžování. Organizace lyžování v ČR.
Zvláštnosti výuky lyžování dětí. Didaktika
lyžování. Zásady bezpečnosti při pohybu na
sjezdových/běžeckých tratích. Lyžařská tech-
nologie, výzbroj, výstroj, mazání lyží. Tech-
nika a metodika sjezdového a běžeckého ly-
žování na r. 2019 - teorie a praxe. 3. Závě-
rečná zkouška: Praktická zkouška z techniky
lyžování. Metodický výstup s družstvem dle
předem zadaného tématu. Teoretická zkouška
(test).

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet a PaedDr. Jaroslav
Kukula

Termín: 1. – 5. leden 2020, zahájení v 10:00 hodin,
ukončení v 16:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 4 800 Kč

66



Tělesná výchova

Poznámka: Přihlášení a platbu proveďte nejpozději do
31. 10. 2019 (platba v hotovosti na místě
není možná!). Účastnický poplatek nezahr-
nuje stravování (individuální, možnost vyu-
žití vybavené kuchyně), dopravu (individu-
ální) a poplatky za vleky. S sebou přivezte
sjezdovou a běžeckou výzbroj a výstroj. Kon-
takt na vedoucího kurzu PaedDr. P. Věchta
pro případ potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, PaedDr. Pavel Vě-
chet

1-08-1-05 Doškolovací kurz základního školního
lyžování

Určeno: držitelům průkazu Instruktor školního lyžo-
vání

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcviku
LVVZ. Nová metodika lyžování na r. 2020,
rozježdění. Využití krátkých lyží (lze zapůj-
čit) při výuce carvingu. Novinky ve výzbroji
a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet a Mgr. Jaromír Louda
Termín: 2. – 5. leden 2020, zahájení v 10:00 hodin a

ukončení v 16:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 2 600 Kč
Poznámka: Přihlášení a úhradu účastnického poplatku

proveďte nejpozději do 31. 10. 2019 (platba
v hotovosti na místě není možná!). Účast-
nický poplatek nezahrnuje stravování (indivi-
duální, možnost využití vybavené kuchyně),
dopravu (individuální) a poplatky za vleky.
S sebou vezměte carvingové lyže, sjezdo-
vou výzbroj a výstroj a průkaz instruktora
ŠL. Kontakt na vedoucího kurzu PaedDr. P.
Věchta pro případ potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, PaedDr. Pavel Vě-
chet

pracoviště Trutnov

2-08-1-01 Odbourávání stresu pohybem
Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář seznamující s různými způsoby, jak

odbourávat psychickou zátěž pomocí pohybu
a tak si udržovat optimální zdraví a duševní
pohodu. Praktické ukázky cviků a pohybo-
vých aktivit. Dechová cvičení - ukázky vybra-
ných dechových sestav k rozvoji správného
dýchání. Cvičení s pěnovými míčky - ukázky
vybraných cviků s podkládáním a využitím
bodlinek. Cvičení k uvolnění - ukázky vybra-
ných cviků na židli a na podložce.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 23. říjen 2019, 9:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv,
podložku (deku) na cvičení, pěnový míček.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-02 Náměty pro míčové hry. Basketbal
Určeno: učitelům tělesné výchovy ZŠ, SŠ, vychovate-

lům školských zařízení a pedagogům volného
času

Obsah: Seznámení se základními prvky basketbalu.
Představení jeho pravidel. Seznámení s úska-
lími technických dovedností této hry. Zá-
kladní chyby a zásobník cvičení k jejich od-
stranění. Předání zkušeností s organizací ho-
din i školních a meziškolních turnajů.

Lektor: Mgr. Michaela Pávová
Termín: 4. prosinec 2019, 13:00 - 18:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 850 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv
do tělocvičny.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-1-01 Netradiční hry v hodinách TV
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času
Obsah: Praktický seminář seznamující se základní

technikou přihrávek, střelby, pravidly a prů-
pravnými cvičeními. 1. Ultimate frisbee - ko-
lektivní bezkontaktní hra s létajícím diskem
bez rozhodčích, jejíž určujícím znakem je Spi-
rit of the Game - duch hry. 2. Český la-
kros - bezkontaktní verze brankové hry s leh-
kými pálkami a tenisovým míčkem vycháze-
jící z tradic indiánského sportu.

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 9. říjen 2019, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ Malecí, Školní 1000, Nové Město nad Me-
tují

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-08-1-02 Pohyb, hudba a zábava pro náctileté
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ,

vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Dynamické formy cvičení pro chlapce i dívky
na moderní hudbu. Jednoduché a zábavné
cviky a sestavy k motivaci žáků či k přípravě
různých vystoupení. Přiblížení tří trendů ve
fitness, které spojuje hudba, tanec, posilo-
vání, síla, dynamika, vytrvalost a kondice.
Dance fitness - dynamické cvičení, které spo-
juje různé druhy tanců, založené na principu
intervalového tréninku s využitím moderní
hudby. Piloxing - zábavné cvičení, které spo-
juje zdánlivě odlišné sporty - box, pilates, ta-
nec. Tabata - akční kardiovaskulární cvičení,
založené na střídání intenzivních a uvolňova-
cích sekvencí.

Lektor: Bc. Petra Provazníková
Termín: 21. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

67



Tělesná výchova

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste cvičební oblečení a obuv,

zápisník, případně USB či jinou záznamovou
techniku.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-08-1-01 Netradiční jóga pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ a vychovatelům

ŠD
Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na rozvoj po-

hybových dovedností formou cvičení jógy.
Nácvik správného dýchání, zásady cvičení
jógy, skladba cvičební jednotky a její speci-
fika. Ukázka práce s dětmi. Využití dopro-
vodu hudby, říkanek a pastelek k relaxaci a
hře.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 15. říjen 2019, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo nám. 1
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, poho-
dlné oblečení, teplé ponožky a pastelky.

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

4-08-1-02 Sestava podle Ludmily Mojžíšové
s pěnovými míčky ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení

se sestavou cviků Ludmily Mojžíšové, upra-
venou pro žáky ZŠ, kterou lze zařazovat
do rozcviček. Rozbor korektivních, posilova-
cích, protahovacích a koordinačních cviků;
uvolnění; výchozí poloha cviků, zaměřených
na posílení šíjových, mezilopatkových, me-
zižeberních, hýžďových, břišních, zádových
svalů; na protažení zadních šíjových, prs-
ních, zádových v oblasti beder a na uvolnění
kloubů kyčlí a svalů v oblasti pánve. Správné
dýchání. Ukázka cvičení s míčkem umocňu-
jícím jejich účinnost, přiměřenost síly tlaku,
možnosti využití - podkládání, usnadnění
nasměrování pohybu, posilování přes stisk
míčku. Možné chyby při provádění cviků, hy-
giena míčků.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 6. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv,
podložky na cvičení a pěnový míček.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-1-01 Cvičení a hry s prvky jógy pro těles-
nou a etickou výchovu dětí

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ

Obsah: Tělesná, dechová a relaxační cvičení s prvky
jógy podle metody Svítání, která kom-
plexně působí na celý organismus, harmoni-
zuje osobnost dítěte a je velmi dobrou zdra-
votní prevencí. Cviky motivované básněmi,
které rozvíjí etické cítění dětí a vytváří citlivý
vztah k přírodě. Vytvoření vhodných podmí-
nek a způsoby správného a postupného ve-
dení cvičení při seznamování dětí se základy
jógy.

Lektor: Pavel Klimeš
Termín: 4. říjen 2019, 9:00 - 16:00 hodin

Mateřské centrum Hopsáček, Zelená 157/E,
Náchod

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: S sebou přineste podložku (deku, velký ruč-

ník), pohodlné oblečení a ponožky.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-08-1-02 Učení v pohybu ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s aktivi-

zující výukovou metodou, založenou na ki-
nestetickém učebním stylu. Základní prin-
cipy kinestetického učebního stylu a mož-
nosti jeho využití ve školní praxi. Metodické
postupy k uplatnění metod učení v pohybu
- hravá forma, motivační a zábavné prvky.
Jak pracovat touto metodou s žáky s ADHD
v běžné škole? Ukázky ze zásobníku pohybo-
vých her v českém jazyce a matematice pro
mladší školní věk s důrazem na potřeby žáků
s ADHD.

Lektor: Mgr. Daniela Jonášová
Termín: 15. listopad 2019, 10:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

INKLUZE

5-08-1-03 Výběr psychomotorických her pro
zklidnění, soustředění a relaxaci

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Praktický seminář zaměřený na využití psy-
chomotorických činností a her během vý-
uky a běžného režimu dne. Nabídka prak-
tických ukázek her pro seznámení a rozvoj
pozornosti, motoriky, laterality, komunikace,
spolupráce, napětí a uvolnění, vnímání těla
v prostoru a poznávání sama sebe a relaxační
činnosti. Seznámení s možností využití netra-
dičního náčiní a pomůcek.

Lektor: Mgr. Viktor Pacholík
Termín: 13. leden 2020, 10:00 - 16:00 hodin

Mateřské centrum Hopsáček, Zelená 157/E,
Náchod

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou vezměte vhodné oblečení a obuv na

cvičení.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

68



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-10-1-01 Podzimní zpěvohraní
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na možnosti vyu-

žití písní, básní a říkadel s doprovodem ná-
strojů Orffova instrumentáře, hry na vlastní
tělo a netradičních hudebních nástrojů. Di-
daktické postupy a pomůcky k tvorbě vlast-
ních instrumentálních a pohybových aktivit.
náměty scénářů na besídky - výběr písní,
básní a říkadel dle tématu, jejich propojení
s pohybem, rytmizací, tanečními prvky, hu-
dební improvizací. Rozvoj tvořivosti, samo-
statnosti, hudebního a rytmického cítění a
zpěvního rozsahu formou hry a radostného
objevování světa hudby.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 30. září 2019, 9:00 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a nástroje Orffova
instrumentáře dle vlastního výběru.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-1-02 Recy věci. Tvoříme ze starého nové
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, pedagogům volného

času, vychovatelům DM a dalším zájemcům
Obsah: Kreativní dílna zaměřená na recyklování sta-

rých, nepotřebných materiálů, které by ji-
nak skončily v odpadcích. Estetický pohled
na recyklované výrobky. Výroba čtyř pro-
jektů z korkových zátek, dřevěných kolíčků
v kombinaci s textilem, drátem, dřevem, pa-
pírem a voskem. Technické a manuální zvlád-
nutí organizéru na šperky, betlému, zvířátek
a svícnu. Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: PaedDr. Jitka Šestáková
Termín: 14. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste dřevěný rámeček do velikosti
A4, krabičku na výrobky.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-03 Lidová řemesla. Výšivka rybími šupi-
nami

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, vychovatelům DM
a pedagogům volného času

Obsah: Seznámení s unikátní, již téměř zapomenu-
tou technikou vyšívání rybími šupinami. His-
torie řemesla, technika přípravy rybích šupin
pro výšivku. Výroba originálního dárku v po-
době brože, nebo spony či obrázku, možnost
dozdobení přinesených textílií. Zásobník rad
a nápadů lektorky.

Lektor: Andrea Kollová
Termín: 25. říjen 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste tričko, textilní kabelku, nebo
prostírání k dozdobení.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-04 Háčkované Vánoce
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD a pedagogům

volného času
Obsah: Tvůrčí dílna s náměty k využití zbytků

materiálů a jednoduchých postupů háčko-
vání. Základní techniky háčkování (řetízková
oka, krátké a dlouhé sloupky, háčkování do
kruhu), různobarevné zbytky, korálky, knof-
líky, výplň (vatelín). Ukázky tvorby jedno-
duchých háčkovaných výrobků s vánoční té-
matikou - cukroví, které vydrží, kapříci nejen
vánoční, betlém trochu jinak, vánoční oz-
doby (hvězdičky, zvonečky, kouličky, andílci,
vločky), vánoční dárky (přívěsek na klíče, zá-
ložky do knihy, jmenovky na dárky, podložky
pod hrnky, šperky).

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 5. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste různobarevné zbytky přízí,
háček odpovídající síly, nůžky, jehlu s vel-
kým ouškem, korálky (popř. knoflíky), výplň
(např. vatelín).

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-1-05 Vánoční inspirace, přání a dekorace
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného

času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Vánoční dílna seznamující s novými mate-

riály a technikami v kreativní tvorbě. Vyu-
žití metalických fólií, sprejů se zrcadlovým
efektem a transfer média při výrobě vánoč-
ních přání a dekorací. Prostorový rámeček
3D, vánoční svícen, andílci z pěnové a glit-
rové hmoty, vánoční ozdoby a přání s meta-
lickým rámečkem, jmenovky na dárky a další
vhodné drobnosti s vánoční tématikou.

69



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Lektor: Monika Weisová
Termín: 11. listopad 2019, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pravítko, tužku, nůžky, skle-
nička od jogurtu a krabičku na hotové vý-
robky.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-06 Výtvarná dílna. Novinky v textilních
technikách

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného
času a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Výtvarná dílna zaměřená na nové materiály a
postupy při dekorování textilu, zejména v ob-
lasti linorytu, sítotisku. Zhotovení tiskařské
matrice z rubber carving plate a z tiskařské
pěny. Vytvoření jednoduchých šablon pro sí-
totisk a jejich přenos na světlý i tmavý textil.
Využití textilních akvarelových barev k do-
kreslení tisknutého motivu. Způsoby ředění
a míchání barev, vhodná příprava podkladu.
Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: Monika Weisová
Termín: 11. listopad 2019, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste malé nůžky, 1 bílé a 1 černé
bavlněné tričko, staré noviny.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-07 Řemeslná dílna. Velký drátovaný an-
děl

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, speciálních škol, pe-
dagogům volného času a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Řemeslná dílna i pro začínající dráteníky,
představující různé postupy drátování. Pří-
prava drátů před zahájením prací. Manipu-
lace s různými sílami drátu. Drátování z ruky,
výroba spirál, ostrých úhlů, volných kliček,
vplétání výpletů a spojování jednotlivých
dílů ve výsledný výrobek anděla. Kombinace
s korálky, textilem, stužkami, krajkou. Ošet-
ření hotového anděla, obléknutí do „šatůÿ.
Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: Karla Hátleová
Termín: 14. listopad 2019, 12:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 750 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-1-08 Kreativní tvoření z proužků papíru.
Quilling

Určeno: učitelům ZŠ, ZUŠ, SŠ, asistentům pedagoga,
vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Seznámení s technikou papírového tvoření
využitelného k rozvoji jemné motoriky, peč-
livosti a přesnosti, nejen s vánoční témati-
kou. Výroba vzorníčku a jednotlivých prvků
ze dvou velikostí papírových proužků. Sesta-
vení na ploše do podoby přáníčka, PF, jme-
novky, nebo obrázku. Ploché dekorace k za-
věšení např. motýl, sova, ptáček, vánoční oz-
doby a různé zápichy. Ukázka výroby náhrad-
ního quillingového kolíku z tužky krajon a pá-
rátka. Zásobník rad a nápadů lektorky.

Lektor: PaedDr. Jaroslava Friedlová
Termín: 6. prosinec 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste quillingový kolík (pero), lze
nahradit krajonem (tužkou) s naříznutým pá-
rátkem, pravítko, tužku, malé lepidlo Herku-
les.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-09 Řemeslná dílna. Ruční knižní vazby
aneb Jak si snadno vyrobit sešit a
knihu ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům
volného času, vychovatelům DM

Obsah: Tvořivá dílna v časovém rozsahu 8 hodin,
seznamující s historií, knihařskými pomůc-
kami a materiály ke zhotovení knižních va-
zeb. Správné zacházení se speciálními kni-
hařskými pomůckami a materiály (knihař-
ská lepenka, knihařská gáza, knihařská niť,
kost, řezák a šídlo). Porovnání profi mate-
riálů s běžně dostupnými. Praktické vyzkou-
šení čtyř základních vazeb - sešitové, japon-
ské, V4 a koptské knižní vazby. Výroba čtyř
různých sešitů, knih odlišných formátů A4,
A5 a zavírání, v měkkých deskách, se zálož-
kou, s ozdobným hřbetem a s tvrdými des-
kami z knižní lepenky. Ukázky ruční, umě-
lecké a průmyslové knižní vazby. Zásobník
rad a námětů lektorky.

Lektor: Ing. Marie Smolej
Termín: 12. prosinec 2019, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 400 Kč (včetně materiálu)

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-10 Kreativní dílna. Kyanotypie
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, SŠ, pedago-

gům volného času a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Kreativní dílna seznamující se starou foto-
grafickou metodou - kyanotypií, při které
lze rychle zachytit realitu s charakteristic-
kým „modrýmÿ zabarvením pomocí železi-
tých solí. Zábavná, tvůrčí, nepředvídatelná
technika k zachycení drobných předmětů na
papíře, rostliny, tkaniny, přírodniny. Experi-
ment s různými papíry, texturami. Dokreslení
tisků k využití jako přáníčka, či samostatná
výtvarná dílka.

70



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Lektor: Bc. Radka Šůstková
Termín: 10. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-1-11 Jak začleňovat výtvarné umění do vý-
tvarné výchovy

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD
a pedagogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na implementaci výtvar-
ného umění v rámci výtvarné edukace ve
vazbě na RVP. Nabídka praktických ukázek
interaktivních materiálů podporující dětskou
zvídavost a zájem o výtvarné umění. Práce
s nimi v praktické výuce (zážitek, hra, ob-
jevování, ozvláštňování). Přehled kvalitních
inspiračních literárních zdrojů. Význam gale-
rijních animací a doprovodných vzdělávacích
programů. Galerijní animace jako metoda mi-
moškolní a z ní vyvstávající školní edukace.
Tvorba pracovních listů, práce s náměty a
konkrétními tématy. Druhy parafrází s repro-
dukcemi uměleckých děl - nástiny, ukázky -
prezentace realizací z praktických hodin VV.

Lektor: Mgr. Magda Munzarová
Termín: 13. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-12 Kresba pravou mozkovou hemisférou
- pastelka

Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: 2denní seminář. Barvy prozáří svět kolem

nás. Naučme se je chápat a používat a zvlád-
neme tak nakreslit jakýkoliv obrázek. Teo-
rie barev, technika kresby pastelkami, pocho-
pení principu trikolory, působení barev na
člověka. To je vše, co potřebujeme znát pro
to, abychom si mohli kreslit krásné obrázky
jakéhokoliv formátu. Vyzkoušení kresby ob-
rázku pouze třemi barvami a následné kres-
lení stejného motivu celou barevnou škálou.
Netradiční způsob oddechu, relaxace a zá-
bavy.

Lektor: Mgr. Jarmila Schubertová
Termín: 17. leden 2020, 16:30 - 21:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
18. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste vlastní předlohu, kterou

budete chtít kreslit, pastelky KOH-I-NOOR
nebo Farber castle akvarelového typu. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Jana Svatá
REPRÍZA

pracoviště Trutnov

2-10-1-01 Cesta ke zdravému zpěvu
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, pedagogům vol-

ného času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktický seminář seznamující s možnostmi,

jak vést děti a žáky ke zdravému zpěvu. Mož-
nosti využití kreativních schopností v oblasti
hlasové výchovy, příklady úspěšné motivace a
technik přizpůsobených příslušné věkové sku-
pině dětí a žáků s důrazem na jejich zdravý
hlasový rozvoj. Stručná analýza hlasových
dispozic. Základní principy pěvecké techniky,
pěvecký postoj. Rozvoj motoriky mluvidel,
hudební paměti. Hra s hlasem. Rytmus, po-
hybové hry. Příklady písní rozvíjejících pě-
vecké dovednosti.

Lektor: Mgr. Kateřina Sluková
Termín: 15. říjen 2019, 10:30 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pohodlný oděv.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-10-1-02 Kreativní recyklace ve výtvarné vý-
chově ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Seminář poskytující náměty na výtvarné čin-

nosti s využitím odpadových materiálů a je-
jich kreativní recyklaci, se zohledněním věko-
vých a vývojových odlišností žáků ve věku 6
- 10 let.

Lektor: Bc. Tereza Išová
Termín: 18. říjen 2019, 8:00 - 12:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pracovní plášť.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-1-03 Adventní tvoření
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická dílna zaměřená na kreativní vyu-

žití tradičního svátku k přípravě drobných
dekorací v adventním čase. Využití různých
materiálů (papír, peří, textil, plech, odpa-
dové materiály a jejich kombinace) a tech-
nik (postupy při tvorbě jednotlivých deko-
rací, techniky skládání, lepení, stříhání, ba-
revný soulad). Klasické náměty v novém po-
dání - věnečky, ozdoby, andílci, hvězdy, stro-
mečky, svícen.

Lektor: Mgr. Jana Matoušová
Termín: 11. listopad 2019, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

71



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, 10 x 50 cm plete-
niny nebo vatelínu, 10 x 20 cm jednobarevné
látky, 5 m stuhy max. šíře 3 cm ve 2 bar-
vách, kalíšky od čajových svíček, karton 30 x
20 cm, 1 arch bílého balicího papíru, 1 arch
květinového hedvábného papíru, 2 ks čtvrtky
A4, sáček peří, Herkules, pistoli na silikon +
náboje, nůžky a kleště na drát.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-1-04 Řemeslná dílna. Modrotisk a hliněná
batika

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, pedagogům volného
času a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Praktická dílna. Inspirace, příprava modro-
tisku, malování a tiskání na plátno. Možnosti
náhradních technik ze snadno dostupných
materiálů, hliněná batika na plátno (bar-
vení keramickou hlínou). Vyhotovení vlast-
ního originálního výrobku.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 19. listopad 2019, 9:30 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu a barvení)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv. Barvení za-
jistí Modrotisková dílna Dansinger v Olešnici
na Moravě.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-1-01 Kresba suchým pastelem ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ, pedagogům volného
času a vedoucím zájmových kroužků

Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 hodin.
Seznámení s pastelem a jeho vlastnostmi, po-
užitím, fixací. Techniky roztírání, vrstvení.
Kresba pastelových obrazů - krajiny, městské
uličky, květiny, postavy, abstrakce, zvířata.

Lektor: Ludmila Maříková, DiS.
Termín: 8. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Základní škola, Komenského 37, Rychnov n.
Kn.

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-1-02 Barevný podzim
Určeno: učitelům 1. stupně a výtvarné výchovy 2.

stupně ZŠ, ZUŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Praktická dílna zaměřená na kreativní vyu-
žití přírodnin v různých dekoracích - aranžmá
do nádob, na podložce, tvarování materiálu,
práce s živou květinou a techniky úchytu
materiálu. Metodika zapracování tématu do
předmětu, mezipředmětových vztahů a prů-
řezových témat, podpora postupného budo-
vání klíčových kompetencí.

Lektor: Mgr. Jana Matoušová

Termín: 16. říjen 2019, 13:00 - 18:00 hodin
Základní škola, Komenského 37, Rychnov n.
Kn.

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky, mech (větší sá-

ček), 60 ks javorových listů - v případě nouze
jakékoliv jiné i větší břečťanové, plody šípku,
jeřabiny, bukvice, javorové nažky, plody lípy,
žaludy, malé kaštany i slupky, malá jablíčka,
hruštičky (od každého hrst), nasušené květy
afrikánů, slaměnky, hortenzie, malé růže, mě-
síčnice, slaměný věnec, kleště, pistoli na sili-
kon + náboje, vazačský drát.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-1-03 Tvořivá výtvarná dílna
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům

školských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Praktická výtvarná dílna. Nabídka různých

technik. Vyhotovení vlastního originálního
výrobku ze snadno dostupných materiálů,
zpracování odpadového materiálu. Neobvyklé
výtvarné techniky, využití tiskátek při práci
se suchým pastelem, malování na porcelán a
sklo vypalovacími barvami, levné hmoty pro
prostorové tvoření, jednoduché práce s odpa-
dovým textilem, techniky pro nejmenší děti
a další netradiční techniky jako formy práce
s výtvarně netalentovanými dětmi.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 5. listopad 2019, 10:00 - 14:00 hodin

Základní škola, Komenského 37, Rychnov n.
Kn.

Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-1-04 Zpěv v hodinách hudební výchovy
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a učitelům hudební vý-

chovy 2. stupně ZŠ
Obsah: Příprava učitele na zpěvní část hodiny HV

(výběr písní, práce nad partiturou, příprava
doprovodu). Základy správného vedení dět-
ského hlasu, vady dětského hlasu a jejich
odstraňování (pěvecký postoj, dýchání při
zpěvu, jednoduchá hlasová a rytmická cvi-
čení formou hry). Základy nácviku dvoj a ví-
cehlasu, kánony. Základy taktovací techniky.
Co s nezpěváky ve třídě.Využívání pomůcek
a hudebních nástrojů.

Lektor: Mgr. Karel Štrégl
Termín: 19. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

RDS Carmina, Komenského 1579, Rychnov
nad Kněžnou

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

72



Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Jičı́n

4-10-1-01 Vánoční zpívání hravě
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna nabízející méně známé koledy,

zimní písně a říkadla v originálním kabátě,
která jsou propojena s hrou na tělo, po-
hybem, tancem, doprovodem nástrojů Orf-
fova instrumentáře a nástroji, které v pravém
slova smyslu nástroji nejsou, ale zajímavě zní
a dávají velký prostor pro vlastní tvořivost
a improvizaci. Ochutnávka aktivního posle-
chu a příprava námětu na hravou a tvořivou
oslavu nejkrásnějších svátků roku.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 14. říjen 2019, 8:30 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-10-1-02 Hlasová improvizace
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, hudební a dramatické vý-

chovy, vychovatelům školských zařízení, pe-
dagogům volného času

Obsah: Praktický seminář zaměřený na hlasovou
improvizaci, otevření tvořivosti a přístupy
k práci s hlasem a pohybem. Jednoduché hry
a cvičení, radost z hlasu, z pohybu, z mož-
nosti sebevyjádření a improvizace, zážitek
z hudby či vlastní muzikálnosti, rozvoj zvu-
kové a sluchové představivosti. Radost ze
společného zpívání, hra se zvuky, rytmem, in-
tonací a melodiemi, využití netradičních hu-
debních nástrojů. Objevování svých hranic a
jejich překonávání, sebeuvědomění - nalezení
vnitřního souladu a uvolnění, zdroje vlastní
kreativity, harmonie s vnějším světem.

Lektor: BcA. Ladislava Dlouhá
Termín: 11. listopad 2019, 8:30 - 12:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 700 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-10-1-03 Využití mandaly ve škole
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a dalším zájemcům
Obsah: Tvůrčí výtvarná dílna seznamující s manda-

lou a jejím využitím při různých činnostech
a jejím vlivem na prožitky vnitřního klidu
a radosti. Kreslení mandaly jako prostředek
k rozvíjení jemné motoriky, estetického cí-
tění, kreativity, k uvolněné napětí, harmoni-
zaci a navození stavu pohody.

Lektor: Mgr. Zlatuše Adolfová
Termín: 12. listopad 2019, 13:00 - 16:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste pastelky, suché křídy, vos-
kovky, temperové barvy, štětec, 5 bílých čtvr-
tek A4. Program není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-10-1-01 Jak na tisk z výšky - Linoryt
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, výtvarné výchovy 2.

stupně ZŠ, vychovatelům školských zařízení
a pedagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna seznamující s grafickou tech-
nikou tisku z výšky - linorytem. Příprava ná-
vrhu linorytu, jeho přenesení na lino - zho-
tovení matrice - vhodné rozmístění na ploše
obrázku. Vyrývání - využití rýtek, bezpeč-
nost práce s rýtky. Příprava na tisk - naná-
šení barvy, technika tisku na grafickém lisu.
Rozbor vytvořených výtvarných prací.

Lektor: Renata Šrůtková
Termín: 11. říjen 2019, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-1-02 Rytmus a tempo v hudbě ZUŠ

Určeno: učitelům ZUŠ
Obsah: Seminář prohlubující znalosti o tempu,

rytmu a metru v hudbě, jejich vnímání, učení
a praktické využívání ve výuce žáků hře na
různé hudební nástroje a v různých hudeb-
ních uskupeních. Podstata a úloha tempa,
rytmu a dělení v hudbě, co všechno tyto
složky ovlivňují, jejich důležitost, role času
v hudbě. Jak učit žáky ZUŠ správně vní-
mat tempo, rytmus a metrum? Ukázky vlivu
rytmu a tempa v hudbě, správná práce s met-
ronomem. Základní rytmické frázování v kon-
krétním tempu, speciální slabiky pro snad-
nější naučení se rytmických frází. Jak nej-
snadněji pochopit rytmické fráze, ve kterých
se už objevuje offbeat a synkopy. Zpřesnění
rytmických frází, hra na různé perkuse jako
praktická ukázka práce s rytmem ve velkých
a malých hudebních uskupeních. Práce s ryt-
mickou souhrou v hudebním tělese, vhodné
využití perkusí do konkrétních hudebních
žánrů.

Lektor: Stanislav Vít
Termín: 25. říjen 2019, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-1-03 Práce se suchým pastelem
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a pedagogům volného času

73



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Obsah: Výtvarná dílna přibližující využití suchého
pastelu ve výtvarné činnosti. Techniky
vhodné pro malé i velké plochy. Kreslení
a roztírání ploch. Fymáž - zachycení stopy
kouře na papír a dokreslování pastelem. Vy-
mývání suchého pastelu vodou - tzv. smazaná
tabule, v dešti. Práce s (papírovou) šablo-
nou, práce s vlastnoručně vyrobeným razít-
kem, s různými druhy formátu a podkladu.
Vymývání vrstev pastelu pomocí laku. Ne-
náročné postupy vhodné pro všechny věkové
kategorie.

Lektor: Mgr. Martina Horká
Termín: 26. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-1-04 Nebojte se zvuku
Určeno: učitelům ZUŠ a hudební výchovy na 2. stupni

ZŠ, SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na oblast poslechu hudby a její repro-
dukce. Poslech a poslechová analýza zvu-
kové nahrávky a akustického zdroje zvuku
v prostoru. Stručný historický přehled zvuko-
vých záznamových médií a technologií - vos-
kový váleček, gramofonová deska, blatnerfon,
magnetofonový pás, digitální záznam. Zvu-
kový záznam, formáty záznamu. Reprodukce
zvuku - reprodukční řetězec - nahrávka, pře-
hrávač, zesilovač, reproduktory. Poslech sou-
středěný (aktivní) nebo nesoustředěný (pa-
sivní). Vysvětlení základních pojmů a prin-
cipů fyziologie lidského slyšení. Poslech akus-
tického zdroje zvuku v koncertním prostředí,
vjem prostoru, stereofonnie, hloubky, barvy
zvuku, hlasitosti. Reprodukce nahrávky při
domácím poslechu, reproduktory nebo slu-
chátka.

Lektor: MgA. Jan Středa
Termín: leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

místo bude upřesněno
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-1-05 Hudební výchova na 1. stupni?
Hravě! ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a
pedagogům volného času

Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-
din, poskytující náměty k využití v hudeb-
ních činnostech. Pravidla pro vedení hudeb-
ních činností - hlasová výchova, držení těla,
dýchání, tvoření tónu, intonace, rytmizace,
nácvik jednohlasé písně, vícehlasý zpěv, in-
strumentální doprovody. Rozdělení činností
v hodinách HV. Struktura hodin HV s prak-
tickou ukázkou činností - hudební hry, hu-
debně pohybové činnosti, tanečky, pohyb na
písně. Hodina HV založená na jedné písni.
Další náměty v HV - tvoření lapbooků, ne-
tradiční hudební nástroje, výroba hudebních
nástrojů a jejich využití, hodina hudebních
nástrojů, referáty, zhudebnění básně, otex-
tování melodie, Superstar, minioperky. Mo-
derní technika v HV. Multikulturní výchova,
světová hudba a jiné kultury - africká, indická
a kubánská hudba. Mezipředmětové vztahy
(Vv, Př, Prv, Ma, Vl).

Lektor: Mgr. Sandra Krejčová
Termín: 8. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-06 Hry a hračky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, výtvarné a pra-

covní výchovy 2. stupně ZŠ, asistentům peda-
goga, vychovatelům školských zařízení a pe-
dagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna s tématem výroby her a hra-
ček (nejen) pro děti a žáky. Stříhání, lepení,
zdobení. Práce s různými druhy materiálů,
včetně využití odpadových a levných mate-
riálů. Kendama, tradiční japonská hračka.
Pexeso - razítka z pěnové hmoty na dané
téma, dokreslování, další inspirace: adventní
kalendář. Létající hvězda - papírová hračka.
Káča - lepení úzkých papírových proužků na
klacík, tužku nebo dřevěnou tyčku. Birguu
matya - tradiční prastará hra australských
původních obyvatel. Patolli - stará indiánská
desková hra, jedna z nejstarších známých ve
střední Americe. Náměty a náročnost přizpů-
sobeny věku cílových skupin.

Lektor: Mgr. Martina Horká
Termín: 16. leden 2020, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

74



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-11-1-01 Využití moderních výukových pro-
středků při výuce účetnictví

Určeno: učitelům SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář zaměřený na tradiční i méně tra-

diční výukové prostředky při výuce účetnic-
tví nebo příbuzných ekonomických předmětů.
Jak na vlastní tvorbu výukových pomůcek.
Tradiční výukové prostředky (učebnice, cvi-
čebnice, souvislé příklady) - výhody, úskalí a
nové možnosti. Moderní výukové prostředky
(prezentační software, e-learning, multime-
diální tabule, videosemináře, práce s obec-
nými informačními weby, účtování v pro-
středí účetního software). Výuka účetnictví
s využitím LMS Moodle a aplikace Testyzu-
cetnictvi.cz. Ukázky řešených úloh v tradiční
tištěné i interaktivní formě. Aktuální legisla-
tivní změny v oblasti účetnictví a daní a mož-
nosti jejich využití při výuce.

Lektor: Ing. Pavel Hanuš
Termín: 27. listopad 2019, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-11-1-02 Úvod do finanční gramotnosti
Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Seznámení se základními finančními pro-

dukty (běžný účet, debetní vs. kreditní karta
atd.) a jejich využitím v reálném životě
i s možnými riziky. Příklady z praxe, názorné
ukázky i jednoduché výpočty, na základě kte-
rých si každý jednotlivec dokáže sám posou-
dit výhody či nevýhody. Možnosti eliminace
tzv. dobrých rad od prodejců na finančním
trhu. Možnost rozšíření vědomostí v dané ob-
lasti s využitím her.

Lektor: Jarmila Ondrášková
Termín: 12. prosinec 2019, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

75



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-1-01 Studium k výkonu specializovaných
činností – koordinace v oblasti infor-
mačních a komunikačních technologií

Určeno: absolventům magisterských studijních pro-
gramů učitelských oborů, nebo absolventům
magisterského studia neučitelského zaměření
doplněného o studium pedagogiky podle § 22
odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb. s mi-
nimálně dvouletou pedagogickou praxí a ICT
kompetencí na úrovni pokročilého využití PC
v rámci vlastní odbornosti ve výuce

Obsah: Akreditované studium pro získání způsobi-
losti pro výkon specializovaných činností dle
§ 9 odst. 1 písm. a) až e) vyhlášky č.
317/2005 Sb. a standardu MŠMT v rozsahu
250 hodin (138 hodin přímé práce, 70 ho-
din e-learningu, 10 hodin konzultací, 12 ho-
din exkurze, 20 hodin v rámci volitelných
modulů). Obsahuje následující moduly: 1.
Role, výhody a meze využití ICT v edukač-
ním procesu, moderní didaktické teorie. 2.
Hygiena, ergonomie a pravidla bezpečnosti
práce s ICT. 3. Autorské právo, bezpečnost
na internetu, netiketa. 4. Tvorba ICT plánu
školy, interakce ICT a RVP. 5. Informační
systém školy, webová prezentace školy. 6. Ve-
dení školních žákovských projektů. 7. Pří-
prava školních projektů (v rámci ČR, EU).
8. Moderní technologie - aktuální informace,
užití ve škole. 9. Počítač a volný čas dětí a
mládeže. 10. Užití ICT ve speciální pedago-
gice. 11. Principy a možnosti počítačových
sítí. 12. Anglické termíny pro oblast ICT a
moderní edukace. 13. Aktuální zdroje infor-
mací a výukových objektů na internetu. 14.
Volitelné moduly - Využití počítače ve vzdě-
lávacím procesu; Využití počítače ve vzdělá-
vacím procesu - tvorba efektivní prezentace;
Využití počítače ve vzdělávacím procesu - de-
monstrační experimenty v matematice a fy-
zice; Využití počítače ve vzdělávacím procesu
- grafické aplikace; Programování a výuka
ICT od první třídy po střední aneb Nebojme
se programovat.
V průběhu studia je povinné vykonání dvou
souborných zkoušek, zpracování závěrečné pí-
semné práce na vybrané téma a složení závě-
rečné zkoušky před komisí s obhajobou závě-
rečné práce.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.; Mgr.
Václav Fišer; Zdeněk Heteš; Bc. Jiří Chytil;
Mgr. Martin Kaliba; Mgr. Ludmila Pěnčíková
a Mgr. Petr Voda

Termín: 20. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin - zahájení
studia
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 28 000 Kč
Poznámka: Podrobné informace ke studiu, včetně ter-

mínů a míst konání, budou zaslány všem při-
hlášeným před zahájení studia.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-12-1-02 Využití robotiky v přírodovědných
předmětech ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů a ICT 2.
stupně ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti využití programování a robotů ve vý-
uce napříč předměty, k rozvoji informační
gramotnosti, samostatnosti a kreativity žáků.
Ukázky jednotlivých úrovní modelu SAMR
k efektivnímu zapojení nástrojů ICT do vý-
uky. Programování bez počítače - ukázky ak-
tivit pro různé věkové a znalostní úrovně.
Využití robotů Ozobot a Dash v různých
předmětech (barevné kódy, blokové progra-
mování). Využití stavebnice Sam labs, obsa-
hující komponenty, které u žáků podněcují
kreativitu ve spojení s programováním a pří-
rodovědnými předměty, ve výuce. Možnosti
využití webu imysleni.cz jako zdroje infor-
mací a výukových materiálů.

Lektor: Mgr. Petra Boháčková
Termín: 25. listopad 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-12-1-01 Kancelářské aplikace efektivně ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s efektivním využitím kancelářských
aplikací na reálných příkladech z praxe. Mož-
nosti využívání webových on-line kancelář-
ských řešení (například Google Docs a MS
Office 365), využití týmové spolupráce.

Lektor: Mgr. Tomáš Feltl
Termín: 21. listopad 2019, 8:30 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

76



Informatika

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, vlastní NTB s na-
instalovanou aplikací Google Docs a MS Of-
fice 365. Držitelem akreditace MŠMT ČR a
vydavatelem osvědčení je lektor.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-12-1-02 Možnosti efektivní práce s tabulko-
vým editorem

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům
MŠ, ZŠ, SŠ, speciálních škol, ZUŠ, SUŠ,VOŠ,
vychovatelům školských zařízení, pedagogům
volného času s uživatelskou znalostí obsluhy
PC a OS Windows a základní znalostí pro-
gramů MS Office nebo OpenOffice (práce
s tabulkovým editorem, práce s tabulkou)

Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na rozšíření znalostí, doved-
ností a kompetencí v oblasti počítačové gra-
motnosti s možnostmi dalšího použití ve
vlastní praxi, zejména pro práci s tabulko-
vým editorem. Formátování tabulek, tvorba
vzorců, funkce. Podmíněné formátování. Sou-
bory a databázové funkce, jejich řazení,
třídění. Vyhledávání, kontingenční tabulka.
Praktická cvičení, práce s úlohami, využití ke
zpracování materiálů pro výuku.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 16. leden 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste vlastní NTB a přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-12-1-03 Možnosti používání aplikace Moodle
a Moodle mobile ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na seznámení se základními
možnostmi používání aplikace Moodle a jeho
mobilní platformy. Příprava studijních mate-
riálů a tvorba testů (včetně základní meto-
diky). Nastavení, vkládání obrázků nebo vi-
deí do knihy. Základní informace, týkající se
vytvoření a správy kurzů. Praktické ukázky
práce v Mobilní aplikaci Moodle Mobile.

Lektor: RNDr. David Kordek, Ph.D.
Termín: 23. leden 2020, 8:30 -15:00 hodin

Trutnov, Malé náměstí 158
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a notebook.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-1-01 Práce s aplikacemi a jejich sdílení
ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, speciálních škol, ZUŠ,
asistentům pedagoga, vychovatelům škol-
ských zařízení a pedagogům volného času
s uživatelskou znalostí obsluhy PC, OS Win-
dows a programů MS Office nebo OpenOffice

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin, zaměřený
na práci s programy Microsoft Office či Goo-
gle Apps. Práce s dokumenty, prezentacemi a
tabulkami ve školním prostředí. Tvorba pří-
ruček, učebních textů, práce se styly, s hro-
madnou korespondencí, revize dokumentů.
Možnosti jednoduchého sdílení dokumentů
(textů, tabulek, formulářů, prezentací). Tý-
mová práce a úprava společných dokumentů
v internetových službách. Jednoduchá tvorba
dotazníku a formuláře. Praktické ukázky a
cvičení s online dokumenty.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 9. leden 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste dle možností vlastní note-
book s uvedeným SW vybavením.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-12-1-01 Základy programu Excel pro učitele
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD, pedago-

gům volného času a dalším zájemcům
Obsah: Seminář zaměřený na základy programu Ex-

cel. Výběr buněk, editace hodnot, dat a
textu v buňkách. Změna typu obsahu buňky
(datum, číslo, text). Základy práce s ta-
bulkou (úprava výšky a šířky buňky, vklá-
dání a odstraňování buněk). Formátování bu-
něk (ohraničení, přizpůsobení obsahu veli-
kosti buňky, barvy textu a výplně). Výpočty
v buňkách (tvorba vlastních jednoduchých
vzorců, funkce používaných operátorů). Zá-
klady vytváření grafu z dat tabulky pomocí
průvodce. Ukázka podmíněného formátování.
Uložení souboru s tabulkou, tisk a příprava
tabulky na tisk (orientace stránky, okraje).

Lektor: Ondřej Černota
Termín: 17. říjen 2019, 14:00 - 16:00 hodin

DDM Stonožka, Malecí 588, Nové Město nad
Metují

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

77



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

pracoviště Hradec Králové

1-13-1-01 Základy finanční gramotnosti pro vy-
chovatele

Určeno: vychovatelům DMI
Obsah: Seminář zaměřený na poskytnutí námětů

na aktivity podporující finanční gramotnost
žáků a možnosti jejich využití v činnosti
DMI.

Lektor: Mgr. Markéta Pešťáková
Termín: 4. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

NOVINKA

1-13-1-02 Duševní rovnováha aneb Jak si udr-
žet všech pět pohromadě ŠABLONY

Určeno: vychovatelům ŠD a DM
Obsah: Interaktivní seminář v časové dotaci 8 ho-

din, seznamující s metodami a náměty, jak si
udržet duševní rovnováhu mezi různými ži-
votními rolemi při psychicky náročné profesi.
Ukázky ilustračních videoklipů. Jak se zbavit
neustálého pocitu napětí. Konflikty životních
rolí a vztahů. Zmapování zdrojů stresu - pre-
vence proti syndromu vyhoření. Základní ko-
munikační techniky.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, PhD., MBA
Termín: 18. říjen 2019, 9:30 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-13-1-03 Celostátní konference pracovníků ŠD
ŠABLONY

Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Dvoudenní konference zaměřená na proble-

matiku výchovy a vzdělávání ve školních dru-
žinách. 1. den - blok přednášek v plénu -
Efektivní vedení školní družiny, Novinky z le-
gislativy, Chování a prožívání dětí v ŠD. 2.
den - 2x blok pracovních dílen dle výběru
účastníků - Jak budovat klima ŠD, Dětská
kresba jako nástroj poznání dítěte, Aktivity
pro chytré hlavičky, Pohybový mix, Výtvarná
dílna, Hudební dílna.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 1. – 2. listopad 2019, zahájení ve 12:00 hodin,

zakončení ve 14:00 hodin
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské
nám. 1245, Hradec Králové

Poplatek: 1 450 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Uby-

tování a sobotní snídaně jsou zajištěny v Do-
mově mládeže SZŠ, Hradecká 868 a budou
hrazeny v hotovosti v DM, případně u pre-
zence. Páteční večeře je zajištěna v restau-
raci Nový pivovar a bude hrazena v hoto-
vosti u prezence. Prezence účastníků bude
probíhat od 10:00 do 11:45 hodin ve foyeru
před zasedací místností v přízemí KÚ Krá-
lovéhradeckého kraje. Sobotní program pro-
běhne v dalších zasedacích místnostech v pří-
zemních prostorách KÚ Královéhradeckého
kraje. Pozvánka s podrobnými informacemi
k programu a organizaci konference a ná-
vratkou s objednávkou ubytování a stravo-
vání bude všem přihlášeným zaslána na e-
mailovou adresu uvedenou na přihlášce.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-13-1-04 Celostátní konference vychovatelů
školských zařízení

Určeno: vedoucím pracovníkům a vychovatelům do-
movů mládeže a internátů

Obsah: 2denní konference zaměřená na problematiku
výchovy a vzdělávání na domovech mládeže
a internátech.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 8. – 9. listopad 2019, zahájení ve 12:00 hodin,

závěr ve 14:00 hodin
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské
nám. 1245, Hradec Králové

Poplatek: 1 450 Kč
Poznámka: Ubytování a sobotní snídaně jsou zajištěny

v DMIŠJ ve Vocelově ul. a budou hrazeny
v hotovosti v DMIŠJ, případně u prezence.
Páteční večeře je zajištěna v restauraci Nový
pivovar a bude hrazena v hotovosti u pre-
zence. Prezence účastníků bude probíhat od
10:00 do 11:45 hodin ve foyeru před zase-
dacím sálem zastupitelstva na KÚ Králové-
hradeckého kraje, kde se uskuteční páteční
odpolední program. Sobotní program pro-
běhne v zasedacích místnostech v prostorách
KÚ Královéhradeckého kraje. Pozvánka s po-
drobnými informacemi k programu a organi-
zaci konference a návratkou s objednávkou
ubytování a stravování (hrazených na místě)
bude všem přihlášeným zaslána na mailo-
vou adresu uvedenou na přihlášce. Konfe-
rence není akreditována MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

1-13-1-05 Využití online aplikací v mimoškolní
výchově ŠABLONY

Určeno: vychovatelům ŠD a pedagogům volného času

78



Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

Obsah: Dvoudílný seminář v celkovém časovém roz-
sahu 8 hodin. Online aplikace jako nástroj
pro přípravu na činnosti se žáky mimo vyučo-
vání, k rozvoji jejich informační gramotnosti,
aktivizaci žáků slabších i nadaných, jako in-
spirace k samostatné tvorbě žáků. Seznámení
s dostupnými online aplikacemi a možnostmi
jejich využití ve výuce. Práce s dokumenty
v Google Apps - text, tabulky, prezentace,
kresba, formuláře. Propojení Google aplikací
s mobilními telefony, video editace. Možnosti
využití ve školním prostředí - kalendáře, re-
zervace, kontakty skupiny. Tvorba testových
a kvízových otázek, slovních mraků, křížovek,
myšlenkových map.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 12. listopad 2019, 13:00 - 16:30 hodin

ZŠ a MŠ Štefcova, Hradec Králové, Štefcova
1092
2. prosinec 2019, 13:00 - 16:30 hodin
ZŠ a MŠ Štefcova, Hradec Králové, Štefcova
1092

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-13-1-06 Bezpečnostně právní aspekty rizikové
chování dětí a mládeže

Určeno: vychovatelům DMI
Obsah: Seminář zaměřený na rozšíření právního vě-

domí v oblasti primární prevence. Formy rizi-
kového chování a jejich typické znaky. Právní
aspekty spojené s jednotlivými formami rizi-
kového chování. Konkrétní postupy školského
zařízení při výskytu některé z forem riziko-
vého chování - záškoláctví; šikana a extrémní
projevy agrese; rasismus a xenofobie; nega-
tivní působení sekt; rizikové sexuální chování;
závislostní chování a další formy rizikového
chování.

Lektor: Mgr. Jaroslav Šejvl
Termín: 10. leden 2020, 9:00 - 14:00 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-13-1-01 Práva a povinnosti vychovatelů škol-
ských zařízení

Určeno: vychovatelům školních družin

Obsah: Rizikové situace v každodenní pedagogické
praxi, při jejichž řešení si vychovatelé nejsou
jisti, případně jsou bezradní ve výběru mož-
ností řešení, zvažují různé způsoby a jejich
rizika pro ně samotné. Přehledný výběr in-
formací z oblasti práv a povinností sub-
jektů podílejících se na výchově žáků (rodiče,
škola, orgán sociálně právní ochrany dětí, or-
gány činné v trestním řízení). Příklady si-
tuací k možnostem ochrany osobnosti vy-
chovatele ve smyslu platné legislativy (po-
mluvy vychovatele, nahrávka jeho vystupo-
vání, nepravdivé nařčení, nebezpečné vyhro-
žování, vydírání). Možnosti řešení rizikových
situací v souvislosti s odpovědností pedagoga
za vzdělávání a výchovu žáka. Základní infor-
mace k problematice ochrany osobních údajů
ve školském prostředí.

Lektor: JUDr. Karel Kašpar
Termín: 4. říjen 2019, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-13-1-01 Osobnostně sociální rozvoj pedagogů
SVČ ŠABLONY

Určeno: pedagogům volného času
Obsah: Seminář v časovém rozahu 8 hodin, poskytu-

jící vhled do nových poznatků z oblasti psy-
chohygieny. Seznámení s preventivními tech-
nikami, prací se skupinou a vyzkoušení vy-
brané aktivity. Znaky zátěžových situací, pří-
činy zátěže. Reakce na stres. Dispozice ke
stresu. Náměty k běžným uvolňujícím činnos-
tem, které lze zařadit do režimu dne. Ukázka
necílené relaxace pro navození klidu, uvolnění
(pocitu síly a energie), k podpoře soustředění
a sebevědomí. Způsoby poznávání své osob-
nosti prostřednictvím hry. Technika hlubšího
sebepoznání (vnitřní klid a vyrovnanost, se-
beovládání).

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 9. leden 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

79



OBOROVÁ SKUPINA 14

Ostatnı́

pracoviště Trutnov

2-14-1-01 Zdravotník zotavovacích akcí
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálních škol, ZUŠ,

SŠ, asistentům pedagoga, vychovatelům škol-
ských zařízení, vedoucím školních zájmových
kroužků a klubů, pedagogům volného času

Obsah: 40 hodinový kurz zaměřený na poskytnutí zá-
kladních poznatků a dovedností, které jsou
nutné k výkonu funkce zdravotníka na mi-
moškolních akcích (lyžařský kurz a další zo-
tavovací akce, školní výlety, exkurze).

Lektor: Mgr. Libuše Kotyková, Mgr. Eva Tumová a
Mgr. Milena Vymlátilová

Termín: 13. listopad 2019, 14:45 - 20:15 hodin

VOŠ a SŠ zdravotnická Trutnov, Procház-
kova 303
19. listopad 2019, 14:45 - 20:15 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov
27. listopad 2019, 14:45 - 20:15 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov
4. prosinec 2019, 14:45 - 20:15 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov
10. prosinec 2019, 14:45 - 20:15 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov
17. prosinec 2019, 14:45 - 18:45 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov
7. leden 2020, 14:45 - 16:45 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 3 500 Kč
Poznámka: S sebou noste přezůvky a sešit.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

80



OBOROVÁ SKUPINA 15

Vzdělávacı́ akce pro veřejnost

pracoviště Hradec Králové

1-15-1-01 Možnosti a přínos logoterapie pro
pracovníky v pomáhajících profesích
- uvedení do problematiky

Určeno: pedagogické a nepedagogické veřejnosti
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Logo-

terapie jako psychoterapeutický směr i jako
určitá životní filozofie hledající smysluplnost
v každodenním životě. Náhled na motivy
vlastního chování, podpora přijetí sebe sama,
podpora hledání osobního smyslu v životě,
včetně zážitkových metod. Uplatnění me-
tody, která slouží jako vzácný nástroj správ-
ného zacházení s různými typy klientů, v po-
máhajících profesích, zejména v sociální péči.
Využití informací i pro zkvalitnění osobního
života.

Lektor: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.
Termín: 24. říjen 2019, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Držitelem akreditace MPSV ČR a vydavate-
lem osvědčení je lektorka.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-15-1-01 (Ne)bezpečně na internetu
Určeno: pedagogické a nepedagogické veřejnosti
Obsah: Seminář spojený s besedou, zaměřený na ri-

zikové jevy v prostředí ICT - fake news a
hoax, závadný obsah na internetu (nelegální
obsah, nelegální obsah pro děti, závadný ob-
sah), kyberšikana, kybergrooming, sexting,
nebezpečí sociálních sítí a on-line her. Jak po-
moci dětem být na internetu v bezpečí? Co
by měly děti o internetu vědět a jak s nimi ko-
munikovat o rizicích. Netiketa - etiketa na in-
ternetu. Odkazy na webové stránky, které lze
využívat pro prevenci, kam se obracet s hláše-
ním nelegálního a závadného obsahu. Prostor
pro diskuzi, otázky a odpovědi.

Lektor: Mgr. Zdenka Ženatová
Termín: 5. prosinec 2019, 16:00 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

81



ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R

O
M

A
D

N
Á

Z
Á

VA
Z

N
Á

PŘ
IH

LÁ
ŠK

A
na

vz
dě

lá
va

cı́
pr

og
ra

m
y

IZ
O

za
řı́

ze
nı́

:
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

N
áz

ev
a

ad
re

sa
šk

ol
y:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

IČ
O

za
řı́

ze
nı́

:
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

Č
ı́s

lo
úč

tu
:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

Te
le

fo
n:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

e-
m

ai
l:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

D
at

um
a

m
ı́s

to
na

ro
ze

nı́
Ti

tu
l

Jm
én

o
Př

ı́jm
en

ı́
Č

ı́s
lo

a
ná

ze
v

ak
ce

Te
rm

ı́n
K

on
ta

kt
do

m
ů

–
te

l.
čı́

sl
o

ne
bo

e-
m

ai
l

Po
tv

rz
uj

em
e,

že
js

m
e

se
se

zn
ám

ili
s

pl
at

ný
m

i
Po

dm
ı́n

ka
m

i
pr

o
př

ih
la

šo
vá

nı́
a

úč
as

t
na

vz
dě

lá
va

cı́
ch

pr
og

ra
m

ec
h

a
so

uh
la

sı́
m

e
s

ni
m

i.
Be

re
m

e
ze

jm
én

a
na

vě
do

m
ı́,

že
js

m
e

v
př

ı́p
ad

ě
ne

úč
as

ti
ne

bo
zr

uš
en

ı́
př

ih
lá

šk
y

po
uz

áv
ěr

ce
po

vi
nn

iu
hr

ad
it

st
an

ov
en

ý
úč

as
tn

ic
ký

po
pl

at
ek

v
pl

né
vý

ši
.

*Z
pů

so
b

pl
at

by
:

a)
v

ho
to

vo
st

i
b)

fa
kt

ur
ac

e
(p

ře
de

m
)

c)
ba

nk
ov

nı́
př

ev
od

(p
ře

de
m

)
(*

ne
ho

dı́
cı́

se
šk

rt
ně

te
)

V
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
dn

e
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

*Ž
ád

ám
e

–
N

ež
ád

ám
e

o
fa

kt
ur

ac
iú

ča
st

ni
ck

ýc
h

po
pl

at
ků

(*
ne

ho
dı́

cı́
se

šk
rt

ně
te

)
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
po

dp
is

a
ra

zı́
tk

o
ře

di
te

ls
tv

ı́š
ko

ly



ŽÁDOST O VRÁCENÍ ÚČASTNICKÉHO POPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:


